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 رهبرانقلاب:خونخواهیهنیهعزیز 
راوظیفهخودمیدانیم

 رژیم صهیونی جنایتکار و تروریست، میهمان عزیز ما را در خانه  ما به شهادت رسانید و ما را داغدار کرد
ولی زمینه مجازاتی سخت برای خود را نیز فراهم ساخت



پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  291679167

صفحه آرا: مجید اصغری

یادداشت

کلید بی اثرسازی تحریم های آمریکا
ایران به محور همگرایی دولت های مستقل به منظور خنثی سازی تحریم ها تبدیل شده است. مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور در دیدار معاون رئیس جمهور زیمبابوه تأکید کرد همکاری کشورهای مستقل، مانند 

ایران و زیمبابوه می تواند تحریم های آمریکایی و غربی را بی اثر کند./ پاد

تقویت همکاری های ایران و ازبکستان در حوزه دانش بنیان
در دیدار روسای مجلس ایران و ازبکستان، دوطرف بر توسعه همکاری های همه جانبه تأکید کردند. 
محمدباقر قالیباف در این دیدار تأکید کرد همکاری ها بین 2کشور باید در حوزه های مختلف، ازجمله 

اقتصادی، دانشگاهی و شرکت های دانش بنیان تقویت شود./ خانه ملت

خون هر شهید مقاومت تا امروز چه اثری در مقاومت داشته؟
شهیدان مقاومت در هر مقطع، مسیر پایداری را روشن تر و فراخ تر کرده اند

سلیمانی 
با شهادت شهید سلیمانی در عراق و تشییع میلیونی پيكر 
او در تأیید حرکتش، حمایت های مردم ایران از مقاومت 
منطقه تشدید پیدا کرد. به دلیل حمله ایران به پایگاه 
آمریکا برای نخستین بار بعد از جنگ جهانی، هیمنه 
آمریکا در دنیا شکسته شد. شهادت شهیدسلیمانی و 
حضور میلیونی مردم، دست آمریکا را رو کرد و واقعیت 
میدان را بر دیپلماسی التماسی غلبه داد. با شهادت 
شهیدسلیمانی به همراه شهیدالمهندس و آمیخته شدن 
خون 2سردار ملی ایران و عراق، عما فصل جدیدی در 

وحدت 2ملت رقم خورد.

رئیسی
شهید جمهور مظهر خدمت به مردم و الگوی مدیر 
تراز در گام دوم انقاب اسامی شد. شهید رئیسی 
راه ساخت دولت اسامی تراز را در مقطع دولت سازی  

انقاب، تثبیت کرد.

متوسلیان 
حاج احمد متوسلیان به عنوان فرمانده فاتح خرمشهر، 

افق فتح قدس را در یادها زنده نگه داشت.

امام موسی صدر
امام موسی صدر، عالمی بود که با تاسیس جنبش 
امَلَ، عامل وحدت شیعیان لبنان در برابر اسرائیل و 
همزیستی با ادیان دیگر در اين كشور بود. ربوده شدن 
او توسط دشمن صحه بر حقانیت راه او بود؛ راهی که 

بعدها با تاسیس حزب الله لبنان ارتقا یافت.

مغنیه 
با ترور عماد مغنیه، مسئول شاخه نظامی حزب الله، 
شور مضاعفی در جوانان لبنان برای پر کردن جای خالی 
فرمانده محبوب شان ایجاد شد.ترور عماد و همراهی 
حاج قاسم با او در صحنه ترور، همبستگی و محوریت 
ایران در تحولات منطقه را نمایان کرد. موضوعی که 
توجه همه عناصر مقاومت منطقه را برای نیل به 

مقاصد، به  خود جلب کرد.

تهرانی مقدم
شهید تهرانی مقدم وصیت کرده بود: روی قبرم بنویسید 
اینجا مدفن کسی است که می خواست اسرائیل را نابود 
کند. شهادت او یک پیام اصلی داشت: نابودی اسرائیل 
شدنی است و این کار با تکیه بر توان موشکی مقدور است.

امیرعبداللهیان
شهید امیرعبداللهیان نصابی نو در دیپلمات انقابی، در 

هماهنگی میدان و دیپلماسی فعال، ارائه کرد.

المهندس 
ایران و عراق با آمیخته شدن خون 2سردار ملی شان گام بلندتری 
به سوی وحدت برداشتند. وحدت در داخل عراق، به کاری توانفرسا 
برای فرماندهان و سیاستمداران این کشور تبدیل شده بود. خون 
شهیدالمهندس برای وحدت نیروهای عراقی در دفع دشمن 

آمریکایی حجت را  بر همه تمام کرد.

موسوی 
ترور سیدعباس موسوی به عنوان مسئول حزب الله لبنان، همراه با 
خانواده اش، سند مظلومیت راه مقاومت را امضا کرد. بعد از شهادت 
موسوی، سیدحسن نصر الله روی کار آمد؛ فرمانده ای که قرار را از 
اسرائیل ربود و با مقاومت خود رژيم صهيونيستي را از لبنان اخراج 
کرد و در جنگ 33روزه پیروز و به قهرمان جهان اسام و جهان عرب 

تبدیل شد.

فخری زاده
او که مدت ها در رأس لیست ترور اسرائیل بود و حاج قاسم او را بدون 
جایگزین می دانست، جانش را در راه پیشرفت و دفاع همه جانبه 
از کشوراز دست داد. پر شدن دست مدافعان وطن و مقاومت از 

اهداف او بود. این راه با شهادت او تثبیت شد.

زاهدی
شهادت سردار زاهدی و یارانش در کنسولگری ایران در 
دمشق، عملیات »وعده صادق« را در پی داشت. این عملیات 
نخستین بار بعد از شکست اعراب در جنگ 6روزه، توسط یک 
کشور مسلمان انجام شد. عملیاتی که هیمنه اسرائیل را در 

برابر چشمان منتظر جهانیان به کلی نابود کرد.

شیخ احمد یاسین
او بنیانگذار حماس بود و توانست رهبری دینی و مبارزه سیاسی 
و مسلحانه را به هم بیامیزد. ترور او و تشییع پیکر 200هزار 
نفری اش، حرکت های مسلحانه را در میان مردم فلسطین، 
به عنوان تنها گزینه اثربخش، تثبیت کرد. حماس با شهادت 
شیخ احمد یاسین که چهره شناخته شده ای بود، چهره جهانی 

پیدا کرد و مقاومتش به عنوان حرکت آزادیبخش معرفی شد.

همدانی
او مسئول ایجاد حرکت دفاع مردمی سوریه یا همان بسیج 
مستضفعین برای مبارزه با تکفیری ها و آمریکایی ها بود. 
شهادت او که به تأسی از سالار شهیدان)ع(، همراه با 
خانواده اش به سوریه سفر کرده بود، تأثیر عمیقی در نیروهای 
سوری و تثبیت باور دفاع مردمی در سردمداران دمشق داشت.

 7 گام لازم پس از 
شهادت اسماعیل هنیه

ترور شهید هنیه عزیز در تهران و حاج محسن در بیروت، پس 
از سفر نتانیاهو به آمریکا، مسئولیت مستقیم را متوجه ایالات 
متحده می کند. اینکه کسی مقصر ماجرا را در یک فرد دیوانه 
خلاصه و اروپا و آمریکا را از نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

جدا کند، قابل قبول نیست. 
البته پاسخ معتبر و متوازن نظامی وعده صادق۲، پیش زمینه 

دیپلماتیک شبیه شهید امیرعبداللهیان می خواهد:
۱. محکومیت توسط کشورهای محور مقاومت، مسلمان 
و سایر کشورهای همسو و اعلام عزای عمومی توسط 

کشورهای بیشتر
۲. تدارک و حمایت از تظاهرات مردمی در شهرهای بزرگ دنیا 
۳. تجمعات اعتراضی مقابل نمایندگی های سازمان ملل و 
سفارت آمریکا و رژیم صهیونیستی در کشورهای مختلف 
دنیا به ویژه اروپا و آمریکا علی الخصوص بروکسل و نیویورک

۴. ارسال نامه اعتراضی و رسمی ایران و سایر کشورهای 
همسو به مجامع حقوقی و نیز دبیرکل سازمان ملل متحد

۵. تقاضای تشکیل جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان 
ملل متحد برای محکومیت این ترور و به رسمیت شناختن 

حق پاسخگویی به آن
۶. فعال شدن شخصیت ها، احزاب و گروه های مرجع 

بین المللی علیه ترور اسماعیل هنیه در خاک ایران
7. تکمیل ابتکار هنیه که پیگیر اعلام ۳ اوت )۱۳ مرداد( 
به عنوان روز جهانی همبستگی با شهدای غزه و اسرای 
فلسطینی بود تا فشار بین المللی بر اسرائیل را افزایش دهد. 
مالک شریعتی-نماینده تهران

مثلث آثار شهادت رهبر حماس 
بر ایران، منطقه و جهان

آثار شهادتآثار شهادت
 اسماعیل هنیه اسماعیل هنیه

در جهان و تاریخ

در منطقهدر ایران 
او مهمان ایران بود. شهید 
امت و شهید ملت ایران 
شد. پیوند این دو هویت 
در این دوران باعث ارتقای 

ایران می شود.

برای  پیوستگی منطقه 
حمله به اسرائیل جدی 
شد. این ناشی از ترور فواد 
شکر در لبنان، زدن عراق 
و یمن توسط سنتکام، 
ترور عبدالفتاح برهان در 
سودان و اسماعیل هنیه 

در ایران است.

رنگ راهبرد مقاومت، 
ایران  در  غرب  مقابل 

تقویت شد.

منطقه یک گام جدی به 
سمت تشدید درگیری 
نظامی پیش رفت و این آثار 
مهم جهانی خواهد داشت.

توجه به دشمن و جبهه 
مقاومت که در صحنه 
مجازی و رسانه ای کمرنگ 
شده بود، دوباره جدی شد.

تشدید درگیری در منطقه، 
و  آمریکا  انتخابات  در 
تحولات داخلی آن جدی 

خواهد بود.

آمریکا عملا مجبور می شود 
در جبهه های مختلف با 
محوریت ایران و روسیه 
درگیری  وارد  چین  و 

همه جانبه شود.

منطقه به سمت حذف 
اسرائیل مهم ترین بازوی 

تمدن غرب پیش می رود.

حذف اسرائیل صحنه را برای 
اتحاد مسلمین حول مقاومت 
و درگیری با استکبار مهیا 

می کند.

انسجام مسلمین شرایط را 
برای درگیری نرم افزاری و 
سخت با استکبار آماده می کند.

جهان به سمت قیام سراسری 
و منسجم مستضعفین با 
پیش  مسلمین  محوریت 
می رود و شرایط برای ظهور 

فراهم تر می شود.

پیوند و وحدت مذهبی 
حول جریان قیام و مقاومت 

مقابل دشمن تشدید شد.

احساس وحدت و انسجام 
کشورهای مقاومت به 
محوریت ایران و تقابل با 
دشمن در منطقه تشدید 

شد.

توجهات و تمرکزات 
اختلاف ساز داخلی انقلابیون 
به سمت دشمن، معطوف 

محور اصلی ترورها در شد.
ایران بوده و این باعث 
انتقام سختی خواهد بود 
که دوباره نقش ایران را در 
درگیری مقاومت ظاهرتر از 

قبل خواهد کرد.
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دیدگاه

شهادت فرمانده ارشد حزب الله 
پس از حمله روز سه شنبه رژیم  صهیونیستی به ضاحیه بیروت، منابع لبنانی اعلام کردند که پیکر فواد 
شکر )حاج محسن( فرمانده جنبش مقاومت حزب الله از زیر آوار ساختمانی که هدف قرار گرفته بود، خارج 

شده است./ میدل ایست نیوز

پیکر شهید هنیه در قطر به خاک سپرده می شود
جنبش مقاومت حماس اعلام کرده پیکر شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس پس از 
تشییع در تهران به قطر منتقل می شود و پس از اقامه نماز بر پیکر او در دوحه، فردا)جمعه( در لوسیل به 

خاک سپرده می شود./ العهد

اعلام ۳ روز عزای عمومی 
درپی شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، دولت ایران با صدور اطلاعیه ای در سراسر ایران 3 روز 
عزای عمومی اعلام کرد. دراین اطلاعیه ضمن محکومیت اقدام وحشیانه ترور مهمان رسمی و دیپلماتیک جمهوری 
اسلامی ایران، جنایت اخیر نشانه آشکار دیگری بر تروریستی بودن رژیم صهیونیستی و در امان نبودن هیچ نقطه ای 
در کره زمین از شرارت های این غده فاسد و اصلاح ناپذیر عنوان شده است. دولت ایران دراین اطلاعیه ضمن ابراز 
همدردی با مردم مظلوم و مقاوم فلسطین و بازماندگان شهید هنیه، روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه، ۱۰ تا 
۱۲ مردادماه ۱۴۰3 را در سراسر ایران عزای عمومی اعلام کرد و همه دولت های مستقل و شخصیت های آزاداندیش 

و شرافتمند را به مقابله با باند جنایتکار حاکم بر سرزمین های اشغالی فراخواند.

در انتظار پاسخ سخت و دردناک باشید
به دنبال اقدام جنون آمیز رژیم صهیونیستی در ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران، سپاه پاسداران به این جنایت صهیونیست ها 
واکنش نشان داد و تأکید کرد این اقدام تروریستی صهیونیست ها با پاسخ »سخت« و »دردناک« جبهه مقاومت و به ویژه ایران مواجه 
خواهد شد. روابط عمومی کل سپاه پاسداران در اطلاعیه ای تأکید کرد که بی تردید این جنایت رژیم صهیونیستی با پاسخ سخت و دردناک 
جبهه مقتدر و عظیم مقاومت، به ویژه ایران اسلامی مواجه و برکات مجاهدت های »شهیدالقدس«، دکتر اسماعیل هنیه در دفاع از آرمان 

و حقوق ملت فلسطین یاری بخش آنان خواهد بود.

تشییع پیکر شهید هنیه در تهران
براساس اعلام دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای 
رهبر معظم انقلاب صبح امروز)پنجشنبه( در دانشگاه تهران بر 
پیکر شهید اسماعیل هنیه، مجاهد برجسته مقاومت فلسطین 
نماز اقامه خواهند کرد. براساس این اطلاعیه، اقامه نماز رأس 
ساعت ۸:3۰ صبح انجام می شود. مراسم تشییع پیکر رئیس دفتر 
سیاسی حماس پس از اقامه نماز ازسوی رهبرمعظم انقلاب، از 

دانشگاه تهران به سمت میدان آزادی برگزار می شود.

واکنش چهره های سیاسی
جنایت تروریستی بامداد چهارشنبه رژیم صهیونیستی موج محکومیت چهره های سیاسی و مقام های مختلف کشوری و لشکری را به دنبال داشت؛ پیام هایی که با یک گزاره مشترک همراه 
بود؛ اینکه تل آویو برای انجام چنین جنایتی، سیلی سختی از ایران و جبهه مقاومت دریافت خواهد کرد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه، 
صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، حسن روحانی، رئیس جمهور دوره های یازدهم و دوازدهم، سعید جلیلی، نماینده رهبرمعظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی، 
علی لاریجانی، مشاور مقام معظم رهبری، سیدمحمد خاتمی، رئیس  جمهور پیشین ایران، علیرضا زاکانی شهردار تهران، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور و... ازجمله چهره هایی 

بودند که با صدور پیام هایی، این اقدام جنون آمیز صهیونیست ها را محکوم کردند.

تأکید تهران بر مسئولیت واشنگتن
وزارت امورخارجه ایران با صدور بیانیه ای، ترور شهید هنیه را محکوم 

کرد. مهم ترین محورهای این بیانیه را می خوانید.
  این اقدام تروریستی نه تنها نقض فاحش اصول و قواعد حقوق 
بین الملل و منشور ملل متحد، بلکه تهدیدی جدی علیه صلح و امنیت 

منطقه ای و بین المللی است.
  این اقدام بخشی از برنامه نسل کشی فلسطینیان، به ویژه طی ۱۰ماه 

اخیر و درجهت افزایش ناامنی در غرب آسیاست.
  وزارت امورخارجه ایران مسئولیت دولت آمریکا در ارتکاب این اقدام 

شنیع تروریستی را مورد تأکید قرار می دهد.
  بر حق ذاتی خود در پاسخ مناسب نسبت به این اقدام متجاوزانه 

علیه حاکمیت و تمامیت سرزمینی خود تأکید می کنیم.
  انتظار داریم کشورها و سازمان های بین المللی رژیم اسرائیل را 

به طور جدی و مؤثر مورد مؤاخذه قرار دهند.
  باید تدابیر سیاسی، حقوقی و تنبیهی لازم در قبال این رژیم یاغی 

اتخاد شود.

برپایی تجمع های مردمی
اقدام جنایت آمیز رژیم صهیونیستی در ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران موج گسترده واکنش های مردمی را نیز به دنبال داشت 
و روز چهارشنبه قشرهای مختلف مردم در نقاط مختلف کشور با برپایی تجمع های مختلف، خواستار مجازات قاطع رژیم صهیونیستی 
شدند. در ادامه برگزاری تجمع های مردمی در شهرهای مختلف کشور، از مشهد و قم گرفته تا کرمانشاه، تجمع مردم تهران عصر 
چهارشنبه در میدان فلسطین با حضور پرشور قشرهای مختلف مردم همراه بود. تهرانی ها دراین تجمع با در دست داشتن پلاکارد و 

سردادن شعارهایی خواستار مجازات سخت رژیم جنایتکار صهیونیستی شدند.

ترور شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در نخستین ساعت های روز چهارشنبه در تهران ازسوی 
رژیم صهیونیستی نشان داد این رژیم همچنان در مسیر 
دامن زدن به تنش ها در سطح منطقه گام برمی دارد؛ 
راهبردی که تاوان سنگینی برای تل آویو به همراه خواهد 
داشت. ترور اسماعیل هنیه که به منظور حضور در آیین 
تحلیف رئیس جمهور ایران در تهران بود، با موج واکنش ها 

و محکومیت های گسترده داخلی مواجه شد و چهره های 
سیاسی و نهادهای مختلف کشور با صدور پیام های جداگانه، 
تازه ترین جنایت رژیم صهیونیستی را محکوم کردند و 
خواستار برخورد قاطع با رویکردهای جنون آمیز تل آویو 
شدند. دراین میان اما، واکنش ها در تهران به ترور رهبر 
جبهه مقاومت فلسطینی که در جریان یک سفر دیپلماتیک 
در تهران به سر می برد، یک پیام روشن و صریح برای 
مقام های صهیونیست به همراه داشت؛ اینکه جبهه مقاومت 
و ایران چنین اقدام جنایتکارانه ای را بی پاسخ نخواهند 
گذاشت؛ رویکردی که در پیام های رهبرمعظم انقلاب و سایر 

مقام های ارشد کشور نیز به چشم می خورد.

 همه ایران
خونخواه تو هستیم

رهبر معظم انقلاب: خونخواهی هنیه عزیز را   وظیفه خود می دانیم

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

زمینه مجازات سخت را برای خود فراهم کردند
به دنبال شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، رهبر معظم 
انقلاب در پیامی ضمن تسلیت شهادت این رهبر شجاع و مجاهد برجسته به 
امت اسلامی و جبهه مقاومت و ملت سرافراز فلسطین تأکید کردند: رژیم صهیونی 

جنایتکار و تروریست با این اقدام زمینه  مجازات سختی را برای خود فراهم کرد 
و خونخواهی او را که در حریم جمهوری اسلامی ایران به شهادت رسید، وظیفه 

خود می دانیم. متن پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:

ملت عزیز ایران! 
رهبر شجاع و مجاهد برجسته  فلسطینی جناب آقای اسماعیل هنیه در سحرگاه 
دیشب به لقاء الله پیوست و جبهه  عظیم مقاومت عزادار شد. رژیم صهیونی 
جنایتکار و تروریست، میهمان عزیز ما را در خانه  ما به شهادت رسانید و ما را 

داغدار کرد، ولی زمینه  مجازاتی سخت برای خود را نیز فراهم ساخت.
شهید هنیه سال ها جان گرامی اش را در میدان مبارزه ای شرافتمندانه بر سر 
دست گرفته و آماده  شهادت بود، و فرزندان و کسان خود را در این راه تقدیم 
کرده بود. او از شهیدشدن در راه خدا و نجات بندگان خدا باک نداشت، ولی 

ما در این حادثه  تلخ و سخت که در حریم جمهوری اسلامی اتفاق افتاده 
است، خونخواهی او را وظیفه  خود می دانیم.

اینجانب به امت اسلامی، به جبهه مقاومت، به ملت شجاع و سرافراز فلسطین 
و بالخصوص به خاندان و بازماندگان شهید هنیه و یکی از همراهانش که با 
وی به شهادت رسیده است، تسلیت عرض می کنم و علوّ درجات آنان را از 

خداوند متعال مسئلت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
۱۰مرداد ۱۴۰3، مصادف با ۲۵ محرم ۱۴۴۶

بسم الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

هشدار قاطع پزشکیان به تل آویو
رئیس جمهور طی پیامی در واکنش به شهادت اسماعیل هنیه تأکید کرد که صهیونیست ها به زودی 
نتایج اقدام بزدلانه و تروریستی خود را خواهند دید. مهم ترین محورهای پیام مسعود پزشکیان را 

در ادامه می خوانید:
  رژیم صهیونیستی قادر به رهایی از پیامدهای سیاست تاریخی مبتنی بر اشغالگری، تروریسم، تبعیض 

نژادی و کشتار جمعی خود نیست.
  شهید اسماعیل هنیه پس از عمری مجاهدت و مبارزه برای رهایی ملت فلسطین، به آرزوی همیشگی 

خود رسید.
  این اقدام تروریستی، همچون دیگر جنایت های رژیم صهیونیستی، ناقض قوانین و مقررات بین المللی 

است.
  این جنایت ضرورت اقدام متحد جهان، به ویژه کشورهای اسلامی را برای مقابله با این رژیم بیش از 

پیش نشان می دهد.
  برادر عزیزمان شهید اسماعیل هنیه، مهمان رسمی رئیس جمهور و دولت ایران بوده است.

  ایران در پاسداری از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی و عزت و اعتبار خود کوتاهی نخواهد کرد.
  رژیم صهیونیستی به زودی نتایج اقدام بزدلانه و تروریستی خود را خواهد دید.

صاحب دم ایران است
سیدهادی سیدافقهی؛ کارشناس 

مسائل غرب آسیا
اسرائیل در جریان ۲عملیات ترور خود 
در لبنان و ایران هزینه های تشدید تنش 
و جنگ در منطقه را می پردازد. این رژیم جلاد و آدمکش در 
حال غرق  شدن است؛ چون تمام اهدافش در غزه به بن بست 
خورده است. صهیونیست ها گفته بودند آزادی گروگان های 
خودشان در دست حماس را تضمین می کنند؛ فلسطینی ها 
را از نوار غزه کوچ می دهند؛ حماس را نابود می کنند و قدرت 
جدیدی را حاکم بر غزه می کنند، اما هیچ کدام از این اهداف 

محقق نشده است.
علت دوم مبادرت اسرائیل به حملات تروریستی در خارج 
از سرزمین های اشغالی این است که هرچه زمان می گذرد، 
اختلافات کیان غاصب و جامعه صهیونیستی روزبه روز شدیدتر 
و شکاف ها عمیق تر می شود. رژیم صهیونیستی بر همین اساس 
به دنبال ماجراجویی است تا نظرات داخل را علیه یک هدف و 

حادثه متمرکز و متحد کند.
علت سوم را باید در مواجهه آمریکایی ها نسبت به مسئله اسرائیل 
جست وجو کرد. ایالات متحده درگیر انتخابات ریاست جمهوری 
است و به همین علت نسبت به ماجراجویی های نتانیاهو 
محتاطانه تر عمل می کند. نتانیاهو نیز چاره ای ندیده جز اینکه به 
کنگره آمریکا برود و در آنجا شعار بدهد. متأسفانه دولت در سایه 
و عقاب های حزب جمهوری و حزب دمکرات، این چراغ سبز را 
به اسرائیل نشان دادند که می تواند اقداماتی انجام دهد ولی نباید 
از آمریکا توقع داشته باشد که مستقیم وارد نبرد شود، بلکه تنها 

می تواند روی حمایت آمریکا حساب باز کند.
یکی از شیوه های حمایتی آمریکا ترور شهید هنیه بود که فضای 
حمایتی ایجاد کرد و اسرائیل موفق شد از یکی از کشورهای 
اطراف این شلیک را انجام دهد یا قبل از آن در ضاحیه جنوبی 
چنین حمایتی از اقدام تروریستی اسرائیل انجام شد. آمریکا 
قبل تر انبار مهمات حشدالشعبی را در جرف الصخر بابل منهدم 
کرد و ۴نفر را به شهادت رساند و باز قبل تر بندر الحدیده یمن با 

مشارکت جنگنده های آمریکایی هدف قرار گرفت.
همه عملیات های اخیر برای گسترش آتش جنگ غزه به خارج 
از سرزمین های اشغالی یعنی لبنان، یمن، عراق، سوریه و ایران 
است. نتانیاهو به دنبال این است که باقیمانده گلوله های خودش 
را به این کشورها بزند و این ایده را دارد که یا همه را با هم غرق 
می کند یا اینکه پیروز می شود، اما ترور شیخ احمد یاسین، 
عبدالعزیز رنتیسی، یحیی عیاش و فتحی شقاقی در سرنوشت 
رژیم صهیونیستی چه تغییری ایجاد کرد؟ آیا محور مقاومت با 
شهادت سردار قاسم سلیمانی عقب نشینی کرد و ضعیف تر شد 

یا قوی تر شد؟
اما این ترور چه تأثیری در حوادث منطقه خواهد داشت؟ شهید 
اسماعیل هنیه شخصیت بزرگ منش، مبارز، تاریخی و به شدت 
گفتمانی و عقلانی و در عین حال مصر و ثابت قدم در مواضع 
خودش بود. او طی چند دور مذاکراتی که صورت گرفت انعطاف 

نشان داد ولی از حقوق مردم فلسطین عدول نکرد.
شعاری که دولت آقای پزشکیان هم سر داد مسئله آرامش و 
اتحاد منطقه در قالب گفتمان سازنده، شرکت های معنادار، 
تعاملات محترمانه، برابری و استقرار عدالت است که می تواند 
اسرائیل را منزوی کند. اسرائیل با این اقدام خواست آب را برای 

دولت آقای پزشکیان گل آلود کند.
رژیم صهیونیستی چندین هدف برای مبادرت به این ترور در 
ایران داشت؛ نخست اینکه شائبه های امنیتی و مشکوک مرتبط 
با ایران در قضیه ترور ایجاد شود و مسئله را از گردن خودش باز 
کند؛ دوم اینکه اگر از طرف ایران و متحدانش جوابی داده شد، باز 
هم مظلوم نمایی کند و اگر هم جواب داده نشد احساس پیروزی 

نماید چون حمله کرده و جوابی نگرفته است.

 انتحاری که ظرفیت ها را 
علیه اسرائیل بسیج کرد

جعفر قنادباشی، تحلیلگر مسائل منطقه
برنامه جنگی رژیم غاصب صهیونیستی 
بنا به تحلیل صحیح و درست 
کارشناسان نظامی در غزه به بن بست 
رسیده بود. همچنین اسرائیل در گستراندن جنگ در 
جبهه لبنان در تقابل با حزب الله نیز موفق نبود و بن بست 
دیگری را سر راه خودش دید. در مسائل داخلی هم با بحران 
شدید اقتصادی و عجز در حل آن مواجه شدند که خشم 
شهرک نشین ها را برانگیخته و در نتیجه با یک بن بست دیگر 
برخورد داشتند. مضاف بر آن سیاست های اسرائیلی ها در 
کنترل مهاجرت معکوس شهرک نشینان هم ناکام ماند و 

شکست دیگری عایدشان شد.
در چنین وضعیتی رژیم صهیونیستی خود را در برابر یک 
دوراهی ترسیم کرد که یک طرف آن ادامه طبیعی این روند 
است که در آخر نابودی رژیم اسرائیل را در پی خواهد داشت، 
و آن سوی این دوراهی امتحان کردن شانس دیگرشان به 
وسیله ارتکاب یک جنایت جدید است. در چنین وضعیتی بود 
که اسرائیل تصمیم به این اقدام علیه شهید اسماعیل هنیه 
گرفت که بازتاب آن به تعبیر کارشناسان می تواند به نوعی 

یک انتحار باشد.
اشتباه بزرگ صهیونیست ها ترور شهید اسماعیل هنیه در 
ایران بود. این اقدام موجب شد تا ظرفیت های انتقام از رژیم 
اشغالگر در حداکثری ترین وضعیت خود قرار بگیرد. اگر این 
اتفاق در کشور دیگری مثل قطر می افتاد شاید این ظرفیت 
فعال نمی شد، حتی اگر این اقدام قبل از تحلیف و تنفیذ آقای 
پزشکیان هم صورت می گرفت، نمی توانست قوای نظامی و آن 
رویکرد تقابل با اسرائیل را تا این حد تقویت کند؛ لذا اقدام به 
ترور اسماعیل هنیه در ایران از بزرگ ترین خطاهای اسرائیل 
بود که می تواند برای پاسخ به صهیونیست ها یک اجماع سازی 

منطقه ای و جهانی را به وجود بیاورد.

 جنایت صهیونیست ها 
بدون پاسخ نخواهد ماند 

احسان عطایا 
عضو دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی 

شهادت شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس یک صفحه 
روشن و مدال ممتاز برای مردم فلسطین رقم زد و این شهادت را به تمام 
مردم فلسطین تبریک عرض می کنم. رهبر مجاهد اسماعیل هنیه به آرزوی 
دیرینه خود رسید و خداوند متعال او را برگزید تا در بهشت   با پیامبران، صدیقین، شهدا و صالحان و 
بهترین یاران آنها باشد.  شهید اسماعیل هنیه مدال شرف، جهاد و مقاومت را در 7اکتبر سال۲۰۲3 
و در زمان عملیات طوفان الاقصی بر گردن آویخت و سجده شکر وی در آن زمان هیچ وقت از ذهن ها 
پاک نمی شود. او شهید شد تا سربلندی و افتخار را به دست آورد تا نهضت ضدصهیونیستی که از 
سال۱9۴۸ در فلسطین آغاز شده است، به برکت خون پاکش و شهدای پیشین از برادران و فرزندان 

و اقوام و ملت فلسطین استوارتر، نیرومندتر و قدرتمندتر شود. 
او برای فلسطین از هیچ چیزی دریغ نکرد. جانش برای فلسطین اهدا شد. برای صلابت ملت فلسطین 
در معرکه طوفان الاقصی خون فرزندان و نوه هایش را اهدا کرد. این یک درس بزرگ برای تمام 
مجاهدان و آزادی خواهان در جهان و فلسطین است. این همان مکتب و مدرسه جهادی است که 
برادرمان شهید هنیه برافراشت. نویسنده این سطور سال های سال با این شهید همکاری داشت و هربار 
دریافتم که وی چگونه برای فلسطین فعالیت می کند.  وی الگوی فداکاری و رستگاری برای مردم 
فلسطین بود. روزی که رسانه های عبری اعلام کردند فرزندان وی غرق در ثروت هستند، همان زمان 
فرزندان هنیه در غزه به شهادت رسیدند. براساس همین رفتار شهید هنیه بود که مقاومت ادامه دارد 
و با ترور یا شهادت رهبرانش، یا دسیسه های دشمن، هرچه باشند، متوقف نمی شود.  هنیه رهبری 
بزرگ، متواضع و باصفا بود که عمر خود را برای فلسطین خرج کرد. جنایت های ترور که رهبران 
مقاومت فلسطین و مقاومت اسلامی را هدف قرار می دهد، باعث تضعیف مقاومت نمی شود؛ بلکه 
برعکس باعث ثبات قدم و اصرار بیشتر آنها بر تداوم رویارویی و مقاومت دربرابر دشمن صهیونیستی 
خواهد شد. بنابراین ما تأکید می کنیم که این جنایت هرگز بدون مجازات بازدارنده نخواهد بود؛ زیرا 

این نقض قواعد درگیری و اقدام تشدیدآمیز خطرناکی بود که قطعا بدون پاسخ نخواهد ماند. 

پشت پرده اقدام های دیوانه وار تل آویو
رامین مهمانپرست

سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه
ترور شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران ازسوی رژیم صهیونیستی را می توان سرآغاز 
تحولات منطقه ای و حتی بین المللی تازه ای دانست. در 
این میان اما، تحلیل چرایی دست یازیدن تل آویو به چنین اقدام های وحشیانه و 
جنایتکارانه ای، پیش از هر چیز نیازمند واکاوی تحولات حدود ۱۰ ماه گذشته در 

سرزمین های اشغالی و همچنین منطقه است.
  مهم ترین نکته ای که باید به آن اشاره کرد، این است که عملیات »طوفان الاقصی« 
ضربه ای حیثیتی به ساختار سیاسی، نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی وارد کرد. 
بررسی چند دهه اشغالگری این رژیم نشان می دهد تل آویو همواره در زمینه مواجهه 
با نیروهای مقاومت، دارای اصول بوده که در جریان عملیات 7اکتبر گروه های 
فلسطینی نتوانستند آنها را حفظ کنند و مشکلات حیثیتی برایشان به وجود آمد که 
همچنان با تبعات آن دست به گریبان هستند و می کوشند با اقدام های تروریستی 
و جنایت آمیز از زیر بار آن فرار کنند؛ به عنوان مثال صهیونیست ها همواره در پی 
عملیات خارج از خاک سرزمین های اشغالی بوده  اند و نبردهای کوتاه مدت و چند روزه 
را برگزیده اند. وارد آوردن ضربات کوتاه و مقطعی و همچنین تکیه تام و تمام به سامانه 
»گنبد آهنین«، به عنوان چتر امنیتی حفاظت از ساکنان سرزمین های اشغالی، از 
دیگر راهبردهای محوری صهیونیست ها در نبردهای دهه های اخیر بوده  است. 
در چنین شرایطی اما، طوفان الاقصی همه معادلات آنان را به هم ریخت و ضربات 
حیثیتی سنگینی بر پیکره آنان وارد کرد. در مواجهه با چنین وضعیتی، تل آویو 
رویکرد دامن زدن مستمر به تنش ها را انتخاب کرده است که ترور شهید اسماعیل 

هنیه در تهران قطعه ای از این پازل به حساب می آید.
  نکته مهم دیگر این است که باید توجه داشت، تحمیل ضربات سنگین گروه های 
مقاومت بر پیکره رژیم صهیونیستی طی ماه های اخیر، تبعات جبران ناپذیری برای 
این رژیم به همراه داشته است. فلج شدن اقتصاد رژیم صهیونیستی، افزایش بی سابقه 

سطح نارضایتی های داخلی، گسترش اختلاف ها در دولت، افزایش موج مهاجرت 
از سرزمین های اشغالی و... ازجمله تبعات جنگ غزه برای صهیونیست ها به شمار 
می رود که کابینه این رژیم را وادار به اتخاذ یک رویکرد امنیتی ویژه کرده است؛ 
رویکردی که بیش از هر چیز، به دنبال کشاندن دامنه درگیری به مناطق پیرامونی و 

درگیر کردن دولت های منطقه، به ویژه ایران در تنش  های منطقه ای است.
 یکی از مهم ترین اهداف تل آویو در دامن زدن به تنش های منطقه ای، به ویژه با 
ایران، درگیر کردن بیش از پیش آمریکا و دولت های غربی در منازعات منطقه و 
جلب روزافزون پیشتیبانی سیاسی، مالی و نظامی آنان است تا در پناه آن، مقام های 
صهیونیست بتوانند مفری برای خود بیابند؛ به همین دلیل هم بود که طی ماه های 
اخیر شاهد حملات گسترده این رژیم به سوریه، یمن، لبنان و... بوده ایم. ترور 

مستشاران رسمی ایران در سوریه نیز قطعه دیگری از این پازل به حساب می آید.
 تحولات یکی دو ماهه اخیر در ایران و آمریکا را نیز باید از دیگر محرک های تل آویو 
در افزایش دادن سطح تنش ها در منطقه دانست. به دنبال شهادت آیت الله رئیسی، 
آن هم در شرایطی که هیأت رئیسه مجلس هنوز شکل نگرفته بود، صهیونیست ها 
اینگونه می پنداشتند که ایران درگیر مشکلات داخلی خواهد شد، اما برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری و رویکردها و مواضع رئیس جمهور جدید در حمایت از 
محور مقاومت، همه نقشه ها و برنامه های تل آویو را نقش بر آب کرد. ازسوی دیگر 
مقام های رژیم صهیونیستی تا چندی قبل بر این گمان بودند که رقابت انتخاباتی 
بایدن – ترامپ درنهایت به نفع جمهوری خواهان و رویکردهای تهاجمی تل آویو 
به پایان می رسد. در این میان اما، تحولات اخیر در صحنه رقابت های انتخاباتی 
آمریکا و افزایش اقبال رأی دهندگان آمریکایی به کامالا هریس در نظرسنجی ها، 
صهیونیست ها را بیش از پیش نگران و آنان را وادار به افزایش سطح تنش های 

منطقه ای کرده است.
 در چنین شرایطی باید اقدا م های اخیر رژیم صهیونیستی، از ترورهای اخیر گرفته تا 
جنایات جنگی دیوانه وار از غزه تا یمن را به عنوان یک مجموعه به هم پیوسته دانست 

که راهبرد دامن زدن به تنش های منطقه ای را پیگیری می کند.
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کشاورزی

برق

بانک

شارژ 703میلیاردی چایکاران
رئیس سازمان چای کشور از خرید ۸۶هزار و ۱۹۲تن برگ 
سبز چای تاکنون از چایکاران استان های گیلان و مازندران 
 خبر داد. به گفته حبیب جهانساز، ۵۴درصد از برگ سبز چای

 خریداری شده درجه یک و ۴۶درصد درجه ۲ است.
 به گزارش همشهری، او ارزش ریالی برگ سبز چای 
خریداری شده را ۱۴۳۲میلیارد تومان عنوان و اظهار کرد: 
از این   مبلغ، نزدیک به ۵۰درصد معادل ۷۰۳میلیارد تومان 
به حساب چایکاران واریز شده و پرداخت ها ادامه خواهد داشت.

این مقام دولتی می گوید: تاکنون دولت ۵۷درصد سهم خود 
و کارخانه های فرآوری چای ۴۶درصد سهم شان را بابت خرید 
برگ سبز چای پرداخت کرده اند و میزان تولید چای خشک 

نیز تاکنون به ۱۹هزار و ۳۹۳تن رسیده است.
رئیس سازمان چای کشور پیش بینی کرد  در سال جاری با 
توجه به بارندگی های صورت گرفته نزدیک به ۱۴۰هزار تن 
برگ سبز چای از باغ هاي استان های گیلان و مازندران برداشت 
شود. وی درباره تأثیر گرمای امسال بر کمیت و کیفیت برگ 
سبز چای گفت: پایداری گرما به چین دوم کمی آسیب رسانده 
است، زیرا گرمای بیش از حد موجب کندی یا توقف رشد گیاه 

می شود.
وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده ظرف ۲ سال اخیر با 
اقدامات اصلاحی و حمایت های صورت گرفته نزدیک به 
۱۷۰۰هکتار از باغ هاي چای احیا و به چرخه تولید بازگشته 
است.رئیس سازمان چای کشور می  افزاید: در سال گذشته 
از محل تسهیلات بانکی نیز نزدیک به ۳۸میلیارد تومان به 
چایکاران و کارخانه های فرآوری پرداخت شد و چایکاران 
این تسهیلات را با سود ۴درصد و کارخانه های فرآوری چای 
با سود ۱۵درصد از بانک های کشاورزی، مهر و توسعه تعاون 

دریافت کردند.

صرفه جویی در بانک ها برق 
5کارخانه را تأمین می کند

مدیرعامل شرکت توانیر از افزایش ۸درصدی مصرف برق 
در سال جاری خبر داد و تأکید کرد: لازم است بانک ها 
سیستم های سرمایشی خود را روی ۲۴درجه تنظیم کنند؛ 
چرا که این اقدام موجب کاهش ۲۰درصدی مصرف برق 

می شود و این عدد معادل مصرف ۵کارخانه سیمان است.
مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه حدود ۳۵هزار 
مگاوات از مجموع برق کشور در بخش سیستم های 
 سرمایشی مصرف می شود گفت: چندسال پیش در منطقه
شمال غرب ایران فقط ۱۵درصد از مردم کولر گازی داشتند، 
اما این میزان اکنون به ۳۰درصد رسیده است؛ درحالی که 
 باید متناسب با منطقه جغرافیایی اقدام به خرید وسایل

سرمایشی کرد.

 افزایش سقف برداشت
 از خودپردازها برای زوار اربعین

سقف برداشت نقدی از خودپردازهای بانک ها در استان های 
هم مرز با کشور عراق به یک میلیون تومان افزایش پیدا کرد. 
این در حالی است که سقف برداشت نقدی از خودپردازها در 
داخل کشور هم اکنون ۲۰۰هزار تومان است. بانک مرکزی 
می گوید: به منظور ارائه خدمات مطلوب تر به زائران اربعین 
حسینی، برداشت نقدی روزانه از خودپردازهاي ثابت و 
سیار به صورت درون بانکی و شتابی درمسیر تردد زائران و 
پایانه های مرزی در استان های آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، خوزستان و کلیه نقاط مرزی با کشور عراق، 
از ۱۶مرداد ماه تا ۱۶شهریورماه سال جاری تا سقف یک 

میلیون تومان افزایش یافت.
این گزارش می افزاید: بانک ها موظف شده اند در خودپردازهای 
ثابت و سیار مستقر در مسیر تردد زائران و پایانه های مرزی 
در استان های یادشده، امکان برداشت وجه نقد به ازای هر 
تراکنش را تا سقف مبلغ تعیین شده افزایش دهند و نسبت 
به اتخاذ تدابیر لازم برای تامین بموقع اسکناس و ایران چک 
مورد نیاز با همکاری اداره نشر اسکناس و خزانه این بانک و 
پول گذاری مناسب دستگاه های هدف، اقدام کنند.عرضه ارز 
اربعین که از روزهای گذشته در شعب منتخب ۷بانک شروع 
شده بود، ادامه دارد و بانک مرکزی بانک ها را موظف کرده تا 
اختلال ایجاد شده در روز نخست را زودتر برطرف کنند. ارز 
اربعین امسال در ۳هزارو۱۶۸شعبه و باجه منتخب ۷بانک از 
هفتم مرداد تا پایان سوم شهریور۱۴۰۳ به صورت حضوری و 

غیرحضوری عرضه می شود. 

بازار آرام ارز در روز ترور
تجربه تنش های سیاسی یک سال اخیر نشان داده که اثرات هیجانی بر بازار ارز ایران به حداقل رسیده است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

داده های گمرک چین حاکی از این است 
که صادرات برق از روسیه به این کشور 
در 6ماهه نخست 2024 به 465میلیون 
کیلووات ساعت رسیده که 76درصد کمتر 
از مدت مشابه سال گذشته است و کمترین 

مقدار محسوب می شود.

تولید جهانی تویوتا در  ماه ژوئن 12.9درصد 
کاهش پیدا کرده است. این خودروساز 
خوشنام ژاپنی برای پنجمین ماه متوالی 
با رسوایی صدور گواهینامه ایمنی در بازار 
داخل و جنگ شدید قیمت در بازار چین 

مواجه است.

براساس اطلاعات منتشرشده از سوی 
اداره فدرال آمار آلمان، تورم مصرف کننده 
در این کشور 0.3درصد در ماه جولای رشد 
کرده که بالاتر از انتظار بوده است. با این 
اتفاق، تورم سالانه آلمان با 0.1درصد رشد 

به 2.3درصد رسید.

به گزارش ایسنا، اداره آمار آمریکا اعلام 
کرد: فرصت های شغلی ایالات  متحده 
در  ماه ژوئن به ۸.2میلیون نفر رسیده که 
بالاتر از برآورد ۸.02میلیون است، اما تعداد 
استخدام ها به 5.3میلیون نفر رسیده که 

تقریباً بدون تغییر است.

سود بانک های ترکیه در نیمه نخست 
2024 معادل 24درصد اعلام شد. داده های 
آژانس مقررات و نظارت بانکی ترکیه نشان 
می دهد که این بخش در این بازه زمانی 
314میلیارد لیر )9.6 میلیارد دلار( سود 

خالص داشته است.

تورم قطر زیر یک درصد باقی ماند
مرجع آماری قطر اعلام کرد: شاخص قیمت 
مصرف کننده )CPI( قطر در یک سال منتهی به  ماه 
ژوئن به 0.9۸درصد رسیده که نسبت به 0.93درصد 
در  ماه می افزایش یافته است، اما تورم مواد غذایی و 

آشامیدنی 3.1درصد کمتر شده است.

براساس آخرین آمارها، سدهای پنجگانه 
تأمین آب شرب تهران درمجموع 
651میلیون مترمکعب آب دارند و 65درصد 
ظرفیت مخازن خالی است. در یک سال 
نرمال، باید ذخیره آبی سدهای پایتخت 

حدود 915میلیون مترمکعب باشد.

مژگان صفری مقدم، مدیر پشتیبانی و 
راهبری عملیات شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اعلام کرد: انتقال سهام عدالت 
متوفیان به وراث از طریق شعب کارگزاری 
و بانک های منتخب رایگان است؛ اما همه 

وارثان باید در سجام ثبت نام کنند.

مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی از آغاز پیش فروش 
بلیت پروازهای اربعین با قیمت مصوب، از 
13مرداد از طریق سایت ایرلاین ها و سایت های 
مجاز خبر داد و گفت: بلیت پروازها برای تاریخ 

24مرداد تا 9شهریور فروخته می شود.

مرکز مبادله ارز و طلای ایران از ممنوعیت 
دریافت هرگونه وجه بیشتر از معادل ریالی 
ارز اربعین خبر داد و اعلام کرد: سقف 
تخصیص ارز به هر زائر اربعین 200هزار 
دینار عراق به نرخ فروش اسکناس مرکز 

مبادله است.

 واردات برنج با دستور وزیر جهادکشاورزی 
از 15تیر تا 15آبان ماه سال جاری در راستای 
حمایت از تولیدات داخلی ممنوع شد. 
محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی 
تأکید کرد:  ممنوعیت واردات این محصول 

از 15تیر تا 15 آبان امسال تصویب شد.

اسماعیل نمازی، مدیرکل دفتر فنی تولید 
شرکت برق حرارتی اعلام کرد: با توان 
مهندسان ایرانی، ۸هزار مگاوات نیروگاه 
جدید با فناوری روز دنیا در دست احداث 
است که برخی در روزهای آینده وارد مدار 

تولید خواهند شد.

مالیات جدید برای مصرف فرآورده های نفتی
طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، بر مبنای مصوبه اخیر 
هیأت وزیران، ازاین پس مالیات ارزش افزوده و عوارض 
فروش داخلی فرآورده های نفتی از مصرف کننده نهایی 
دریافت می شود اما نرخ تکلیفی بنزین و گازوئیل تغییر 

نمی کند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

اطلاعات ارائه شده از سوی سازمان امور مالیاتی کشور نشان می دهد که با اجرای قانون 
دریافت مالیات از خانه های خالی با اتکا به اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان، 
تاکنون از ۱۱۰۰واحد مسکونی خالی در کشور ۱۵۰میلیارد تومان مالیات دریافت شده و 

سرانه مالیات دریافتی از هر واحد مسکونی خالی به ۱۳۶میلیون رسیده است.

در 4ماهه امسال، ۷۶میلیون و ۳۳۰هزار و ۵۲تن کالا در بنادر مالکیتی و حاکمیتی 
سازمان بنادر تخلیه و بارگیری شده است. همچنین در 4ماهه امسال، تخلیه و بارگیری 
در بخش کانتینری معادل ۹۲4هزار  و TEU 88۶ بوده که در قیاس با عملیات کانتینری 

در مدت مشابه سال گذشته از رشد 4درصدی حکایت دارد.
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افزایش نرخ ارز گذراست
معاون ارزی اسبق بانک مرکزی گفت: تجربه بانک مرکزی از شروع جنگ غزه تا به امروز با وجود شوک های سیاسی متعدد در مورد کنترل ارز بسیار 
موفقیت آمیز بوده است. سیدکمال سیدعلی اظهار کرد: در حال حاضر نرخ ارز با وجود خبرهای منفی واکسینه شده است، اما ممکن است دلال ها و 
بعضی صراف ها از این موضوع سوءاستفاده کنند.او یادآوری کرد: تا قبل از تشدید درگیری حزب الله لبنان و رژیم صهیونیستی و همچنین شهادت 
رهبر حماس در تهران، قیمت ارز روند کاهشی داشت و به 57هزار تومان هم رسیده بود و به  نظر می رسد رشد حال حاضر نرخ ارز فقط تحت  تأثیر 
اتفاق سیاسی اخیر باشد و به زودی فروکش کند.سیدعلی افزود: با توجه به این موضوعات، این افزایش نرخ ارز موقتی است و مردم باید در این شرایط 
آرامش خود را حفظ کنند، چراکه این جهش همچون گذشته فروکش خواهد کرد.به  گفته او، دستگاه های نظارتی هم باید در شرایط فعلی تمام توان 

خود را برای مقابله با سوداگران و دلالان به  کار گیرند تا از تنش سیاسی اخیر در راستای منافع خود استفاده نکنند.

مکث

نزول معنادار شاخص بورس در مبادلات دیروز، واکنش دولت را در 
روز نخست فعالیتش پس از مراسم تحلیف ریاست جمهوری در پی 
داشت و منجر به صدور فرمانی از سوی معاول اول رئیس جمهور شد 
که می تواند شرایط بازار را در هفته آینده تغییر دهد.طبق دستور 
محمدرضا عارف، این حمایت از طریق واریز وجه توسط صندوق 
توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار و همچنین واریز وجه توسط شبکه 
بانکی به صندوق توسعه بازار انجام خواهد شد و آنطور که خبر ها 
نشان می دهد از همان دقایق نخست این دستور بیش از ۱۰۰میلیارد 
تومان نقدینگی به بازار سهام تزریق شد و قرار است از ابتدای هفته 
بعد نیز ۵۰۰میلیارد تومان نقدینگی جدید به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه تزریق شود. خبر های تکمیلی نشان می دهد این امکان وجود 

دارد که صندوق توسعه ملی تا ۱۷۰۰میلیارد تومان نقدینگی تازه به 
بازار سهام تزریق کند و رویه معاملات را در بورس تغییر دهد.مهدی 
غضنفری، رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی دیروز در همین باره 
گفت: در راستای پولی که صندوق توسعه ملی باید به صندوق تثبیت 
بدهد، روز چهارشنبه ۱۰۰میلیارد تومان نقدینگی تازه به بورس 
تزریق شد و روز شنبه هم ۵۰۰میلیارد تومان دیگر به بازار سهام واریز 
خواهد شد.او با بیان اینکه این واریزی ها ادامه خواهد داشت اضافه 
کرد: در ۳ سال گذشته ۱۳هزار و ۵۰۰میلیارد تومان نقدینگی به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شده و با واریز ۶۰۰میلیارد تومان، 
حجم بدهی صندوق توسعه ملی به ۱.۷هزار میلیارد تومان می رسد 

که آن را نیز واریز خواهیم کرد.
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دستور حمایت از بورس صادر شد
 برآورد می شود با تزریق منابع مالی جدید از سوی صندوق توسعه ملی و کاهش هیجان ها، هفته بعد بازار سهام به نقطه تعادل بازگردد

روز گذشته شاخص کل بورس تهران در واکنش 
به ترور و شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس که برای مراسم تحلیف مسعود 
پزشکیان به ایران سفر کرده بود با 52هزار واحد کاهش مواجه شد. 
با این حال با دستور معاون اول رئیس جمهور قرار شد با تزریق منابع 
از صندوق توسعه ملی از بورس حمایت شود که این کار از دیروز 
آغاز شد.به گزارش همشهری، شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس که صبح روز گذشته اتفاق افتاد، ریسک تازه ای به 
بورس تحمیل کرد؛ به طوری که از همان ابتدای صبح، معاملات بازار 
سهام تحت  تأثیر قرار گرفت و تا پایان مبادلات، شاخص کل بورس 
تهران با 52هزار و 209واحد کاهش به 2میلیون و 6۸هزار واحد 
رسید. تحت تأثیر این نزول، ارزش کل بازار سهام با 5میلیارد و 
130میلیون دلار نزول مواجه شد و برای نخستین بار در چند سال 
گذشته به زیر 140میلیارد دلار نزول کرد. دیروز همچنین نسبت 
خروج نقدینگی به معاملات خرد به منفی 36درصد رسید که نشان 

می دهد روند خروج نقدینگی از بورس شتاب گرفته است.

دیروز فضای هیجانی شکل گرفته در بازار سهام منجر 
به تشکیل صف های سنگین فروش شد و تعداد زیادی 
از سهامداران حقیقی در حال خروج از بازار سهام 
بودند؛ به طوری که در داد و ستد های روز گذشته 
بیش از ۱۲۵۰میلیارد تومان نقدینگی سهامداران 
خرد از بازار خارج شد و به  دلیل فضای هیجانی شکل 
 گرفته، قیمت سهام ۹۰درصد شرکت های بورس افت 

کرد.
با وجود این فضای روانی منفی، سهامداران حقوقی از 
میانه های معاملات وارد عمل شدند و با جمع آوری سهام 
فروخته شده از سوی سهامداران حقیقی تلاش کردند 

از گسترش فضای روانی منفی بازار جلوگیری کنند.
 با حمایت سهامداران حقوقی از گسترش جو منفی

  ایجاد شده در بازار در پایان مبادلات تا حدودی 
کاسته شد و آنطور که آمار ها نشان می دهد حجم خرید 
سهام توسط سهامداران حقوقی به ۲.۲برابر روز های 
گذشته رسید که رقمی بی سابقه ظرف چند سال گذشته 
تلقی می شود. در داد و ستد های روز گذشته سهامداران 
حقیقی جمعا نزدیک به ۳۱۰۰میلیارد تومان سهام 
فروختند که بیشتر از ۶۰درصد از این میزان سهام توسط 

سهامداران حقوقی خریداری شد.
حالا قرار است طبق دستور معاون اول رئیس جمهور 
صندوق توسعه ملی وارد عمل شود تا از التهاب ها و 
فضای هیجانی ایجاد شده در بازار سهام در هفته آینده 

کاسته شود.

آیا نزول تداوم خواهد داشت؟ حمایت سهامداران حقوقی

روز چهارشنبه شوک ترور شهید اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس بازار داخلی ارز را 
برای مدت کوتاهی تحت  تأثیر قرار داد و فضای 
روانی حاکم بر این بازار باعث شد قیمت  ارزهای 
خارجی روند افزایشی پیدا کند. این در حالی است 
که گزارش ها نشان می دهد خریداران به امید 
فروکش کردن التهاب ایجادشده دست از خرید 

برداشته اند.
 تجربه تنش های سیاسی یک سال اخیر از 
طوفان الاقصی در مهرماه سال۱۴۰۲ تا حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
۱۳فروردین امسال و سپس پاسخ  متقابل موشکی 
ایران در اواخر فروردین و نهایتا شهادت شهید 
رئیسی نشان داده که اثرات هیجانی بر بازار ارز 
ایران به حداقل رسیده است. در حالی  که در 
دهه۹۰ تحولات سیاسی و تنش های منطقه ای 
اثر روانی عمیقی بر بازار ارز می گذاشت، سیاست 
درست دولت سیزدهم در شرطی نکردن اقتصاد 
به مسائل سیاسی و دیپلماسی سبب شد به تدریج 
از تأثیرپذیری بازارها از تنش های سیاسی کاسته 

شود.
روز چهارشنبه هم در ابتدای معاملات صبحگاهی 
قیمت ارز در بازار آزاد تا ۶۱هزار تومان بالا رفت، 
اما مجددا پایین آمد و دیروز عصر در محدوده 
۶۰هزار و ۵۰۰تومان معامله می شد. این وضعیت 
نشان می دهد همچنان شرایط اقتصادی کشور 
مطابق با سیاست دولت سیزدهم رفتار می کند 
و فعلا سیاست های دولت جدید تغییری در 
این شرایط ایجاد نکرده است.برخی تحلیلگران 
می گویند تقاضای واقعی در بازار وجود ندارد و تنها 
در معاملات فردایی و تلگرامی قیمت ها بالا و پایین 
می شود و شکاف قیمت مورد انتظار خریداران و 
فروشندگان بیشتر شده و به همین علت، سطح 

تقاضای خرید پایین آمده است. 
به گزارش همشهری، یک دلیل عمده روند 
 صعودی قیمت طلا افزایش ۷.۳درصدی
 بهای هر اونس در بازارهای جهانی است، در حالی  
که قیمت هر مثقال طلا در بازار تهران ۲.۴درصد، 
طلای ۱۸عیار ۲.۳درصد و سکه ۲درصد رشد 
کرده است. براساس آخرین قیمت ها از بازار آزاد 
ارز ایران، ارزش هر دلار آمریکا در روز چهارشنبه 
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قیمت دلار در بازار آزاد

طوفان الاقصی
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شاخص کل بورس در سال1403

نسبت به روز قبل آن ۱.۲درصد رشد کرد و ۶۰هزار 
و ۱۰۰تومان قیمت خورد.

تسلط بازارساز بر بازار
یک عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: با توجه به 
منابع و درآمدهای ارزی کافی ایران در ۲سال اخیر، 
بعید است تنش های مختلف سیاسی و منطقه ای 
تأثیر بلندمدتی بر بازار داشته باشد. سیدحمید 
حسینی با اشاره به اثر شهادت اسماعیل هنیه 
بر بازارهای داخلی و خارجی ازجمله بازار جهانی 
نفت تأکید کرد: نوسانات این چنینی کاملا مقطعی 

و زودگذر است، چراکه معادلات بزرگ و مهم 
سیاسی و منطقه ای را تغییر نخواهد داد.

وی با اشاره به وضعیت مناسب ارزی کشور در 
سال  جاری که بسیار مناسب تر از سال گذشته 
است، تأکید کرد: نباید التهابات احتمالی بازار 
ناشی از رخدادهای سیاسی را بلندمدت دانست. 
ما در سال  جاری شاهد افزایش صادرات غیرنفتی 
و همچنین افزایش درآمد صادرات نفتی بودیم، 
به  طوری  که میانگین ماهانه درآمدهای نفتی 
ما در سال گذشته ۳میلیارد دلار بود که در سال  
جاری به ۴میلیارد دلار رسید. مطمئنا همین 

موضوع در کنترل و مدیریت بازار ارز بسیار مهم و 
تعیین کننده است.

حسینی با تأکید بر اینکه التهاب بازار ارز به هیچ 
عنوان پایدار و طولانی نیست گفت: مطمئنا این 
اتفاق در روند طبیعی بازار ارز تأثیر چندانی ندارد 
و تجربه نشان داده هیجانات زودگذر خیلی زود 
تخلیه خواهد شد. ضمن اینکه مردم به خوبی 
با این وضعیت آشنا هستند و می دانند هجوم 
بردن به بازار ارز در این شرایط به هیچ عنوان 
به سودشان نیست و چیزی جز ضرر و زیان در 

انتظارشان نخواهد بود.

  پاسخ  ایران
به اسرائیل
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایت هولناک پدر بی رحم 

مرد آمریکایی که با گرسنگی دادن دختربچه 7ساله اش 
باعث مرگ او شده بود، از سوی دادگاه گناهکار شناخته 

شد.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، در کریسمس 
سال 2020میلادی، اداره خدمات کودکان و خانواده 

مینه سوتای آمریکا با تماس عجیبی مواجه شد.
فردی ناشناس مدعی بود دختر 7ساله ای به نام جول در 
خانه ا ش از سوی پدر شکنجه می شود و اوضاع وخیمی 
دارد. مأموران این اداره پس از دریافت تماس عجیب برای 
بررسی موضوع راهی خانه مورد نظر شدند. پدر خانواده 
وقتی مأموران را مقابل خود دید، مدعی شد که هیچ 
مشکلی با فرزندش ندارد و تماسی که با آنها گرفته شده، 
دروغ بوده است. با وجود انکار پدر اما مأموران به بازرسی 
داخل خانه پرداختند و با صحنه وحشتناکی مواجه شدند. 
آنها پیکر بی جان دختر بچه 7ساله را در حالی یافتند که 
از گرسنگی به شدت لاغر شده و چهره وحشتناکی به خود 
گرفته بود. بدین ترتیب پلیس در جریان قرار گرفت و عازم 
محل جنایت شد. شواهد نشان می داد که دختر خردسال 
به تازگی جانش را از دست داده و در این شرایط پدر 
دختر بچه به نام جولیوس فایندی، 42ساله دستگیر شد. 
همزمان جسد دختربچه به پزشکی قانونی انتقال یافت 
تا دلیل مرگ او معلوم شود. کالبد شکافی جول نشان داد 
که او به دلیل سوءتغذیه مزمن، گرسنگی شدید و عفونت 

جان باخته است.
پدر بی رحم وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، اعتراف 
کرد که هرگز از فرزندش خوشش نمی آمده و به زندگی 
دخترش اهمیت نمی داده است. همچنین در ادامه 
بررسی های پلیسی مشخص شد که از یک سال قبل از 
مرگ جول، پدرش او را از بهداشت و درمان محروم کرده 
بود. این دختر حتی اجازه رفتن به مدرسه را نداشت تا از 
تغذیه مدرسه استفاده کند. همچنین تحقیقات نشان داد 
که جول حتی واکسن کرونا نیز نزده و 3سال بود که به 
پزشک مراجعه نکرده بود و سرش شپش داشت. به این 
ترتیب پدر بی رحم سه شنبه 9مرداد در دادگاه حاضر و به 
اتهام غفلت از کودکش که منجر به مرگ او شده است، به 

5سال زندان محکوم شد.

 مرگ نوجوان 110کیلویی
 هنگام عمل لاغری

با مرگ پسر 16ساله که برای عمل بای پس معده به یکی از 
بیمارستان های تهران رفته بود، تحقیقات برای مشخص شدن 

علت این حادثه آغاز شده است.
به گزارش همشهری، ساعت 8شامگاه سه شنبه به قاضی 
محمدجواد شفیعی، بازپرس ویژه قتل تهران خبر رسید که پسر 
نوجوانی در یکی از بیمارستان ها جان باخته و خانواده اش از 
کادر پزشکی شکایت دارند. به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات 
درباره این حادثه آغاز و مشخص شد که متوفی نوجوانی 16ساله 
با وزنی حدود 110کیلو بوده که از مدت ها قبل از اضافه وزنی که 
داشته رنج می برده و قصد عمل جراحی بای پس معده را داشته 
تا لاغر شود. به همین دلیل، خانواده اش بعد از جست  وجوهای 
فراوان، در نهایت تصمیم گرفتند وی را برای عمل جراحی نزد 
پزشکی که در یکی از بیمارستان های پایتخت مشغول بود 
ببرند. پزشک پس از معاینات اولیه، وقت عمل را تعیین کرد و 
بعدازظهر سه شنبه، پسر نوجوان به همراه خانواده اش برای عمل 
بای پس معده راهی بیمارستان شد . به  گفته خانواده این نوجوان، 
عمل جراحی قرار بود چند ساعت طول بکشد و آنها منتظر بودند 
که این عمل با موفقیت تمام شود و فرزندشان به آرزویش که کم 
کردن وزنش بود، برسد، اما چند ساعت پس از آغاز عمل معلوم 
شد که در اتاق عمل مشکلی به  وجود آمده و در نهایت، به خانواده 
پسر نوجوان اعلام شد که وی حین عمل جانش را از دست داده 
است. خانواده متوفی که باورشان نمی شد فرزندشان دچار 
چنین سرنوشتی شده باشد، اقدام به شکایت از کادر پزشکی که 
وظیفه عمل جراحی را داشتند، کردند و با شکایت آنها بازپرس 
جنایی تهران دستور داد پرونده در اختیار دادسرای رسیدگی 
به جرائم پزشکی قرار بگیرد تا با بررسی های کارشناسانه علت و 

مقصران مرگ پسر 16ساله مشخص شود. 

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

 سرقت میلیاردی
 راز مستأجر شیاد را فاش کرد

زنی که خانه اجاره ای را تبدیل به پاتوقی برای فالگیری کرده 
بود، وقتی به درخواست صاحبخانه مجبور به تخلیه آنجا شد 
تصمیم گرفت دست به هر کاری بزند تا اجازه ندهد مستأجر 

جدیدی در این خانه ساکن شود.
به گزارش همشهری، چند روز پیش پرونده ای در شعبه 
5دادسرای ویژه سرقت تهران تشکیل شد که از دستبرد 
میلیاردی به خانه یک زن حکایت داشت. مالباخته زنی بلاگر 
بود که به سرطان مبتلا بود و به همراه فرزندش در خانه ای در 
یوسف آباد زندگی می کرد. این زن وقتی مقابل بازپرس تقی زاده 
قرار گرفت در تشریح ماجرا گفت: از وقتی شوهرم فوت شد به 
همراه فرزندم زندگی می کردم و به تازگی با اجاره خانه ای در 
یوسف آباد به آنجا نقل مکان کرده بودم. اما تنها 2 روز بعد از 
اینکه به خانه  جدید رفتیم، زمانی که به همراه فرزندم از بیرون 
به خانه برگشتم، متوجه شدم قفل در خانه تخریب شده و دزدان 
حدود 5میلیارد تومان طلا و دلار را که در خانه داشتم سرقت 
کرده اند. من طلاها و دلارها را برای خرج درمان بیماری ام نگه 

داشته بودم اما سارقان همه آنها را دزدیده بودند.
با شکایت این زن، تحقیقات پلیسی برای کشف راز سرقت 
آغاز شد و با بررسی دوربین های مداربسته تصویری از یک 
زن و 2 مرد به دست آمد که روز حادثه وارد خانه مالباخته 
شده و دست به سرقت از آنجا زده بودند. در ادامه معلوم شد 
زن سارق، مستأجر قبلی این آپارتمان بوده است. به این ترتیب 
وی دستگیر شد و در بازجویی ها با اعتراف به سرقت میلیاردی 
گفت: من مدت ها در این خانه مستأجر بودم و کارم رمالی و 
فالگیری بود. مشتریان زیادی پیدا کرده بودم که همه آنها به 
خانه ام رفت وآمد داشتند و پول خوبی درمی آوردم. اما به خاطر 
اعتراض همسایه ها، صاحبخانه ام مرا جواب کرد و خواست که 
خانه را تخلیه کنم. وی ادامه داد: از آنجا که کاسبی من در این 
خانه خوب بود، نمی خواستم آنجا را از دست بدهم. وقتی به 
اجبار صاحبخانه، آنجا را تخلیه کردم، تصمیم گرفتم اجازه 
ندهم که مستأجری در آنجا ساکن شود تا صاحبخانه مجبور 
شود آنجا را دوباره به من اجاره دهد. هر مستأجری که قرار بود 
به آنجا بیاید، برایش دردسری درست می کردم که از اجاره این 
خانه منصرف شود. تا اینکه متوجه شدم زنی به همراه فرزندش 
خانه را اجاره کرده است. متهم گفت: از آنجا که قصد داشتم هر 
طوری شده او را هم فراری دهم، با همدستی 2نفر که در فضای 
مجازی با آنها آشنا شده بودم، نقشه سرقت از خانه مستأجر 
جدید را کشیدم. روز حادثه با توجه به اینکه کلید ساختمان را 
داشتم و می دانستم چه زمانی خلوت است، راهی آنجا شدیم 
و وقتی مطمئن شدیم کسی در خانه نیست، قفل در آپارتمان 
را تخریب کرده و دست به سرقت از آنجا زدیم. با اعترافات این 
زن، همدستانش نیز شناسایی و دستگیر شدند و بخشی از اموال 
سرقتی از مخفیگاه آنها کشف شد. متهمان پس از اعتراف به 
سرقت میلیاردی، راهی زندان شدند و پرونده آنها در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفت.

کلاهبردار مخوف بورس یک زن بود 

 

زنی که با فریب شهروندان و به بهانه سرمایه گذاری پرسود در 
بورس دست به کلاهبرداری 50میلیاردی از طعمه هایش زده 
بود دستگیر شد. به گزارش همشهری، تحقیقات کارآگاهان 
پلیس آگاهی زنجان برای دستگیری این زن با شکایت تعدادی 
از مالباختگان آغاز شد. آنها می گفتند که زن جوانی با معرفی 
خودش به عنوان صاحب یک شرکت سبدگردانی در بورس، 
اعتماد آنها را جلب کرده و با این ادعا که اطلاعات زیادی از 
تغییر قیمت سهام دارد و می تواند سرمایه آنها را در مدت 
کوتاهی دوبرابر کند، طعمه هایش را فریب داده است. آنها به 
طمع رسیدن به سود میلیاردی همه پول هایشان را در اختیار 
این زن قرار داده بودند، اما او پس از دریافت پول، تلفن خود را از 

دسترس خارج کرده و دیگر جواب آنها را نداده بود.
با شروع تحقیقات پلیسی، معلوم شد که زن کلاهبردار بیشتر 
طعمه هایش را از طریق فضای مجازی شناسایی کرده است. 
او با قرار دادن پست ها و کلیپ های مختلفی در صفحه اش 
خودش را متخصص امور مالی معرفی کرده و مدعی شده 
بود که با سبدگردانی در بورس توانسته سرمایه  افراد زیادی 

را چندبرابر کند.
در حالی  که 35شاکی با مراجعه به پلیس از این زن شکایت 
کرده بودند، کارآگاهان بررسی های خود را ادامه دادند و با 
پیگیری سرنخ های موجود، مخفیگاه زن کلاهبردار را در تهران 

شناسایی و او را دستگیر کردند.
سرهنگ محمدعلی آدینه لو، رئیس پلیس آگاهی زنجان با 
اشاره به کلاهبرداری 50میلیارد تومانی این زن از شاکیان 
گفت: تحقیقات برای دستگیری سایر افرادی که با این زن 

همدست بودند ادامه دارد.

مردی که با امام جماعت یکی از مساجد لاهیجان دچار 
اختلاف شده بود با ضربات چاقو وی را به قتل رساند.

به گزارش همشهری، این جنایت روز سه شنبه در یکی از 
خیابان های لاهیجان واقع در استان گیلان اتفاق افتاد. ماجرا 
از این قرار بود که به پلیس خبر رسید در جریان درگیری 
خیابانی بین 2نفر یکی از آنها که حدود 70سال دارد به شدت 
مجروح و به بیمارستان منتقل شده است. در شرایطی 
که هنوز ابعاد این درگیری به درستی روشن نشده بود از 
بیمارستان خبر رسید که مرد مجروح امام جماعت یکی از 
مساجد شهر است که به دلیل شدت جراحات وارده جانش را 

از دست داده است. در این شرایط تحقیقات برای دستگیری 
عامل جنایت آغاز شد.

ساعتی بعد درحالی که مأموران موفق به شناسایی ضارب شده 
بودند پی بردند او با پی بردن به جان باختن امام جماعت دست 
به خودزنی زده است. با وجود این وی از مرگ نجات یافت و 

توسط پلیس دستگیر شد.
سرهنگ حمید محمدی نسب، فرمانده انتظامی لاهیجان 
درباره این حادثه گفت:  متهم به قتل انگیزه خود از قتل 
امام جماعت مسجد را اختلافات شخصی با وی اعلام کرد و 

تحقیقات تکمیلی در این باره همچنان ادامه دارد.

جنایی
مردی در بهارستان در 
اقدامی جنون آمیز بعد از 
قتل 3فرزند و همسرش به 

زندگی خودش نیز پایان داد.
به گزارش همشهری، این حادثه هولناک در 
منطقه همدانک بهارستان در غرب استان 

تهران اتفاق افتاد. سرهنگ مجید عسکری نیا، 
فرمانده انتظامی شهرستان بهارستان در 
این باره گفت: برابر اعلام مرکز فوریت های 
پلیسی110، بامداد چهارشنبه یک فقره 
قتل خانوادگی در منطقه همدانک بهارستان 
اعلام شد. با حضور مأموران در محل حادثه 

معلوم شد که پدر 39ساله خانواده ای به 
دلایلی نامعلوم پس از خفه کردن 3فرزند 
خود شامل 2دختر یک و 16ساله و پسر 
10ساله اش به وسیله روسری، همسرش را 
نیز با کوبیدن به دیوار به قتل رساند. فرمانده 
انتظامی شهرستان بهارستان ادامه داد:  این 

مرد در اقدامی جنون آمیز پس از قتل اعضای 
خانواده اش، خود را در حیاط منزل حلق آویز 
کرد و به زندگی اش پایان داد. به گفته این 
مقام انتظامی تحقیقات تکمیلی کارآگاهان 
پلیس آگاهی برای روشن شدن انگیزه این 

مرد از این اقدام جنون آمیز ادامه دارد.

مرگ 5نفر در تصمیم جنون آمیز پدر

قتل امام جماعت با انگیزه شخصی

یکی از ویژگی های رژیم اشغالگر قدس تروریست بودن آن است؛ طوری 
که در دهه های اخیر در عملیات های تروریستی زیادی دست داشته و 
مجاهدان و افراد بی گناه زیادی را به شهادت رسانده است. در این بین 

شماری از قربانیان رژیم ترور از دانشمندان هسته ای و نیروهای مدافع 
حرم کشورمان بودند. در این داده نما به 8عملیات تروریستی رژیم 

صهیونیستی در ایران که در 15سال اخیر اتفاق افتاده، می پردازیم.
گروه حوادثگزارش

نجات معجزه آسا پس از سقوط از طبقه چهارم
پسری 15ساله که از طبقه چهارم ساختمانی سقوط کرده بود، به طرز معجزه آسایی زنده ماند. این حادثه در شهرستان 
ایذه واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد. پسر نوجوان در جریان یک حادثه از طبقه چهارم سقوط کرد اما بعد از 

انتقال به بیمارستان شهدای ایذه تحت عمل جراحی قرار گرفت و با وجود شکستگی از مرگ نجات یافت.

کشف هزار و 451خودروی مسروقه 
معاون عملیات پلیس آگاهی فراجا گفت: گشت های ویژه پلیس آگاهی طی 4ماه امسال بیش از 850نفر سارق 
را دستگیر کرده اند. سرهنگ محسن محسنی فرد ادامه داد: مأموران گشت همچنین در این مدت یک هزارو 

451دستگاه وسایل نقلیه مسروقه را در سراسر کشور کشف و ضبط کرده اند.
نجات

انتظامی

جزئیات 8ترور بزدلانه اسرائیل در 15سال اخیر

جنون صهیونیستیجنون صهیونیستی

مسعود علی محمدی

دکتر مسعود علی محمدی استاد فیزیک  دانشگاه 
تهران و از دانشمندان هسته ای کشورمان بود. او 
مدرک کارشناسی را سال 1364از دانشگاه شیراز 
و کارشناسی ارشد را سال 1367 و دکتری فیزیک 
با گرایش ذرات بنیادی را از دانشگاه 
صنعتی شریف در سال 1371 کسب کرد. او از 
دانشجویان نخستین دوره دکتری فیزیک در 
داخل ایران بود و نخستین شخصی بوده که در 
ایران دکتری خود را در فیزیک دریافت کرده است.

شیوه ترور:
این دانشمند کشورمان ساعت 7:30 دقیقه صبح 
روز 22دی ماه سال 88 در حیاط منزلش واقع در 
منطقه قیطریه ترور شد. ماجرا از این قرار بود که از 
قبل بمبی به خودروی او متصل شده بود و همین 
که وی برای خارج شدن از خانه سوار خودرویش 
شد و آن را روشن کرد، ناگهان بمب منفجر شد. 
در این حادثه تروریستی که در پشت پرده آن 
رژیم صهیونیستی قرار داشت، علاوه بر شهید 

علی محمدی، 2نفر دیگر نیز مجروح شدند.

مصطفی احمدی روشن

مصطفی احمدی روشن ازجمله دانشمندان 
صنایع هسته ای کشور و شاغل در سایت هسته ای 
نطنز بود. او دانش آموخته مقطع کارشناسی رشته 
مهندسی شیمی در سال 1381 از دانشگاه صنعتی 
شریف بود که در ادامه در صنایع هسته ای کشور 
مشغول به فعالیت شد و نقش مهمی در پیشرفت، 
توسعه و بومی سازی صنایع هسته ای کشور 

داشت.

شیوه ترور: 
شهید احمدی روشن ساعت 8:30صبح روز 
21دی ماه سال 1390سوار بر خودرویش از 
منزل خارج شد، اما در حوالی میدان گل نبی 
یک موتورسیکلت سوار بمبی مغناطیسی را به  
خودروی او متصل کرد که با انفجار این بمب وی به 
شهادت رسید. در جریان این حمله تروریستی که 
در پشت پرده آن اسرائیل قرار داشت، رضا قشقایی 
راننده این دانشمند نیز مجروح و به بیمارستان 
منتقل شد، اما به دلیل شدت جراحات وارده وی 

نیز به شهادت رسید.

فریدون عباسی 

دکتر فریدون عباسی، دانش آموخته دکتری 
فیزیک هسته ای از دانشگاه شهیدبهشتی،  رئیس 
گروه فیزیک  دانشگاه امام حسین )ع( و عضو 
شورای مرکزی انجمن هسته ای ایران است.  او 
مدتی در مقام ریاست سازمان انرژی اتمی کشور 
فعالیت می کرد و چند دوره نیز به عنوان نماینده 
مجلس شورای اسلامی انتخاب شد. دکتر عباسی 
در جریان سلسه عملیات ترور توسط موساد یکی 

از اهداف آنها بود. 

شیوه ترور:
عباسی ازجمله دانشمندانی بود که در سال های 
قبل در فهرست ترور اسرائیل قرار داشت و صبح 
روز 8آذر سال89 هدف حمله تروریستی موساد 
واقع شد، اما این حمله نافرجام ماند و او جان سالم 
به در برد. او صبح روز حادثه سوار بر خودرویش از 
میدان دانشجو می گذشت که یک موتورسوار از 
کنار او رد شد و یک بمب به در خودرویش متصل 
کرد. عباسی متوجه این موضوع شد و پیش از 

انفجار بمب از خودرو بیرون پرید و مجروح شد. 

محسن فخری زاده

دکتر محسن فخری زاده، دانشمند برجسته 
هسته ای کشورمان، رئیس سازمان پژوهش و 
نوآوری های دفاعی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و معاون وزیر دفاع بود و نقش 
مهمی در توسعه فناوری هسته ای داشت. او از 
دانشگاه صنعتی اصفهان مدرک کارشناسی ارشد 
و از دانشگاه تهران مدرک دکتری دریافت کرده و 

استاد فیزیک  دانشگاه امام حسین ع بود.

شیوه ترور: 
فخری زاده عصر روز 7 آذر 1399 در شهر آبسرد در 
حوالی دماوند به شهادت رسید. ترور این شخصیت 
برجسته کشورمان از پیچیده ترین ترورهای 
سال های اخیر بود. در جریان این ترور، ابتدا در 
میدان خلیج فارس شهر آبسرد یک خودروی 
نیسان کنار خودروی فخری زاده منفجر شد و در 
ادامه از داخل خودروی دیگری خودروی حامل 
شهید فخری زاده به رگبار گلوله بسته شد و 
این دانشمند پس از انتقال به مرکز درمانی به 

شهادت رسید.

مجید شهریاری

دکتر مجید شهریاری، مدرس دانشگاه، فیزیکدان 
و دانشمند هسته ای ایرانی بود. او دانش آموخته 
کارشناسی مهندسی الکترونیک از دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر، کارشناسی ارشد مهندسی 
هسته ای از دانشگاه صنعتی شریف و دکتری علوم 
و تکنولوژی هسته ای از دانشگاه صنعتی امیرکبیر 
بود. شهید شهریاری همچنین استاد دانشگاه 
شهیدبهشتی و از کارکنان سازمان انرژی اتمی 

ایران بود.

شیوه ترور:
شهریاری صبح سه شنبه 8 آذر 1389 در بزرگراه 
ارتش توسط اسرائیل به شهادت رسید. شهریاری 
در صندلی سمت راست خودرو و کنار راننده اش 
نشسته و همسرش نیز پشت سر او نشسته بود.

ناگهان  موتورسواری به آنها نزدیک شد و بمبی را 
به در خودرو متصل کرد. با فریاد همسر شهریاری 
راننده خودرو را متوقف کرد. او قصد خروج از 
خودرو را داشت اما به خاطر گیر کردن کمربند 

ایمنی زمان از دست رفت و بمب منفجر شد.

حسن صیادخدایی

حسن صیادخدایی، از اعضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و ازجمله مدافعان حرم بود که 
مدت های زیادی در سوریه به دفاع از حریم 
اهل بیت)ع( و جنگ با تروریست های تکفیری 
پرداخته بود و در شرایطی که به کشور بازگشته 
بود  د رعملیاتی تروریستی توسط عوامل رژیم 
صهیونیستی  در تهران ترور شد و به شهادت 

رسید.

شیوه ترور:
عصر روز اول خردادماه سال 1401شهید 
صیادخدایی سوار بر خودرویش که یک پراید بود 
در نزدیکی خانه اش در خیابان مجاهدین اسلام در 
شرق تهران بر اثر اصابت گلوله به شهادت رسید. 
این حمله تروریستی در شرایطی اتفاق افتاد 
که شهید صیادخدایی دقایقی قبل از منزلش 
خارج شده بود که ناگهان یک موتورسیکلت 
با 2سرنشین به او نزدیک شد و آنها با شلیک 
5گلوله به سوی وی نقشه شان را عملی کردند و 

از آنجا گریختند. 

داریوش رضایی نژاد

داریوش رضایی نژاد، دانشجوی دکتری مهندسی 
برق از دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی 

و از دانشمندان صنایع هسته ای کشور بود.
وی مسئول اجرای بسیاری از طرح های تحقیقاتی 
در دانشگاه صنعتی مالک اشتر، دانشگاه شهید 
بهشتی و دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین 
طوسی بود. شهید رضایی نژاد با قبولی در تمام 
مراحل آزمون دکتری، در سال 1390 در دانشگاه 

خواجه نصیرالدین طوسی پذیرفته شد.

شیوه ترور: 
شهید رضایی نژاد روز یکم مرداد ماه سال 
1390توسط یکی از تیم های ترور رژیم 
صهیونیستی مقابل منزلش و جلوی چشمان 
همسر و فرزند خردسالش به شهادت رسید تا 
حادثه ای دلخراش اتفاق بیفتد. . آن روز او و 
اعضای خانواده اش سوار بر خودرو به خانه برگشته 
بودند و در حال ورود بودند که مقابل منزل، هدف 
5گلوله قرار گرفت و پس از انتقال به بیمارستان 

به شهادت رسید.

اسماعیل هنیه

اسماعیل عبدالسلام احمد هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش  مقاومت اسلامی)حماس( یکی 
 از مبارزان فلسطینی بود که بارها به زندان های

رژیم صهیونیستی افتاد و همواره در فهرست ترور 
اسرائیل قرار داشت. او بعد ازطوفان الاقصی بارها از 
سوی سران رژیم صهیونیستی تهدید شد و شمار 
زیادی از فرزندان و اعضای خانواده اش در جریان یورش 

رژیم صهیونیستی به نوار غزه به شهادت رسیدند.

شیوه ترور:
اسماعیل هنیه از چند روز قبل برای شرکت در 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری از اقامتگاهش در 
قطر به عنوان مهمان راهی تهران شده بود. او روز 
سه شنبه پس از شرکت در مراسم تحلیف راهی 
اقامتگاهش  در شمال تهران شد. حدود ساعت 
2بامداد چهارشنبه )دیروز( در جریان حمله ای 
تروریستی که هنوز جزئیات دقیقی از آن )تا لحظه 
تنظیم این گزارش( مشخص نشده بر اثر اصابت 
موشک به شهادت رسید. در جریان این حمله 

تروریستی یکی از محافظان هنیه نیز شهید شد. 
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افزایش ۱۰ درصدی تولید شمش آلومینیوم در هرمزگان 

ایوب رحیمی، معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان:  شرکت آلومینیوم المهدی مستقر در 
منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس در 3 ماهه نخست امسال ۴۲ هزار تن شمش آلومینیوم تولید کرد که نسبت 

به مدت مشابه سال قبل افزایش ۱۰ درصدی را براساس گزارش های سامانه جامع تجارت به ثبت رسانده است. 

تعیین تکلیف ۹ طرح صنعتی راکد در شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان 
 علیرضا راشکی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان:  ۹ طرح صنعتی راکد و غیرفعال 
در شهرک های صنعتی استان در جلسه کارگروه پایش طرح های صنعتی تعیین تکلیف شدند. همچنین 

قرارداد یک طرح صنعتی به دلیل احراز تخلفات فسخ شد.  

سجل به نامتان می زنیم
معاون امنیتی   سیستان و بلوچستان: صدور شناسنامه برای افرادی که  مدارک شان کامل است به سرعت در حال انجام است 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

عمران

شیلات

کشاورزی

 طولانی ترین مسیر 
دوچرخه سواری کشور 

پروژه مسیر دوچرخه سواری کوهسار مهدی)عج( با کمک 
پیمانکاران و شهرداران مناطق ۶ و ۳ شیراز در حال ساخت 
است. این مسیر از کوهسار مهدی)عج( به سمت منصورآباد 
شروع می شود و از منصورآباد به جوادیه  از جوادیه به بام 
شیراز از بام شیراز به دریاچه، مقصد بعدی زیباشهر و نهایتا به 

کوه نور در دروازه قرآن منتهی می شود. 

بزرگ ترین مجتمع شیلاتی کشور 
در مدار تولید

شهرک شیلاتی اندیمشک در استان خوزستان به عنوان 
بزرگ ترین مجتمع تولیدی شیلات کشور وارد چرخه تولید 
شد. این پروژه عظیم بدون دریافت تسهیلات بانکی و با 

تلاش های فراوان پس از ۲۰ سال به این مرحله رسید. 

 رتبه نخست 
پرورش کبک و بلدرچین 

آن طور که »سعید حبیبی«، معاون مدیریت امور طیور 
سازمان جهادکشاورزی استان یزد اعلام کرده است ۲۲ واحد 
پرورش کبک و بلدرچین در این استان فعال است و با اضافه 
شدن 4واحد دیگر در سال جاری یزد همچنان در پرورش 

بلدرچین و کبک رتبه نخست کشور را در اختیار دارد.

عکس نوشت

آبرسانی به حیات وحش  
در 30کیلومتری جنوب شهرستان بم منطقه حفاظت شده ای 

به نام »سنگ مس« قرار دارد که در میان 2 اقلیم متفاوت کویر و 
 کوهستان واقع شده است. از گونه های جانوری منطقه 

حفاظت شده سنگ مس می توان به آهو، پلنگ، جبیر، خرس 
و گرگ اشاره کرد که خرس سیاه آسیایی گونه ای شاخص 

محسوب می شود و در این منطقه دیده شده است. با توجه 
به گرمای هوا و خشک شدن آب رودخانه فاطمه پوطاری دهیار 
روستای دسک به تعدادی از آبشخورهای حیات وحش آبرسانی 

انجام داده است.

 خرید گوشی همراه 
برای نوجوان فداکار  

 چند روز گذشته نوجوان حسینی بادرودی
  به عشق امام حسین)ع( گوشی موبایلش را
 فروخت و برای دسته عزاداری دهل خرید. 

بلافاصله بعد از انتشار خبر، بزرگمرد خیر نطنزی آقای 
حاج ابوالفضل ماندگاری برای اهدای گوشی نو برای این 
نوجوان اعلام آمادگی کرد و گوشی نو را  تهیه و به این 

نوجوان اهدا کرد.

صید ماهی در دمای 5۰درجه 
 »سنگور« یا »صنگور« نام یکی از روستاهای قدیمی آبادان 
است که در لغت به معنای زنبیل آمده. پل صنگور هم که 
محل تلاقی 2 شهرستان آبادان و خرمشهر است، محل 
صید انواع ماهی در میان مردم بومی منطقه است که از 
گذشته برای صیادی به اینجا می آمدند. این روزها هم با 

اینکه آبادان هوای گرم نزدیک به 50درجه و یا گاهی بالای 
50درجه را تجربه می کند، صید ماهی صبور و کپور از سوی 

اهالی همچنان ادامه دارد. 

خوزستان

شاهکار ایرانی برای مقابله با گرما 
بادگیرهای یزد یکی از شاهکارهای مهندسی ایرانی است 
که بدون مصرف هیچ نوعی انرژی، نقش مهمی در تهویه 
فضای داخلی خانه ها داشته است. یزد به عنوان یکی از 
شهرهای تاریخی ایران به بادگیرهای خود شهرت دارد. 
بادگیر در گذشته به عنوان راهکاری برای تحمل شرایط 

طاقت فرسای آب  و هوای گرم و خشک در چنین منطقه ای 
اختراع شد. 

یزد

فرش تبریز در راه المپیک
فرش تبریز پس از پرچم داری در جام جهانی سال های 
۱۹۹۸ فرانسه، 2002 کره جنوبی و ژاپن، 200۶ آلمان، 

20۱0 آفریقای جنوبی، 20۱۴ برزیل، 20۱۸ روسیه، 2022 
قطر، المپیک سال های 20۱۶ ریو و 2020 توکیو، در 

المپیک 202۴هم حاضر است. »حمید ارشدی« طراح 
جوان فرش های المپیک 202۴ گفته است که ۶ نفر از 

استادکاران فرش تبریز  در ۶ ماه اخیر بافت تابلوفرش های 
المپیک 202۴ را برعهده داشته اند.

آذربایجان شرقی

 کرمان

اصفهان

»بی شناسنامه ها« واژه غریب و درعین حال آشنایی است. 
زندگی بدون هویت، جایی میان زمین و آسمان؛ برزخ. هرگاه 
بحث افراد فاقد شناسنامه مطرح می شود، نگاه ها به سمت 
جنوب شرق کشور می چرخد؛ سیستان وبلوچستان. دومین 
استان پهناور کشور، هم مرز با پاکستان و افغانستان، همیشه با 
معضل بی شناسنامه ها مواجه بوده است. هرچند بی شناسنامه ها 
در کل کشور پراکنده اند، بنابر آمار سازمان ثبت احوال 
۵استان سیستان وبلوچستان، خراسان، گلستان، کرمان و 
آذربایجان غربی و بیش از همه سیستان وبلوچستان بیشترین 

آمار بی شناسنامه ها را در خود جای داده اند. 
آمارهای غیررسمی حاکی از این است که حدود یک میلیون 
بی شناسنامه در کشور داریم؛ هرچند این موضوع جدید 
نیست ، اما چند وقت پیش پرویز پرستویی، بازیگر، ویدئویی 
از روستاهای اطراف سیستان وبلوچستان در فضای مجازی 
منتشر کرد و نوشت: »روستایی با حدود 400سال قدمت...! 
یعنی قدمتی بیش از عمر احداث شهر زاهدان...! آرزوی 
شناسنامه داشتن، بزرگ ترین آرزوی مردمی است که نه آب 
دارند و نه برق...! کمک های مردم نیکوکار را به این هموطنان 
می رسانیم، ولی درد بی شناسنامه بودن درد محروم بودن از 
همه  خدمات اجتماعی... درد بی هویتی... را چه می شود کرد؟« و 
 همین پست کافی بود تا موضوع بی شناسنامه ها بار دیگر مورد

 توجه قرار گیرد.  

نکرده اند.ایرانی دست پیدا افراد هنوز به شناسنامه  را دارند؛ اما بسیاری از این دریافت شناسنامه ایرانی ۹۷۶ قانون مدنی امکان شرایط بندهای ۴ و ۵ ماده دنیا آمده اند و براساس ایران که در خاک ایران به اتباع غیرایرانی ساکن  نسل های دوم و سوم 

گرچه بدون شناسنامه ها در بخش های مختلف سیستان وبلوچستان 
پراکنده اند، یک بررسی کوتاه نشان می دهد که جنوب این استان و 
به ویژه شهرستان هایی مانند چابهار، نیک شهر، قصرقند و دشتیاری 
بیش ازهمه با این معضل مواجه هستند و از میان روستاها  هم 
نام »گواجوییک« و »توتان و مهمدان« به عنوان روستاهایی که 
صددرصد اهالی شان بدون مدارک هویتی و سواد هستند مطرح 
می شود. همچنین هرچند فرماندار شهرستان نیک شهر این موضوع 
را تکذیب و تأکید می کند که در کل سیستان وبلوچستان روستایی 
نداریم که تمام اهالی آن بدون شناسنامه باشند و بی شناسنامه ها در 
استان پراکنده اند، مجیب حسنی منکر آمار بالای بی شناسنامه ها در 

این شهرستان و برخی روستاها نمی شود. 
فرماندار نیک شهر با بیان اینکه موضوع بی شناسنامه ها در 
سیستان وبلوچستان حساسیت های خودش را دارد به همشهری 
می گوید: »مرز مشترک سیستان وبلوچستان با افغانستان و پاکستان 

موضوع حساسیت افراد بدون شناسنامه  را افزایش داده است.« 
او با اشاره به اینکه بسیاری از افراد فاقد شناسنامه اقدامی هم برای 
دریافت شناسنامه نکرده اند، اظهار می کند: »افرادی هم هستند که 
اقداماتی انجام داده اند و در حال حاضر شناسنامه دارند. همچنین 
افرادی هستند که برای صدور شناسنامه اقدام کرده اند ولی به دلایل 

قانونی رد تابعیت شده اند.«  

آن طور که یک فعال رسانه ای در شهرستان نیک شهر مطرح می کند، 
روستاهای بسیاری در این شهرستان دارای افراد بدون شناسنامه اند و 
زندگی عشایری یا فاصله زیاد با مرکز شهرستان یکی از دلایلی است 

که افراد برای تشکیل پرونده اقدام نمی کنند. 
مشتاق رئیسی تطابق نداشتن نام ها در شناسنامه های المثنی را 
هم یکی از دلایل این معضل می داند و تأکید می کند: »به نظر من 

بیشترین مشکل همین مسئله است.«  
این فعال رسانه ای می گوید: »خودم در شهر زرآباد فردی را دیدم که 
پدرش شناسنامه المثنی گرفته و تداخلی در درج نام ایشان به وجود 
آمده بود و به همین دلیل نتوانسته بود برای پسرش شناسنامه بگیرد. 
پدر و مادر رضا انوری شناسنامه دارند، پدرش شناسنامه المثنی 
گرفته و گویا نامش تغییر کرده است؛ یعنی با اسم دیگری شناسنامه 
گرفته است. مثلا در شناسنامه خواهر و برادر رضا، نام پدر »موسی« 

درج شده و در شناسنامه المثنی »عیسی« نوشته شده است.«  

با همه حساسیت ها اما فرماندار نیک شهر درباره ساماندهی افراد فاقد شناسنامه 
در روستاهای این شهرستان به تابعیت از استان هم توضیح می دهد و می گوید: 
»نحوه تشکیل پرونده فرد فاقد شناسنامه زمان زیادی می برد. مدتی است که 
مجوز تشکیل پرونده فاقد شناسنامه هم دارای شیوه نامه خاصی شده است. از 
طرفی قانون الزام دارد که همه اتباع ایرانی باید سند هویتی جمهوری اسلامی 
ایران را دریافت کنند و از سوی دیگر، نباید هیچ تبعه غیرایرانی اسناد سجلی 
جمهوری اسلامی را دریافت کند و این موارد روند را سنگین و طولانی کرده 

است.« 
مجیب حسنی با بیان اینکه تاکنون آزمایش DNA برای تشخیص هویت و 
صدور یا عدم صدور شناسنامه برای افراد بسیاری در سطح استان انجام شده 
است، اظهار می کند: »خود آزمایش DNA علاوه بر اینکه زمان بر است، هزینه 
بالایی هم دارد. در مواردی آزمایش DNA شاید نتواند هویت فرد را ثابت کند 
و به طور کلی، نظریات مختلفی در مورد این آزمایش وجود دارد. البته دلیل 
هم دارد؛ اینکه شباهت نژادی، قومیتی و طایفه ای شاید موجب شود که این 
آزمایش نتواند به اثبات ملیت منجر شود؛ چون ممکن است از نسل ۲پدربزرگ 
و مادربزرگ در ۲سوی مرز زندگی کرده باشند ولی یکی از این افراد ایرانی باشد 
و دیگری پاکستانی. منتها بعد از تحریم، دسترسی نداشتن به کیت آزمایش روند 
را کند کرد. به همین دلیل، پرونده های این چنینی روی هم تلمبار شده است.«  

آمار بالای بی شناسنامه ها در نیک شهر 

دلایل بی شناسنامه ماندن 

 DNA آزمایش

در نخستین سفر استانی 
رئیس جمهور شهید به 
سیستان وبلوچستان،  

کارگروهی تشکیل شد تا 
 بتوان با ایجاد هماهنگی

  بین دستگاه های ذیربط 
اقدامات مؤثرتری درباره 

صدور شناسنامه انجام داد.  

من »رضا«، شناسنامه ندارم 

شهرستان زرآباد از توابع نیک شهر دارای 
74روستاست. رضا انوری در یکی از روستاهای این 
شهرستان، شایجا، در ۵کیلومتری زرآباد زندگی 
می کند؛ 2۵ساله است و دارای 2فرزند. انوری فاقد 
شناسنامه است و به همشهری می گوید: »هیچ وقت 
شناسنامه نداشته ام و از کودکی بدون شناسنامه 
بوده ام؛ چون پدرم برای من شناسنامه نگرفته 
است. حالا که برای گرفتن شناسنامه اقدام کرده ام 

و پرونده ام کامل است .« 
او عنوان می کند: »پدر، مادر، خواهر و برادر همگی 
شناسنامه دارند، جز من. خودم پرونده تشکیل 
دادم، تعیین سن و انگشت نگاری شدم. برای گرفتن 
شناسنامه خیلی جاها رفتم، ولی به نتیجه نرسیدم. 
قبلا مادر می توانست برای بچه ها شناسنامه بگیرد 
و خواهر و برادرم شناسنامه گرفتند؛ ولی نوبت به 
من که رسید، اعلام کردند باید پدرت اقدام کند. 
پدرم هم برای کار به بنت و ایرانشهر رفته بود که 

فوت کرد.« 
او توضیح می دهد: »الان نزدیک 8سال است که 
پیگیر شناسنامه ام ولی نامه نمی دهند که آزمایش 
DNA بدهم. برای آزمایش DNA درخواست 
داده ام ولی هنوز موافقت نشده است. 2بچه دارم که 
آنها هم شناسنامه ندارند. با اینکه ملیت پدر و مادرم 
را دارم و کل قوم وخویش ما در شهرستان به خوبی 
من را می شناسند و می دانند بچه کدام خانواده ام، 

هنوز شناسنامه ندارم.« 

معاون امنیتی و انتظامی استانداری 
سیستان و بلوچستان در گفت و گو با 
همشهری با بیان اینکه علاوه بر فاقدان 
شناسنامه با افرادی هم روبه رو هستیم 
که مدعی هویت ایرانی هستند،  اظهار کرد: 
تشخیص فاقدان شناسنامه با افراد مدعی 
یا غاصبان شناسنامه باید با ظرافت و دقت 
زیاد انجام شود تا این طور نشود که یکی که هویت ایرانی دارد مدرک هویتی نگیرد 
یا برعکس آنکه ایرانی نیست شناسنامه ایرانی بگیرد. گاهی ما با افرادی مواجه 
هستیم که شناسنامه افراد فوت شده را باطل نکرده و خریده اند و می خواهند بر 
اساس آن برای فرزندانشان شناسنامه ایرانی بگیرند. این مسأله خیلی پیچیده است 

و با این موضوع نباید احساسی برخورد کرد.
»علیرضا مرحمتی« با تاکید بر اینکه وضعیت پرونده های بی شناسنامه ها تا حدود 
زیادی تعیین تکلیف شده است، افزود: تایید یا رد پرونده افراد یک کار ترکیبی 
شامل تحقیقات، آزمایش و ... است،  اما سرعت این ماجرا بستگی به افراد دارد که 
اسناد و مدارک دقیق به ما بدهند. برای مثال، همین چند روز پیش یک فردی که 
پدرش متولد 1۳5۰ و پدربزرگش متولد 1۳1۰ بود مراجعه کرده است، اما نه پدر 
و نه مادر و نه اقوام پدری یا مادری اش شناسنامه ندارند و یک فامیل نزدیک دارای 
هویت هم ندارد که آزمایش انجام دهیم. یک فامیل دور را معرفی کرده است و ما 

باید آن را بررسی کنیم. 
او البته تاکید کرد که با توجه به دستور شهید رئیسی در سفر استانی دولت 
سیزدهم به سیستان و بلوچستان یک کارگروه تشکیل شده و به سرعت در حال 
رسیدگی به پرونده هاست و اگر مانعی یا کندی وجود دارد به دلیل کامل نبودن 

مدارک افراد است. 

تعیین تکلیف پرونده ها در حال انجام است 

 طول 
مسیر  

 ۲۴
کیلومتر

مساحت  

 ۳۱.۵
هکتار

 صادرات
بلدرچین تولیدی

 صادرات 
کبک تولیدی

 اشتغال مستقیم 
و غیرمستقیم  

۴00  نفر
 پیش بینی 

تولید ماهی گرمابی  

60,000   تن

ظرفیت تولید  

 ۲,۵00
تن

رهاسازی  

 ۳۳,000
بچه ماهی

 پیشرفت
فیزیکی  

 ۳۵
درصد 

 اجرای
 پروژه  

 ۳ 
فاز  

 طراحی 
پروژه  

 6
مقطع  

فارس

خوزستان

یزد

سیستان و بلوچستان

 افراد بی شناسنامه، فرزندان 

حاصل از ازدواج زنان ایرانی با 

مردان غیرایرانی که تا قبل از 

سال۱3۹۸ پیش از رسیدن به 

۱۸سالگی به هیچ وجه امکان 

دریافت شناسنامه نداشتند، 

اما بعد از اصلاح قانون تابعیت 

فرزندان حاصل از ازدواج زنان 

ایرانی با مردان غیرایرانی، این 

افراد حق دریافت شناسنامه را 

پیدا کرده اند. 

 بی شناسنامه ها 
در ۵ دسته 

رنا
س: ای

عک

صفحه آرا: بهروز قلی پور

7۵
۳۵

تولید گوشت 
بلدرچین

۲,800  تن
 اشتغال به صورت 

مستقیم

۱۴۴  نفر
 تولید 

گوشت کبک

۱6۲  تن

شده است. مشکل تا حد زیادی رفع در مناطق صعب العبور این حضور مأموران ثبت احوال که البته در سالیان اخیر با کنند، بی شناسنامه مانده اند برای اخذ شناسنامه مراجعه ندارند و چون نتوانسته اند این افراد گواهی ولادت صعب العبور به دنیا آمده اند. افرادی که در مناطق 

ممنوع الخدماتی ها یعنی 

 کسانی که 
در سال های قبل 

توانسته اند شناسنامه  

ایرانی بگیرند؛ اما پس از 

مدتی سازمان ثبت احوال 

به اصالت ایرانی آنان 

شک کرده و درنتیجه 

 شناسنامه فرد 
نیز باطل شده است. 

 صرفا به دلیل اثبات این ادعا ندارند و ایرانی اند ولی مدرکی بابت  کسانی که مدعی تابعیت 
 باید احراز هویت ایرانی این افراد بر ادعای خود اصرار دارند. سکونت طولانی در ایران 

 شود تا بتوانند
شناسنامه بگیرند. 
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ترور شخصیت های واقعی یا تاش برای 
سازماندهی یک ترور یا مطالعه روانشناختی 
تروریسم یا نحوه به دام انداختن عوامل یک 
ترور و هر موضوعی که به نوعی با ترور در ارتباط 

است بارها در فیلم های سینمایی بازتاب پیدا 
کرده است؛ از درام های سیاسی تا تریلرهای 
جاسوسی سراغ موضوع ترور رفته اند و 
فیلم های جذاب و دیدنی ای در جهان با این 

موضوع ساخته شده است. در سینمای ایران 
هم موضوع ترور چندین بار دستمایه فیلم ها 
و فیلمسازان قرار گرفته است. تعدادی از این 

فیلم ها را   اینجا مرور کرده ایم.

ثانیه به ثانیه التهاب
 6فیلم با موضوع ترور در سینمای ایران

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

  تو  ای یوسف ترین
ای ایلیا از ایل ما بودی 

اسماعیل هنیه،رئیس دفتر سیاسی حماس که برای شرکت 
در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان 
به ایران سفر کرده بود، بامداد چهارشنبه 10مردادماه 
در محل اقامتش در تهران ترور شد و به همراه یکی از 

محافظانش به شهادت رسید. 
انتشار خبر شهادت رئیس دفتر سیاسی حماس واکنش هایی 
را در میان اهالی ادب و هنر داشت. علیرضا قزوه و حسین 
اسرافیلی درباره این اتفاق شعر سرودند. همچنین جمعی 
از شاعران کشور تازه ترین شعرهای خود را به مقام والای 
شهدای شامگاه دهم مردادماه، شهید اسماعیل هنیه و همراه 

وی، تقدیم کردند. 

ابراهیم حاتمی کیا:
هو الجبار المنتقم! 

مردمان ایران زمین، فارغ از قومیت، 
زبان و مذهب شان، از دیرباز در بین 
ملل 5قاره جهان به یک خصلت شهره 

بوده اند: »میهمان نوازی«! 
قاتلان بچه کش صهیونیست، با کشتن میهمان عزیز ما و 
عزیز مردم مظلوم فلسطین دکتر اسماعیل هنیه )رئیس 
دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین »حماس«( 
در قلب حریم کشورمان، بی تردید آخرین میخ را بر تابوت 

خود کوبیدند. 
پس سزاوار است که منتظر خون خواهی ملت به سوگ نشسته 

ایران در عزای میهمان مظلوم مان بمانند. 
کلوخ انداز را پاداش سنگ است!

موعدنا الصبح؛ ألیس الصبح بقریب . 

محمدحسین لطیفی  : صادقانه بگویم   
هنوز در شوک هستم و نمی دانم چه 
بگویم. واقعاً متأثرم از این اتفاق و 
 دوست ندارم جنگ از خاورمیانه

 آغاز شود.
من فکر می کنم نتانیاهو دیوانه شده و برای اینکه جنگ 
متوقف نشود هرکاری می کند. با دیوانه ای طرفیم که به 
خاطر شخص خودش این جنگ را تمام نمی کند؛ چون 

بایستی پاسخگو باشد.
این دیوانه هر روز خطرناک تر هم می شود؛ نتانیاهو به 
دیوانه ای تبدیل شده که خطر می کند و خطرات او دامنِ 
منطقه و کل کشورها را خواهد گرفت. همگان در دنیا فریاد 
صلح برمی آورند و علاقه ای به جنگ ندارند و او می کوشد بر 

طبل جنگ بکوبد.

پیمان جبلی، رئیس صداوسیما:    
شهادت نماد مبارزه بی امان با 
صهیونیسم، جناب آقای اسماعیل 
هنیه که در طول عمر بابرکت خویش 
مجاهدانه پرچم آزادی قدس شریف را برافراشته بود، بر همه 
رزمندگان مقاومت و مجاهدان فی سبیل الله تسلیت باد. آن 
شهید عزیز در جهادی خستگی ناپذیر و بدون ذره ای شک در 
مسیر آزادی سرزمین فلسطین و قبله اول مسلمانان جهان 
گام برداشت و پاداش خویش را با شهادت گرفت. شهادت 
شهید هنیه در تهران و به دست دشمن زبون، اقدامی  بزدلانه 

محسوب می شود.

احمد معظمی، کارگردان 
تلویزیون:  قطعا این اقدام تروریستی 
بی پاسخ نمی ماند و جواب سختی 
خواهد داشت. این اتفاق خوشایند 
نیست و در اینجا همه باید آن را محکوم کنند و باید جواب 

سختی به آن داد. 

، یی طبا عی طبا شجا د مسعو
کاریکاتوریست: »مقام معظم 
رهبری از واژه خونخواهی برای 
شهادت مهمان عزیزمان استفاده 
کردند که به یاری حق هرچه زودتر این رژیم کودک کش با 
انتقامی سخت منکوب شود.« این هنرمند در واکنش به این 
اتفاق طرح هایی را در صفحه شخصی اش منتشر کرده 
ونوشته است با توجه به محدودیت های اینستاگرام امیدوار 

است بتواند کارهای بیشتری را در این فضا منتشر کند. 

یاد

غلامرضا موسوی دچار عارضه مغزی شد 
غلامرضا موسوی، تهیه کننده سینما و تلویزیون دچار عارضه مغزی شد و پس از بستری شدن در بیمارستان به 
تشخیص پزشکان معالج، مورد عمل جراحی مغز قرار گرفت.شنیده ها حاکی ست که عمل جراحی با موفقیت 

به پایان رسیده و این تهیه کننده در حال حاضر شرایط بهبود  را می گذراند.٫ ایلنا 

در بوق و کرنا کردن فروش بالا، دستمزد ها را افزایش می دهد
سیروس تسلیمی ، تهیه کننده: ارقام بالای فروش که برخی به شدت آن را در بوق و کرنا کرده اند آسیب و مخاطرات 
جدی برای سینما در پی دارد. یکی از آسیب هایی که این ارقام به سینما می زند این است که دستمزد عوامل و به ویژه 

بازیگران را به شدت افزایش  می یابد. ٫ سینما پرس  

علیرضا قزوه
بخوان قرآن بخوان

بی سر بخوان این بار اسماعیل! 

 آخرین خبرها 
از وضعیت جمشید هاشم پور در بیمارستان

آخرین گزارش ها از وضعیت جمشید هاشم پور در بیمارستان نشان از 
بهبود نسبی این بازیگر دارد. هاشم پور که از مدتی پیش شرایط جسمی اش 
نگران کننده بود، این روزها در بیمارستان بستری است. مجید پوراحمدی، 
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر با حضور در بیمارستان محل بستری جمشید هاشم پور 
پیگیر آخرین وضعیت درمانی این هنرمند شد و به این ترتیب خبر بستری او که به طور 

غیررسمی شنیده می شد، مورد تأیید قرار گرفت.
در این دیدار پزشک معالج جمشید هاشم پور توضیحاتی را 

از آخرین وضعیت درمانی این هنرمند ارائه کرد.
همسر او مهرانگیز قاضی متین هم در گفت وگویی با 
خبرگزاری ایرنا درباره آخرین وضعیت جسمی جمشید 
هاشم پور توضیح داده: خوشبختانه حال عمومی او رو به 
بهبود است و به بخش منتقل شده است. چندی پیش 

بدحال بود که پزشکان با انجام آزمایش هایی متوجه شدند 
سنگ صفرا به پانکراس و کلیه و کبد برخورد کرده 

است. خوشبختانه زود متوجه مشکل  شدیم و به 
بیمارستان مراجعه کردیم و با انجام عملیات 

درمانی، معالجه شد.
قاضی متین از بردن نام بیمارستان به دلیل 
برهم نخوردن فضای آرام بیمارستان امتناع 
کرد و افزود: اکنون همسرم ضعف عمومی 
و کم خونی دارد و تا بهبود  کامل، پزشکان 

اجازه ترخیص نمی دهند.

گزارش

شبیه حاج قاسم بودی، اسماعیل ما بودی
 تو را قابیلیان کشتند تو هابیل ما بودی 

سراپای وجودت عطر قرآن داشت اسماعیل! 
شهادت را کدامین آیه از تنزیل ما بودی؟ 

سام الله، بازوی رشید مردم غزه! 
شما بازوی برحق خدا، سجیل ما بودی 

فلسطینی چه فرقی می کند با قوم ایرانی 
 تو  ای یوسف ترین ای ایلیا از ایل ما بودی 

بخوان قرآن بخوان، بی سر بخوان این بار اسماعیل! 
 که صوت عرشی و بارانی ترتیل ما بودی 

مکث

یادداشت

چه پایانی بهتر از شهادت؟
إنَِّ الله عَزِیزٌ ذُو انتِْقَامٍ 

در سال های منتهی به وعده ۲5ساله سرعت 
اتفاقات جهان تغییر کرده و ما ایستاده ایم تا 
انتقام مظلومان همیشه تاریخ را از ظالمان و 

مستکبران عالم بگیریم. 
برخی از ما در این راه پرافتخار شهید می شویم؛ اما مستکبران و 
ابرقدرتان جهان از نام، عکس و جنازه ما هم ترس و واهمه دارند؛ 
چراکه می دانند مجاهدان مقاومت عاقبت بر اراده استکباری آنها 

چیره خواهند شد و طراحی آنها را بر هم خواهند زد. 
برای مبارز و مجاهد فی سبیل الله چه پایانی بهتر از شهادت؟ 

تمام عاشقان شهادت از همان روزی که قدم در عرصه مبارزه 
می گذارند، برای خود آرزو می کنند که عاقبت شان شهادت باشد و 
امروز نیز حاج اسماعیل هنیه، میهمان شجاع و سرافراز ملت ایران 
به آرزوی دیرینه خود رسید و فرزندان شهیدش در کنار شهدای 

والامقام مقاومت در بهشت برین به استقبالش خواهند آمد. 
اما آن فرعونیان زمان، رژیم غاصب صهیونیستی که همچون 
اسلاف خود این روزها به قتل عام کودکان بی گناه و زنان بی پناه 
افتخار می کند و آمریکای جنایتکار، بزرگ حامی فرعونیان زمان 
که ایستاده آنها را تشویق می کند، برای برهم زدن نظم منطقه و 
دشمن تراشی در جبهه مقاومت و برای کندکردن سرعت تحولاتی 
که علیه منافع و موجودیت آنها در جریان است، حاج قاسم سلیمانی 
را در عراق و دکتر اسماعیل هنیه را در شام تحلیف رئیس جمهور 

ایران در تهران به شهادت می رسانند. 
با وجود این آنها محال است بتوانند خللی در انگیزه های استوار و 
مبارزه دشمن شکن جان های دلباخته به مقاومت، آرمان فلسطین 
و آزادی قدس شریف ایجاد کنند و محور مقاومت را در مبارزه با 
خود ذره ای عقب بنشانند. آنها با هر اقدام این چنینی، سقوط خود را 
تسریع می کنند و باید منتظر باشند تا خونخواهی از مهمان مجاهد 

شهیدمان وعده های صادق عظیم تری را برای آنها رقم بزند. 
جمهوری اسلامی ایران از روزی که مبارزه با استکبار را آغاز کرده، 
ضربه هایی کاری، بی سابقه و غیرقابل بازگشت به رژیم صهیونیستی 
و مزدوران و حامیان آنها وارد کرده است و در راه این توفیقات، 
انسان های شریفی نیز جان شیرین خود را فدا کرده اند. امروز نیز 
یکی از عزیزترین دوستان ملت ایران را در آغوش خویش رهسپار 
بهشت کردیم؛ اما دشمنان بدانند که این راه برای آنان بی بازگشت 
است. رژیم صهیونیستی هزینه های بزرگ تر را به زودی زود و به فضل 
و عنایت خداوند متعال متحمل خواهد شد. ما به وعده خونخواهی 
فرزندان مقاومت ایمان داریم.  درود و رضوان خداوند بر رهبر شجاع 
مقاومت فلسطین و پاسدار سربلند کرامت ملت مبارز فلسطین و 

مایه فخر جهان اسلام، شهید دکتر حاج اسماعیل هنیه. 

رخداد 

فیلمنامه فرزند ادبیات است 
نخستین رویداد استارت آپی فیلمنامه نویسی با تشکیل 
دبیرخانه دائمی برگزیدگان خود را شناخت.در این رویداد از 
میان ۹۸ اثر راه یافته، 10 اثر منتخب در حوزه فیلمنامه  کوتاه 
و بلند انتخاب شدند .در پایان این رویداد که با اجرای سهیل 
محمودی، شاعر پیشکسوت و مجری همراه بود، در هر کدام 
از بخش های فیلمنامه کوتاه و بلند ۳ اثر برنده جایزه شدند. 
مدیرعامل خانه سینما که در این مراسم حاضر بود گفت: 
چنین رویدادی برای من تحسین برانگیز است و البته حسرت 
برانگیز، زیرا نسل ما در ابتدای دهه 60 عاشق سینما شد اما در 
تنگدستی فعالیت های خود را شروع کرد. برای ما که در سینما 
فعالیت داریم، فیلمنامه جایگاه ویژه و مقدسی دارد. امیدوارم 
همه بچه هایی که پا در میدان فیلمنامه نویسی گذاشته اند 
ادبیات و رمان را فراموش نکنند. علی دهکردی با بیان اینکه 
فیلمنامه فرزند رمان و داستان است گفت: در سال های گذشته 
و در دوران معاصر به واسطه تغییر ابزار ارتباطی، نوعی ادبیات 
ناسالم بسیار رواج پیدا کرد، اما همچنان یکی از فرزندان رمان، 
فیلمنامه نویسی است و نمی شود کسی بگوید فیلمنامه نویس 

است اما ادبیات ایران و جهان را نخوانده باشد .

فیلم روی موضوع بمب گذاری در شهر متمرکز است و نه 
ترور فردی خاص. با این حال یکی از نخستین تاش ها در 
به تصویر کشیدن عملیات های تروریستی در سینمای 
پس از انقاب است. فردی به نام تیمور ایده  لو عامل 
چندین بمب گذاری است و گروهی از مأموران در تاش 
برای تعقیب و دستگیری او جانشان را بر سر این کار 
می گذارند و در نهایت هم موفق می شوند.

تعقیبسایهها
علیشاهحاتمی،1369

در التهابات سیاسی اول انقاب که با بمب گذاری و 
ترور شخصیت های مهم کشور همراه است، سعید که 
عضو سازمان مجاهدین خلق است و خود را به عنوان 
یک نیروی مخلص و انقابی جا زده، با ورود نامزدش 
به ایران، موقعیتش به خطر می افتد و باید بین عشق 
و وظیفه یکی را انتخاب کند. سازمان مجاهدین قصد 
دارد از طریق سعید ترور آیت الله بهشتی را عملی کند، 
اما ورود بیتا برنامه های آنها را به هم می زند.

ضد
امیرعباسرفیعی،1400

20سال بعد از »روز شیطان« افخمی دوباره تریلری 
جاسوسی را با موضوع ترور جلوی دوربین برد که به 
اندازه »روز شیطان« از آن استقبال نشد. داستان فیلم 
تا حدودی عجیب و غریب بود و همین هم باعث شد 
که فیلم خالی از جذابیت و باورپذیری باشد. این فیلم 
مرتبط با مسائل امنیتی و جاسوسی در حوزه انرژی 

هسته ای است.

روباه
بهروزافخمی،1393

 احتمالا شبیه ترین فیلم در سینمای ایران به تریلرهای 
جاسوسی هالیوودی همین فیلم است. یکی از مأموران وزارت 
اطاعات ایران مسئول دستگیری عبدالمالک ریگی است که 
برنامه ریزی وسیعی برای حمله تروریستی به نقاط مختلف 
کشور ترتیب داده است. از نظر ریتم و اکشن فیلم برای بیننده 
جذاب است، اما پاشنه آشیل فیلم   اطاعات کمی است که ما 

از شخصیت ها داریم.

روزصفر
سعیدملکان،1398

این فیلم به ماجرای زندگی و ترور شهید داریوش رضایی نژاد، 
دانشمند هسته ای می پردازد که به رغم همه مشکاتی که در 
زندگی دارد، حاضر به کوتاه آمدن از آرمان هایش نیست و در 
نهایت هم به دست اسرائیل ترور می شود. فیلم سعی دارد 
داستانش را در فضایی ملودراماتیک و عاشقانه پیش  ببرد، 
اما چیزی که به آن ضربه زده تعدد کلیشه ها و پیش بینی پذیر 

بودن خط داستانی آن است. 

هناس
حسیندارابی،1401

ابراهیم حاتمی کیا در »به رنگ ارغوان« ساخت تریلری 
جاسوسی را تجربه کرده بود، اما در »بادیگارد« به طور مشخص 
به موضوع ترور پرداخت. بادیگاردی باسابقه به نام حیدر 
ذبیحی ، شخصیت آرمان گرایی دارد و نسبت به کاری که انجام 
می دهد دچار شک و تردید می شود، اما وقتی وظیفه محافظت 
از یک دانشمند جوان به او سپرده می شود، جانش را در راه 
حفاظت از او فدا می کند.

بادیگارد
ابراهیمحاتمیکیا،1394
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صفحه آرا: بهروزقلی پور

ترور به روایت سینما

سیدمحمود رضوی؛ تهیه کننده سینما
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حافظ
عاشقی را که چنين باده شبگير دهند
کافر عشق بود گر نشود باده پرست

سیدسروشطباطباییپور

نذر آب

صبح گرم؛ ظهر گرم؛ شب گرم؛ نصف شب گرم! گرما امسال 
امان همه را بریده، البته امان همه، غیر از بچه ها! حتی سر 
ظهر هم اگر در حیاط مدرسه، یک توپ نصیبشان شود، با 
دنده4 به دنبالش می دوند و بدون حتی یک لحظه ترمز و 
کلاچ، چپ و راست می شوند و عجیب  است که چرا در این 

زلِ آفتاب، موتورشان داغ هم نمی کند .
موضوع گرما، برای کلاس روزنامه نگاری تابستانی سوژه 
مناسبی بود. قرار شد موضوع گرما را به بحث بگذاریم و 
در پایان، بچه ها هر آنچه را   درک و دریافت کرده بودند، 
در دفترشان منعکس کنند. به روال معمول، بچه ها به 
سطح پرداختند و آهسته آهسته به متن و آنگاه به عمق. 
یکی می گفت گرما خوب نیست و تعادل را می پسندید. 
دیگری می گفت اگر قورمه  و قیمه، گرمای درست و حسابی 
نبینند، جا نمی افتند. یکی دیگر به آب اشاره کرد که اگر 
گرم که هیچ، جوش نیاید، چای قندپهلو به عمل نمی آید 
و یکی می گفت اصلا اگر بحث ما گرم نشود، کلاس بی مزه 
و بی فایده خواهد شد. حتی درباره مشاغلی گفتیم که گرما 
می بینند؛ کار در دمای بالای 50درجه روی دکل های نفتی 
جنوب، آتش نشانی که به دل آتش می زند و گرما را تحمل 
می کند تا همنوعش را نجات دهد و شاطری که ساعت ها 
جلوی تنور می ایستد تا نانی پخته شود و دلی سیر. اما همه 
توجه ها به حرف های منافی جلب شد. جنس حرفش، انگار 
از ته دل بود و گرمای وجود. گفت دیروز سر ظهر، پنجره 
اتاقش را بسته بوده تا گرمای بیرون، تو نیاید و سرمای تو، 
بیرون نرود که یکهو صدای عجیبی می شنود. انگار کسی 
سنگی به شیشه پنجره او پرانده باشد، آن هم در طبقه 
هشتم! با نگرانی به پنجره نگاه می کند. کمی که به شیشه 
نزدیک می شود، روی سکوی بیرونی قاب پنجره، مرغ 
 عشقی را می بیند که از تشنگی دارد هلاک می شود. گفت 
وقتی پنجره را باز و مرغ عشق را بغل کرده، صدای قلبش را 
می شنیده. مرغ عشق تشنه بود، آنقدر که له له می زد و زبان 
در منقارش نمی چرخید. بدو بدو، مرغ عشق را سیراب 
می کند و خلاصه گفت: بعد از حدود نیم  ساعت، مرغ عشق 
جان می گیرد و او هم با خود عهد می کند تا پای جان، از مرغ 

عشق نگهداری کند و او را از خود جدا نکند.
سؤالی که بحث کلاس را داغ کرد این بود؛ مرغ عشق های 
شهر من، به خصوص در فصل گرما، از کجا آب بنوشند؟ باران 
که نمی بارد. بسیاری از جوی ها را که پوشانده ایم. در شهرها 
بسیاری از آب های جاری روی زمین را نیز به زیر زمین 
منتقل کرده ایم. به خاطر کم آبی، بسیاری از حوض های 
پارک ها و فضاهای سبز هم که بی آب است و دوباره گفت: 
پس مرغ های عشق شهر من، باید از کجا آب بنوشند؟ 
جواب های اولیه که فقط برای خنده بود: از سوپری محل، یه 
بطری آب بخرن... به شهر های آبی مهاجرت کنن... آبغوره 

بگیرن تا سیراب بشن و....
اما قرار جمعی بچه ها، نشان از پختگی فکرشان بود؛ کلی 
کیف کردم. همه  چیز از پیشنهاد کریمی شروع شد: آقا نذر 
آب کنیم و هر روز، در جایی مناسب، مثل گوشه حیاط، کنار 
پنجره یا کنار باغچه، ظرف آب نذر کنیم برای پرنده ها، مرغ  

عشق ها، طوطی ها تا بیایند و بنوشند و عشق کنند.
تا اینجای کار همه چیز خوب پیش رفت و من از بودن در 
کنار این بچه ها با رفتارهای انسانی، مشعوف بودم که یکهو 
صدایی شبیه صدای طوطی یا مرغ عشق، در کلاس پیچید. 
اول فکر کردم شاید یکی مزه ای ریخته تا خودی نشان دهد. 
اما جیغ مرغ عشقی و ریز، به گوشم رسید. فاجعه وقتی بود 
که حس کردم چیزی در کیف جناب آقای منافی، گاهی 

جا به جا می شود.

يک تقابل جالب

المپیک پاریس شگفتی های زیادی دارد که از نگاه عکاسان 
و تماشاگران هم دور نمانده است. یکی از بامزه ترین اتفاقات 
المپیک امسال، تقابل بلندقدترین بسکتبالیست با کوتاه 
قامت ترین بسکتبالیست این دوره از مسابقات بود که مورد 
توجه کاربران فضای مجازی هم قرار گرفت. همانطور که 
در عکس می بینید، ومبانیاما بازیکن تیم فرانسه با 2متر 
و 22سانتی متر قد، در مقابل توگاشی بازیکن تیم ژاپن با 
یک متر و 76سانتی متر قد قرار گرفته و تصویر جالبی را 

ثبت کرده است.

خط خطی

عکس روز

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

می گويند عکاسی ورزشی، يکی از 
شاخه های سخت و نفسگير عکاسی 
خبری است. در مسابقات ورزشی 
اتفاقات مهم در کمتر از چند ثانيه رخ 
می  دهند و معمولا از ديد تماشاچيان 
مخفی می مانند و هنر عکاس ثبت 
همين لحظه هاست. در واقع عکاسی 
از سوژه های ورزشی همان چيزی 
است که يک رويداد را خاطره انگيز 
و ماندگار می کند، مانند تصويری که 
ژروم برويه، عکاس خبرگزاری فرانسه 
از موج سوار برزيلی در جريان المپيک 
پاريس ثبت کرده است. گابريل مدينا، 
 موج سوار برزيلی سوژه يکی از 
خاطره انگيزترين عکس هايی است که 
تاکنون در المپيک پاريس ثبت شده 
و توجهات زيادی را نيز به  خود جلب 
کرده است؛ عکسی که آنقدر خوب 
به نظر می رسد که انگار واقعيت ندارد. 
اين عکس، موج سوار را در حالی نشان 
می دهد که روی هوا دست خود را به 
علامت پيروزی به سمت آسمان گرفته 
است. به نظر می رسد اين ورزشکار 
روی زمين ايستاده، طناب پايش به 
طرز مشکوکی افقی و تخته اش کاملا 

در شرايطی مشابه ورزشکار است.
برويه اين عکس را درحالی که سوار بر 
قايق نزديکی بود، گرفت و اين تصوير 
سورئال را با چنان دقتی ثبت کرد که 
در ابتدا برخی به فتوشاپ يا هوش 
مصنوعی مشکوك شدند. عکاس 
البته از تجربه  خود نيز استفاده 
کرده و می دانسته که گابريل مدينا، 
اغلب اين حرکت را در پايان کارش 
انجام می دهد. با ارسال خودکار 
تصاوير از دوربين به ويراستاران، 
واکنش ها به اين عکس خيلی زود 
آغاز شد و برويه اعتراف می کند که 
از اين موضوع کمی شوکه شده است: 
»داشتم گوشی خود را در استراحت 6 
دقيقه ای بعد از عکاسی چک می کردم 
و نوتيفيکيشن های زيادی در 
شبکه های اجتماعی داشتم و متوجه 
شدم اتفاقی در حال روی دادن است 
و شبکه »ESPN« نيز عکس را به 
اشتراك گذاشته. عکس خوبی است 
و افراد زيادی آن را دوست دارند. اين 
فقط يک عکس از موج سواری نيست؛ 
بنابراين توجه افراد بيشتری را به خود 

جلب می کند.«

پشت پرده عکس تاريخی 
المپيک پاريس

عکس خانه

اگر به دنبال دليلی برای جلوگيری از قطع و از بين 
رفتن درختان هستيد، امواج گرمای تابستان 
امسال در جهان می تواند دليل خوبی باشد؛ چرا 
که درختان می توانند دمای روز تابستان را تا 8 
درجه کاهش دهند. تصويری که مشاهده می کنيد، 
چند روزی است در فضای مجازی پربازديد شده. 
درختان سايه را برای خانه ها، ساختمان های 
اداری، پارك ها و معابر ايجاد می کنند که دمای 
سطح را کاهش می دهد. آنها همچنين آب را 
به خود گرفته و تبخير  و هوای اطرافشان را خنک 
می کنند. اين تصوير اهميت وجود درختان در 
فضای شهری را يادآور می شود و اينکه نگذاريم 
به هر بهانه ای درختان را قطع کنند و به جايشان 

ساختمان بسازند.

يک قانون نانوشته وجود دارد که می گويد: حتی 
اگر شما راننده خوبی باشيد و قوانين را مو به مو 
رعايت کنيد، باز هم ممکن است به خاطر وجود 
راننده های ناشی که اعتقادی به قوانين ندارند، 
تصادف کنيد. همانطور که در تصوير می بينيد، 
راننده ای يک برچسب پشت ماشينش نصب کرده 
 که روی آن نوشته: »هشدار! من روی کنسول
پلی استيشن، رانندگی را ياد گرفتم.« به نظر می رسد 
اين راننده زيادی راستگوست و قاعدتاً چيز زيادی هم 
از قانون راهنمايی و رانندگی نمی داند. خوبی ماجرا 
اين است که باقی راننده ها با خواندن اين برچسب 
فاصله شان را از اين خودرو حفظ می کنند تا سقف 

ماشين شان آفتاب نبيند. 

برای درختان بجنگيم

راننده راستگو

گرینویچ

جزيره کوچک خالی 
از سکنه ای که تحت 
سرپرستی 2 کشور است 
و تنها 200متر مساحت 
دارد، کوچک ترين قلمرو 
جهان است که برای 
مدت محدودی به روی 
گردشگران باز شده است. 

منطقه »ايرون« در شمال اسپانيا )Irun( و همسايه آن يعنی منطقه »هندای« در 
جنوب غربی فرانسه )Hendaye( به طور مشترك مسئوليت مراقبت از جزيره 
قرقاول را هرکدام برای 6  ماه از سال برعهده دارند. به عبارت ديگر، هر سال از اول 
فوريه تا 31 ژوئيه، اسپانيا سرپرستی اين جزيره را در اختيار دارد و 6ماه ديگر، اين 
جزيره کوچک به بخش رسمی خاك فرانسه تبديل می شود. گردشگران در روزهای 
بسيار محدودی اجازه ورود به اين جزيره را دارند؛ يکی از اين روزها زمان تحويل 6 
 ماهه حاکميت جزيره است که مراسم ويژه برافراشتن پرچم  با حضور نمايندگان

 2 کشور برگزار می شود.

عشق فرانسوی ها 
ی  يی ها نما د به خو
باشکوه و غذاهای 
مجلل به وضوح در 
سند خرج کردن های 
سالانه کاخ اليزه که 
توسط ديوان محاسبات 
به عنوان بالاترين مرجع 

حسابرسی فرانسه منتشر شد، کاملا مشهود است. ازجمله عوامل اصلی 
اين کسری بودجه، 2 ضيافت شام دولتی مجلل برای ميزبانی از نارندرا 
مودی، نخست وزير هند و پادشاه چارلز سوم از بريتانيا بود. به عبارتی، شام 
مجللی که برای چارلز سوم تدارك ديده شده بود و نزديک به ۴75هزار يورو 
هزينه تراشيد، باعث شد کاخ اليزه فرانسه در سال گذشته ميلادی، کسری 
بی سابقه ای را تجربه کند. همچنين مراسم مودی که در موزه لوور برگزار شد 
و امانوئل مکرون شخصاً برخی از آثار هنری مشهور موزه را برای نخست وزير 

هند توضيح می داد، مجموعا بيش از ۴00هزار يورو هزينه داشت.

خرج تراشی های مکرونديدار با کوچک ترين قلمروی  جهان

اسماعيل هنيه، در سراسر زندگی اش 
بخشی از مقاومت فلسطين بود و هميشه 
برای آرمان مردم مظلوم اين سرزمين مبارزه می کرد. چه در جوانی 
که در يک اردوگاه آوارگان فلسطينی در شمال غزه متولد شد و رشد 
کرد و چه بعدها به عنوان يک دانشجوی ادبيات عربی و چه وقتی که 
به عنوان يک سياستمدار با شهرتی جهانی بود؛ هنيه يک کار را هرگز 
فراموش نکرد: »مقاومت برابر اشغالگری رژيم غاصب صهيونيستی.« 
او چهره مبارزه و مقاومت مردم فلسطين بود و در نهايت هم جانش را 
در راه آرمان های فلسطين هديه کرد. هنيه از بنيانگذاران حماس در 

انتهای دهه 80 بود و همچون ديگر جوانان همفکر خود، هميشه هدف 
آزادی فلسطين را سرلوحه زندگی خود قرار داد. او بعد از 3 بار زندانی 
شدن توسط رژيم صهيونيستی، در سال 1992 به لبنان تبعيد شد، 
اما بعدها در پی توافق اسلو، به غزه برگشت؛ جايی که در سال 1997 
به عنوان دستيار شيخ احمد الياسين، بنيانگذار حماس منصوب شد. 
او از همان زمان، يکی از اهداف هميشگی فهرست ترور اسرائيل بود اما 
در يک مورد، در سال 2003 تنها چند ثانيه زودتر به همراه شيخ ياسين 
ساختمانی را ترك کرد که هدف حمله هوايی اسرائيل قرار گرفت. از 
آن زمان، او به خاطر موضع گيری ثابت قدمانه خود، به يکی از رهبران 

محبوب حماس تبديل شد و در سال 2006 در انتخابات شرکت کرد و 
دريک پيروزی  تاريخی، به عنوان نخست وزير انتخاب شد و غرب را 
شوکه کرد. کارشکنی کشورهای غربی و به خصوص آمريکا در ارسال 
کمک های انسان دوستانه به دولت خودگردان فلسطين، باعث شد 
دولت او منحل شود و همين باعث تشکيل دولت تحت رهبری حماس 
در غزه در سال 2007 شد. او از آن زمان، رهبر مقاومتی سرسختانه در 
غزه عليه تحريم های همه جانبه اسرائيل بود و پاييز گذشته، حماس 
زير نظر او و ديگر رهبرانش، در يک غافلگيری بزرگ، ضربه ای تاريخی 

به اسرائيل زد. 

جوادنصرتی

چهره مقاومت فلسطین
روايت تصويری از زندگی سياسی شهيد اسماعيل هنيه، رئيس دفتر سياسی حماس

بهار 2003غزه. هنيه يکی از نزديکان شيخ 
احمد اسماعيل حسن ياسين، بنيانگذار 
حماس بود و همراه با او، از يک عمليات 
 ترور رژيم صهيونيستی جان سالم به

 در برد.

پاسخ به ابراز احساسات 
 مردمی؛ هنيه در سال 2006 
 به عنوان نخستين
 نخست وزير قانونی فلسطين 

انتخاب شد.

 ملاقات با محمود عباس
 رئيس تشکيلات خودگردان 
فلسطين؛ در سال 2007 تحت 
فشار دولت های غربی، دولت هنيه 

منحل شد.

هنيه در سال های اخير، روابط بسيار نزديکی 
با ايران داشته و در يک سال اخير، دست کم 
2 بار با مقام معظم رهبری ملاقات کرده بود. او 
رهبری ايران را دوست و حامی بزرگ مردم غزه 

و فلسطين می خواند.

هنيه 2روز پيش، ساعاتی پيش از 
اينکه به شهادت برسد، در مجلس 
ايران حاضر شد و يکی از مهمانان 
مراسم تحليف مسعود پزشکيان، 

رئيس جمهور کشور بود.

۴0 درجه32 درجه
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بزرگ
4نفریهیجانرابهورزشایرانبرگرداندند؛
هرچندتایکقدمیفینالرفتندولحظه
آخرحسرتبهدلماندند؛هرچندفرصت
داشتندمدالبرنزرابهگردنبیندازنداما
فاصلهبانامهایبزرگ،آنهاراناکامگذاشت
امادرخشششانتحسینآمیزبود.کاپیتان
علیپاکدامنبههمراهمحمدرهبری،محمد
فتوحیوفرزادباهرارسبارانبعداز4روز
لحظههایبهیادماندنیرادربازیهای
المپیکپاریسبرایایرانیهارقمزدند.3نفر
ازآنهاکهسهمیهداشتند،درمسابقاتانفرادی
شمشیربازیواسلحهسابرازدوررقابتها
کناررفتهبودندوامیدینبودکهبتواننددر
مسابقاتتیمیهمکاریکنند،بهخصوص
اینكهنامحریفانبزرگبود.آنهادرمسابقه
اولآمریكاراشكستدادندودرنیمهنهاییو
مقابلمجارستانپرآوازه،تیمیکهباطلاهای
المپیکوجهانی،شمشیربازیرابهنامخودش
میداند،فقطبااختلاف2امتیازنتیجهراواگذار
کردندوبهجایفینالراهیردهبندیشدند؛
جاییکهتیمفرانسهمیزبانمنتظرشانبود.

   برد با ارزش
دیدارباآمریكاحساسوجذاببود.دراین
مسابقهکه45بر44بهپایانرسید،پاکدامن
20امتیازگرفت،رهبری17امتیاز،فتوحی5
وباهرکهجایگزینفتوحیشدهبود،به
3امتیازرسید.ایراندرحالیبااینپیروزیبه
نیمهنهاییصعودکردکهدربازیهایتوکیوبا
همینامتیازمقابلایتالیاشكستخوردهواز
دوررقابتهاحذفشدهبودوحالااینپیروزی
وصعودبهجمع4تیمیکاتفاقتاریخیومهم
درورزشایرانبهحسابمیآمد.نیمهنهاییبا
حساسیتبیشتریبرگزارشد.پسرانپیمان
فخریمسابقهرابابرتریآغازکردندوتا
امتیاز40-39هماینبرتریراحفظکردند
اماتجربهونامهایبزرگتیمحریف،این
برتریرادرلحظههایآخرازآنهاگرفت.در
ایندیدارپاکدامن13امتیازبهدستآوردو
باهرورهبریهرکدام15امتیاز.اینشكست
حسرتفینالرابهدلایرانگذاشتوتیمرا
راهینیمهنهاییکرد.بعدازمسابقهسنگین
درنیمهنهایی،طبیعیبودکهتیمایرانتوان
بیشتریبرایدیدارآخرنداشتهباشد.آنها
درسالنپرازتماشاگروباتنخسته،تمرکز
لازمرانداشتندوبازیضعیفیدردیدارآخر
بهنمایشگذاشتند.ایران45بر25باختو

بهمدالنرسید.

   باز هم نشد
المپیکپاریسبراینوشادعالمیانبهپایان
رسید؛پایانیبایکحسرتبزرگ.نوشادکه
برایسومینباربازیهایالمپیکراتجربه
میکرد،میخواستتاریخسازشودوحداقل
بهجمع16نفراولصعودکندامااینبارهم
نشد.اولینباردربازیهایالمپیکلندنبود
کهنوشادتوجههارابهخودوبهتنیسروی
میزایرانجلبکرد.اودرلندنبا2پیروزی
شگفتیسازشدواینباردرپاریسهمبازی
اولرابرد.نوشاددیروزمیخواستبارسیدن
بهیکپیروزیدیگر،یکقدمبالاتربروداما
حریفژاپنیخیلیقویترازاوبود.نوشاد
بارنک51مقابلهاریموتوبارنک9جهانی
قرارگرفت.نمایندهایرانشروعخوبیداشت
ودستاولرا11بر8بردولیدرستهای
بعدی11بر6و11بر4و11بر7بازندهبود.
درستپنجمنوشادبهبازیبرگشتو11بر
5بردامادرستبعدی11بر7باختوبازیو

المپیکبرایاوتمامشد.
نوشادبعدازاینباختازواقعیتهاحرفزد؛
ازتفاوتیکهبیناووحریفبود:»ذهنمرا
رویاینبازیگذاشتهبودمودوستداشتم
برندهباشمولیحیفشد.خوبکارکردمولی
واقعیتاینبودکهحریفبهترازمنبازی
کرد.بازیكنژاپندربهترینفرمزندگیاش
است.بایدحقیقتراگفت،هاریموتوخیلی
بهترازمنبود،چونآنهاازنظرامكانات
خیلیجلوترازماهستند.«تصوربعضیها
ایناستکهپاریسآخرینالمپیکنوشادبود.
اودرجواباینسؤالکهدرالمپیک2028
لسآنجلسهستیانه،گفت:»واقعانمیدانم.
بایدببینمچهپیشمیآید.«تنیسرویمیز
ایرانغیرنوشاد،نیماعالمیانونداشهسواری
راهمدرپاریسداشت.آنهادربازیاول

حذفشدند.

   روی پله آخر
شانزدهمی،جایگاهآخرمهساجاوروزینب
نوروزیدربازیهایالمپیک2024بود.آنها
درروئینگدونفرهمسابقهدادندودرفینال
Cبرایقرارگرفتندرردهسیزدهمتلاش
کردندامابهعنوانقایقآخربهخطپایان
رسیدندوبین16قایقدرردهشانزدهمقرار
گرفتند.بهترینجایگاهیهمکهمیتواندبه
فاطمهمجللتعلقبگیرد،نوزدهمیاست.
اودیروزدرنیمهنهاییCوDقایقتکنفره
مسابقهدادودربین6قایقششمشدوبه

فینالDرسید.

تیتر یک

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی
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شمشيربازي ايران با پيروزي شمشيربازي ايران با پيروزي 
مقابل آمريكا  و صعود  به مقابل آمريكا  و صعود  به 
نيمه  نهايي المپيك، همه نيمه  نهايي المپيك، همه 
را غافلگير كرد اما در عين را غافلگير كرد اما در عين 
 شايستگي از  رسيدن شايستگي از  رسيدن
 به  مدال بازماند به  مدال بازماند

شمشير شمشير برق برق 
FENCING
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بهروز رسایلی|  ژوزه مورایس که کسی نمی دانست 
این فصل هم هدایت سپاهان را بر عهده خواهد داشت یا 
نه، سرانجام به ایران بازگشت تا در سال پایانی قراردادش 
هم روی نیمکت طلایی پوشان بنشیند. 2فصل اول کار 
در اصفهان، کلی حاشیه، یک نایب قهرمانی در لیگ و یک 
قهرمانی در جام حذفی برای مربی پرتغالی داشت که شاید 
همین آخری او را بر ادامه حضور در ایران دلگرم کرده باشد. به 
هر حال حالا ژوزه برای قهرمانی در لیگ برگشته. سپاهان هم 
طبق معمول تابستان شلوغی داشته اما این بار نوع مدیریت 
اصفهانی ها در پنجره نقل وانتقالاتی فرق داشت؛ شمار زیادی 
از بازیکنان نامدار رفتند و بازیکنانی به تیم اضافه شدند که 
اگرچه گرانقیمت و پرسروصدا بودند اما در یک وجه با هم 
اشتراک داشتند؛ جوانی! در حقیقت مورایس امسال تیم 
بسیار جوان تری در اختیار دارد که اگر خوب آن را اداره کند و 
خوش شانس باشد، شاید نتایج خوبی به دست بیاورد و پشتوانه 
محکمی برای آینده باشگاه باشد اما اگر محاسبات خوب از آب 
در نیامده باشد و این تیم چنان که انتظار می رود شکل نگیرد، 

چه بسا برای سپاهان همه  چیز با هم از دست برود.

    وداع با 30ساله ها
در این تابستان شمار زیادی از بازیکنان سپاهان جدا 
شدند که از آن بین، 5نفر اسم و رسم دار بودند. غیراز امید 
نورافکن 27ساله که برای گذراندن دوران خدمت سربازی 
راهی ملوان شد، 4نفر دیگر بالای 29سال داشتند. شهریار 
مغانلو و میلاد زکی پور در همین سن از سپاهان جدا شدند؛ 
نفر اول در حالی راهی الاتحاد کلبا شد که به نظر می رسد 

باشگاه اماراتی بند فروش او را فعال کرده بود و نفر دوم هم 
به استقلال پیوست. فرشاد احمدزاده 31ساله اما برای 
سومین بار به پرسپولیس برگشت و رامین رضاییان هم 
به عنوان مسن ترین خروجی سپاهان، راهی استقلال شد. 
به این ترتیب میانگین سنی بازیکنانی که از سپاهان جدا 

شدند، عدد 30سال را نشان می دهد.

    سلام به 24ساله ها
در نقطه مقابل اما سپاهان چندین ورودی مهم هم داشت 
که از آن بین می توان به 7نفر اشاره کرد؛ ویژگی مشترک 
همه این نفرات هم آن است که زیر 25سال سن دارند. 
مسن ترین ورودی سپاهان صالح حردانی با همین سن 
است؛ بازیکنی که از استقلال آمد و جای دفاع راستی را 
خواهد گرفت که 9سال از خودش بیشتر دارد. سپاهان 
4بازیکن 24ساله هم خریده؛ مهدی لیموچی پرسروصدا 
از آلومینیوم اراک و محمدجواد آقایی از استقلال خوزستان 
که اولی جای فرشاد احمدزاده را می گیرد و دومی در خط 
حمله جانشین مغانلو می شود، همچنین محمدمهدی 
محبی از مس رفسنجان و وحدت هنانوف از پرسپولیس 
که در چند پست می تواند به عنوان بازیکن ذخیره برای 
سپاهان به میدان برود. در پست دفاع چپ به جای زکی پور، 
حسین گودرزی 23ساله از شمس آذر جذب شده که 6سال 
از خروجی سپاهان در این پست جوان تر است. یکی از 
مهم ترین خریدهای سپاهان هم بدون تردید امین حزباوی 
21ساله در قلب خط دفاعی است که اگر جواب بدهد، 

می تواند تا سال ها برای این تیم به میدان برود.

میراث مورایس؟
میانگین سنی ورودی های مهم سپاهان از خروجی های اسمی این تیم، 

6/5سال کمتر است

لیست خروجی ها
.......  34سال رامین رضاییان
...... 31سال فرشاد احمدزاده
شهریار مغانلو........... 29سال
.......... 29سال میلاد زکی پور
امید نورافکن............ 27سال
.......... 30سال میانگین سنی

لیست ورودی ها
محمدامین حزباوی...  21سال
حسین گودرزی....... 23سال
جواد آقایی پور.......... 24سال
مهدی لیموچی........ 24سال
محمدمهدی محبی...  24سال
.......  24سال وحدت هنانوف
صالح حردانی........... 25سال
.....  23.5سال میانگین سنی

پاتوق پدیده ها
سپاهان امسال تیم جالبی خواهد بود؛ تیمی که اغلب ستاره های ملی پوش اش را از 

دست داده و در عوض پدیده های نوظهور فصل گذشته را گرد هم آورده است
  

طی روزهای گذشته شرایط تیم های اول و 
دوم لیگ برتر در فصل گذشته و تغییرات 
آنها برای فصل جدید این رقابت ها در این 
صفحه مورد بررسی قرار گرفت. این بار نوبت 
به تیم سوم جدول یعنی سپاهان رسیده تا 
چهره جدید این تیم و تغییرات پرتعدادش 
زیر ذره بین قرار بگیرد؛ تیمی که ستاره های 
بسیاری را از دست داده و به شکل جالبی 
جای آنها را با پدیده های جدید و نوظهور 
لیگ پر کرده است. شهریار مغانلو، رامین 
رضاییان، فرشاد احمدزاده، محمدجواد 
حسین نژاد، میلاد زکی پور و امید نورافکن 
از سپاهان رفته اند؛ لیست وزین و عجیبی که 
اگر همین حالا در یک تیم دور هم جمع شوند 
شاید هم سپاهان فعلی و هم سایر مدعیان 
قهرمانی در فصل جدید را مغلوب کنند. اما 
فصل گذشته به دلیل حواشی سقف قرارداد 
و جریمه ها و محرومیت های سپاهان کاری 
از آنها برنیامد. باشگاه سپاهان بعد از حفظ 
ژوزه مورایس برای نیمکت سرمربیگری 
تصمیم گرفت جای این ستاره ها را نه با 
نام های بزرگ بلکه با نام های نوظهور یعنی 
پدیده های فصل گذشته پر کرده که تازه 
یکی دو سال است نام آنها مطرح شده. این 
سیاست سپاهان را می توان یک تیغ دولبه 
دانست؛ یا پدیده ها تیم پرقدرت و جوانی برای 
اصفهان می سازند که می تواند بعد از یک دهه 
آنها را به قهرمانی لیگ برساند  یا مثل برخی 
از پدیده های سالیان گذشته نشان می دهند 
فصل درخشان آنها فقط در حد یک جرقه 
بوده و ادامه نخواهد داشت؛ مثلا مثل سعید 
صادقی، بهترین بازیکن لیگ بیست ویکم که 
پرسپولیس و استقلال بر سر او دعوا داشتند 
اما در 2سال اخیر هرگز فرم دلپذیر آن فصل 

درخشان را نشان نداده است.
 

    تنها نقطه ثبات سپاهان
تیم مورایس که در تمامی خطوط دچار 
تغییر شده، فقط درون دروازه ثبات داشته 
و هیچ تغییری نکرده است. پیام نیازمند 
همچنان گلر اول زردهاست و نیما میرزازاد 
هم ذخیره او خواهد بود. میرزازاد فصل 
گذشته 7بار در لیگ برتر به میدان رفت و 
در همه بازی های جام حذفی هم دروازه بان 
سپاهان بود. هم میرزازاد و هم نیازمند در 
سال گذشته اشتباهاتی داشتند و گل های 
بدی دریافت کردند که امیدوارند این اتفاق 
در فصل جدید برای آنها تکرار نشوند. اساسا 
در فصل گذشته تنها دروازه بان سرشناسی 
که گل مفت نخورد، دروازه بان استقلال بود 
وگرنه نیازمند، بیرانوند، اخباری و پورحمیدی 
همگی در این زمینه کارنامه ضعیفی داشتند.

 
    خط دفاعی؛ بازگشت استحکام

خط دفاعی سپاهان، نقطه ضعف این تیم 
در فصل گذشته و شاید بتوان گفت چند 
فصل اخیر بود. نقطه ضعف مدافعان مورایس 
سرعت پایین آنها بود که در مقابل حملات 
سرعتی حریفان بارها کم آوردند. با توجه به 
اینکه سپاهان سراسر هجومی بازی می کرد 
و بهترین تیم لیگ از این لحاظ بود، حمایت 
از مدافعان توسط بازیکنان سایر خطوط نیز 
کمتر انجام می شد و زردپوشان نسبت به رقبا 
گل های بیشتری دریافت می کردند. امسال 
سپاهان در این خط تغییراتی انجام داده و 
مهم ترین خرید این تیم امین حزباوی است 
که از السد قطر می آید. او باید بخش زیادی 
از مشکلات سپاهان در دفاع میانی را حل 

کند، به خصوص در بازی اول پلی آف آسیا که 
تقریبا همه مدافعان میانی سپاهان محروم 
هستند. در دفاع راست هم صالح حردانی 
جایگزین رضاییان شده که خصوصیات دفاعی 
بیشتری نسبت به رامین دارد. سمت چپ 
خط دفاعی زردپوشان هم دچار تغییر شده 
و جای زکی پور را حسین گودرزی از گل گهر 
گرفته است. گودرزی یک فصل کامل مدافع 
چپ ثابت شمس آذر بود و با 4گل و 3پاس گل 

نمایش خوبی داشت.
 

    خط میانی؛ بهترین های اراک و رفسنجان
فرشاد احمدزاده بعد از 3فصل خوب در 
سپاهان بالاخره این تیم را ترک کرد و به 
پرسپولیس بازگشت. امید نورافکن هم 
که در تمام پست های خط دفاع و هافبک 
بازی می کرد، راهی خدمت سربازی شد. 
اما شاید مهم ترین بازیکن جداشده از این 
خط محمدجواد حسین نژاد باشد که در 
نخستین فصل حضور در تیم بزرگسالان 
درخششی دلپذیر و فوق تصور داشت. در غیاب 
اینها محمدمهدی محبی از مس رفسنجان 
جذب شده که از دفاع چپ تا خط میانی 
و حتی خط حمله در تمام پست ها بازی 
می کند. دیگر خرید زردپوشان یعنی مهدی 
لیموچی هم ستاره آلومینیوم بوده و در 
4پست مختلف برای اراکی ها بازی کرده است. 
محبی و لیموچی فصل گذشته بهترین بازیکن 
تیم های خودشان بوده اند. محبی با 3گل 
و 5پاس گل به نمره عالی 7.27 در سایت 
متریکا رسید و لیموچی هم در آلومینیوم 
5گل زد، 5پاس گل داد و میانگین نمراتش 
7.21 بود. اوج درخشش لیموچی در بازی 
حذفی مقابل پرسپولیس بود که قهرمان 
لیگ را از جام حذفی کنار زد. در کنار اینها 
از وحدت حنانوف هم نباید غافل شد که از 
پرسپولیس به سپاهان آمده است و علاوه بر 
بازی در دفاع راست و میانی، توانایی بازی در 

هافبک دفاعی را هم دارد.
 

    خط حمله؛ ترافیک عصر همت
با اینکه شهریار مغانلو - آقای گل 2فصل 
اخیر لیگ- از سپاهان خداحافظی کرده، 
ترافیک بازیکنان در خط حمله زردپوشان 
از ترافیک عصرهای بزرگراه همت نیز بیشتر 
است. رضا اسدی، کاوه رضایی، رضا شکاری، 
آریا یوسفی و علی اصغر اعرابی از فصل 
گذشته در این تیم مانده اند. جواد آقایی پور 
هم از استقلال خوزستان آمده. محبی و 
لیموچی هم مثل آریا یوسفی هافبک هایی 
هستند که توانایی بازی در خط حمله را 
دارند. تعداد این نفرات به قدری زیاد است 
که به احتمال زیاد یکی دو نفر از آنها تا 
قبل از بسته شدن پنجره نقل وانتقالات از 
اصفهان خواهند رفت. اما دست مورایس 
برای انتخاب سیستم های مختلف تهاجمی 
کاملا باز خواهد بود. اگر سرمربی پرتغالی 
با تک مهاجم بازی کند انتخاب اول او 
رضا اسدی است. اما نیمکت نشین کردن 
آقایی پور با 9گل و 3پاس گل در فصل گذشته 
هم اصلا کار ساده ای نیست. از همه اینها 
مهم تر، درخشش این روزهای کاوه رضایی در 
بازی های پیش فصل است که نشان داده بعد از 
مدت ها به فرم عالی خودش برگشته و امسال 
می تواند حتی برای تیم ملی هم مدعی باشد. 
اگر مورایس با 2مهاجم بازی کند، همین 3نفر 
یعنی اسدی، آقایی پور و رضایی گزینه های 

اول تیمش خواهند بود.

دروازه سیرجان 
بسته شد

در کشمکشی که بر سر دروازه بانی پرسپولیس به راه افتاده بود و 
درحالی که سرخپوشان هنوز نتوانسته  بودند گلر مورد نظر خودشان 
را پیدا کنند، خیلی  از هواداران این تیم امیدوار به حضور محمدرضا 
اخباری بودند. اما باشگاه فعلی اخباری یعنی گل گهر سیرجان حاضر 
نشد رضایت نامه این بازیکن را برای پرسپولیس صادر کند. مهدی 
تارتار، سرمربی جدید سیرجانی ها درباره این موضوع گفته بود: 
»تیم من هنوز دروازه بان دوم ندارد. من چطور می توانم دروازه بان 
اول خودم را مرخص کنم برود؟« چند روز بعد از این اظهارنظر، باشگاه 
گل گهر فرزین گروسیان را به خدمت گرفت تا معادلات این پست 
وارد فاز جدیدی شود. بعضی از پرسپولیسی ها در فضای مجازی این 
انتقال را نشانه ای برای آزادشدن اخباری قلمداد کردند. صحبت بر 
سر این بود که تارتار بعد از جذب این دروازه بان قاعدتا باید اجازه 
جدایی اخباری را صادر کند. اما نکته اینجا بود که این دو دروازه بان 
به لحاظ کیفی فاصله زیادی داشتند و می شد حدس زد گروسیان 
به عنوان دروازه بان اول به سیرجان نرفته است. این دروازه بان 
فصل گذشته در استقلال خوزستان بازی می کرد و فصل را 
به همراه حسن پورحمیدی در این تیم آغاز کرد. گروسیان 
و پورحمیدی در ابتدای فصل به تناوب بازی می کردند اما 
در ادامه پورحمیدی به عنوان دروازه بان شماره یک تا پایان 
نیم فصل اول تثبیت شد و گروسیان ذخیره او محسوب 
می شد. در نیم فصل دوم و به دنبال یک نمایش عجیب وغریب 
از پورحمیدی )مقابل نساجی( گروسیان دوباره به ترکیب 
اصلی برگشت و در هفته های پایانی انتخاب اول سیروس 
پورموسوی بود. پورحمیدی در بازی با نساجی 2گل 
بد طی 20دقیقه ابتدایی خورد و از ترکیب خارج 
شد. گروسیان هم هفته بعد در بازی عجیب مقابل 
پرسپولیس 4گل طی 20دقیقه دریافت کرد اما باز 
هم گلر اصلی باقی ماند. گروسیان فصل گذشته 
را با 14بازی به عنوان دروازه بان اصلی و یک بازی 
به عنوان گلر جانشین به پایان برد و از متریکا 
هم نمره 6.67 را دریافت کرد. نمره او 4صدم 
بیشتر از نمره دروازه بان هم تیمی اش یعنی حسن 
پورحمیدی بود اما با این نمرات جایی در میان 
برترین دروازه بان های لیگ برای این دو نفر پیدا 
نمی شد. به این ترتیب گروسیان با کیفیت سال 
گذشته اش در تیم باکیفیت گل گهر نمی توانست 
گلر اصلی باشد. اگرچه سیرجانی ها با از دست 
دادن تورس، سحرخیزان، کوشکی و سامان فلاح 
و نگرفتن جانشین هایی در آن سطح، مشخصا قرار 
است تیمی ارزان تر و کم ستاره تر برای فصل آینده 
آماده کنند. اما با وجود این اجازه جدایی اخباری 
را صادر نکردند و قرار است در فصل جدید دروازه 

خودشان را با اخباری و گروسیان پوشش بدهند.

کوین یامگا قطعا یکی از مهم ترین بازیکنان استقلال در فصول اخیر 
بوده و حضور مؤثرش در جناح راست به همراه پنالتی های مطمئنی 
که می زند، بارها به کمک آبی ها آمده است. این بازیکن فرانسوی اما 
در میانه های فصل گذشته با ضربه شدیدی که در تمرین استقلال 
از امید حامدی فر خورد، دچار مصدومیت شدیدی شد و هنوز هم 
نتوانسته به میادین بازگردد. حضور نصفه ونیمه یامگا در تمرینات 
اخیر استقلال این امیدواری را به آبی دوستان داده که شاید در 
ماه های آینده بتوانند باز هم او را در ترکیب تیم محبوبشان ببینند. با 
توجه به پیوستن رامین رضاییان به استقلال، اگر یامگا هم به میادین 
برگردد، نکونام با قراردادن هر دوی آنها در عقب و جلوی جناح راست 

تیمش زوج مخوفی را برای رقبا خواهد ساخت.
مصدومیت یامگا در فصل گذشته درست در فاصله بین 2نیم فصل 
رخ داد و او فقط توانست 15بازی برای استقلال انجام دهد؛ 14بازی 
به عنوان بازیکن اصلی و یک بازی هم به عنوان یار جانشین. ستاره 
فرانسوی طی این بازی ها 4گل برای استقلال زد که هر 4گل از روی 
نقطه پنالتی بود و رکورد موفقیت صددرصدی در پنالتی ها را برای 
استقلال تداوم بخشید. گل گهر، پرسپولیس، شمس آذر و هوادار 
تیم هایی بودند که در فصل گذشته از یامگا گل خوردند و طبیعتا 
مهم ترین گل او در دربی تهران و در ثانیه های پایانی به ثمر رسید که 
استقلال را از شکست در این بازی نجات داد. یامگا طی دورانی که 
در استقلال بازی کرده فقط یک بار در زدن پنالتی ناکام مانده که 
این اتفاق 2فصل پیش مقابل تراکتور رخ داد؛ اگرچه آن پنالتی هم 
بعد از دفع شدن توسط اخباری، دوباره به خود یامگا رسید و تبدیل 
به گل شد. یامگا یک فصل قبل تر در ترکیب تیم ساپینتو 7گل زد 
و 3پاس گل داد تا با امتیاز 7.16 به پنجمین بازیکن برتر استقلال 
در سایت متریکا تبدیل شود. او در تیم فرهاد مجیدی که به عنوان 
قهرمانی لیگ رسید، از این هم درخشان تر بود و با 10گل و 3پاس 

گل چهارمین بازیکن برتر آن تیم موفق بود.

یامگا به تمرینات برگشته و اگر به میادین هم برگردد 
با رامین رضاییان زوج مخوفی را تشکیل خواهد داد

چشم راست چشم راست 
استقلال باز شداستقلال باز شد

پرونده 
ویژه

بعد از کلی جاروجنجال و طرح 
انواع و اقسام اسامی، به نظر می رسد 
پرسپولیس سرانجام جانشین علیرضا 
بیرانوند را پیدا کرده و با یک دروازه بان 
28ساله الجزایری به اسم الکسیس 
گندوز به توافق نهایی دست یافته است. 
به این ترتیب او هفتمین دروازه بان 
خارجی تاریخ پرسپولیس خواهد بود؛ 
پستی که نیروهای وارداتی در آن گاهی 
توقعات را برآورده کرده اند و گاهی نه. 
اصلا تیتر دیگر این مطلب می توانست 

»هندوانه دربسته« باشد.

    ساشا ایلیچ؛ خوب بدشانس
اولین گلر خارجی پرسپولیس، 
یک دروازه بان خوش قد و بالا اهل 
مقدونیه بود که در لیگ سوم از دروازه 
سرخپوشان حراست می کرد. او واقعا 
سنگربان بدی به شمار نمی آمد اما 
بی نهایت بداقبال بود و کلکسیونی از 
زیباترین و غیرممکن ترین گل ها را 
دریافت کرد؛ از 2شوت علی سامره و 
محمود فکری در دربی تا ضربه عباس 
آقایی در بازی با پاس. همیشه توپ 
می رفت جایی که به اصطلاح عنکبوت 

تار می بست!

    یان نیکولوسکی؛ چرا آمد؟
یک گلر مقدونیه ای دیگر که در لیگ 
پنجم سرخپوش شد، هرگز به میدان 
نرفت، هیچ کس او را ندید و آخرش هم 
معلوم نشد چرا آمد و چرا رفت؟ البته که 
حتما یک عده از کنار این آیند و روند به 

مواهبی رسیدند!

    آسمیر آودوکیچ؛ قانون مزخرف
یکی از بهترین دروازه بان های خارجی 
تاریخ فوتبال ایران، قطعا آسمیر 
آودوکیچ بوسنیایی بود که سال1390 
به جمع سرخپوشان پیوست. او اما 
قربانی قانون مزخرف منع به کارگیری 
گلرهای خارجی در لیگ شد و تنها در 
مسابقات آسیایی برای سرخپوشان به 
میدان رفت. با این حال آودوکیچ در 
همان بازی ها سطح فنی بسیار بالایش 
را نشان می داد. شاید اگر او در لیگ هم 

می توانست برای پرسپولیس به میدان 
برود، وضعیت این تیم در لیگ یازدهم 

خیلی متفاوت می شد.

    نیلسون جونیور؛ چقدر حیف...
گلر برزیلی قرمزها در لیگ های 
دوازدهم، سیزدهم و چهاردهم کیفیت 
بالایی داشت و خیلی از واکنش های او 
هنوز در ذهن هواداران فوتبال مانده، 
اما یک اشکال عجیب نیلسون این 
بود که درست سر بزنگاه وا می داد و 
زحمات یک فصلش را از بین می برد. 
مثال؟ اشتباه او در بازی با سپاهان در 
فینال جام حذفی یا گل های بدی که 
در مسابقات سرنوشت ساز با راه آهن 
در هفته ماقبل پایانی لیگ سیزدهم 

دریافت کرد.

    الکساندر لوبانوف؛ تو زرد درآمد
پرسپولیس در لیگ پانزدهم به خاطر 
انبوه حواشی و نیز عملکرد ضعیف سوشا 
مکانی دچار خسارت های فراوانی شد. 
نیم فصل دوم وقتی گفته شد لوبانوف 
با سابقه دعوت مستمر به تیم ملی 
ازبکستان قرار است به جمع سرخپوشان 
اضافه شود، همه فکر کردند مشکل 
به طور اساسی حل شده، اما لوبانف به 
شکل عجیبی ناامیدکننده از آب در 
آمد و نمایش های بدی در پرسپولیس 
داشت. اضافه وزن این دروازه بان هم 
باعث شده بود بعضی مطبوعات به 

شوخی به او لقب »توپولف« بدهند!

    بوژیدار رادوشوویچ؛ مرد 2چهره
گلر کروات در ابتدا یک سنگربان آرام، 
بی حاشیه و مناسب برای دروازه بان 
دومی به شمار می آمد و حسابی از 
هواداران دلبری می کرد. هر زمان هم 
که لازمش داشتند و به میدان می رفت، 
عملکرد خوبی داشت. با این حال بعد 
از آنکه محمدحسن انصاری فرد به 
شکلی عجیب با او قرارداد 3ساله بست 
و یک چک سفید یک میلیون دلاری 
در اختیارش گذاشت، آن روی دیگر 
رادو نمایان شد؛ طماع، فرصت طلب و 

بیچاره کن!

هفتمین شماره یک
به نظر می رسد الکسیس گندوز را باید جدیدترین دروازه بان خارجی پرسپولیس دانست

 الکسیس گندوز؛ 
زمان نشان می دهد

این مدت خیلی اسم برای دروازه 
پرسپولیس مطرح شد اما به نظر 

می رسد کار جذب گندوز الجزایری به 
پایان رسیده؛ گلری که قضاوت های 

متفاوتی در موردش وجود دارد و 
درمجموع به نظر می رسد متوسط رو 

به بالا باشد. خیلی زود روشن خواهد 
شد او خرید خوبی برای پرسپولیس 
بوده یا نه؛ مخصوصا که این مسئله 
با توجه به جدایی علیرضا بیرانوند، 

برای هواداران کمی هم جنبه حیثیتی 
پیدا کرده است.
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 برنامه دقیق
لیگ قهرمانان

فصل آینده نخستین فصل لیگ قهرمانان 
اروپا با فرمول تازه و با حضور 36تیم برگزار 
می شود. این تغییرات از ترس راه اندازی 
احتمالی سوپرلیگ اروپا توسط فلورنتینو 
پرس و دوستانش صورت گرفته است. در 
فرمت جدید 36تیم 8بازی با 8حریف 
مختلف برگزار می کنند و رده بندی تیم ها 
مشخص می شود. تیم های اول تا هشتم 
به طور مستقیم به مرحله یک هشتم نهایی 
راه پیدا می کنند. قرعه کشی رقابت های 

این فصل روز 29مرداد انجام می شود.
قرار است قرعه کشی توسط کامپیوتر 
انجام  شود، چون برای برگزاری یک مراسم 
طبق سنت همیشگی و انجام قرعه کشی 
دستی، باید نزدیک به هزار توپ و حداقل 
36سبد روی صحنه می آمد. حالا برای 
جلوگیری از طولانی شدن قرعه کشی، 
نرم افزاری طراحی شده که به طور خودکار 
8حریف را به صورت تصادفی در ۴گلدان 

برای هر تیم اختصاص می دهد.

  برنامه بازی های مرحله گروهی به 
این ترتیب خواهد بود:

   هفته اول: 26 تا 28شهریور
   هفته دوم: 9 و 10مهر

   هفته سوم: 30مهر و اول آبان
   هفته چهارم: 1۴ و 15آبان

   هفته پنجم: 5 و 6آذر
   هفته ششم: 19 و 20آذر

   هفته هفتم: اول و دوم بهمن
   هفته هشتم: 8بهمن )همزمان(

تیم های نهم تا بیست و چهارم در مرحله 
پلی آف به مصاف هم می روند و تیم هایی 
که در رتبه های 25 و پایین تر قرار دارند، 
حذف خواهند شد. پلی آف مرحله حذفی 
روزهای 29 و 30بهمن و بازی های 
برگشت روزهای 6 و 7 اسفند برگزار 

می شود.
مسابقات به روال سابق روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه و حتی پنجشنبه انجام می شود 
و بازه های زمانی آن 21:15 و 23:30 به 
وقت تهران خواهد بود و احتمال برگزاری 

برخی مسابقات در ساعت19 هم هست.
   مرحله یک هشتم نهایی: روزهای 

20، 21، 27 و 28 اسفند
   مرحله یک چهارم نهایی: روزهای 
25 و 26 فروردین و اول و دوم اردیبهشت

   مرحله نیمه نهایی: روزهای 8، 9، 
15و 16اردیبهشت

   فینال: روز 9خرداد در ورزشگاه 
آلیانس آرنا شهر مونیخ

هیس! قرمزها خوابند
چرا لیورپول بعد از کلوپ در نقل وانتقالات 

فعالیتی ندارد؟
لیورپول که یورگن کلوپ را هم از دست داده و به جای او 
یک مربی هلندی ناشناس به نام اسلوت قرار است این تیم را 
هدایت کند، تنها باشگاه لیگ برتری است که هنوز در پنجره 
نقل وانتقالات تابستانی خریدی انجام نداده. البته خود کلوپ هم 
زیاد بازیکن نمی خرید. با اینکه او فان دایک، نونیس، لوئیس دیاس 
و چند بازیکن گران خرید، اما لیورپول در 3-2سال اخیر یکی از 
کم خرج ترین باشگاه های انگلیسی بود. حتی اگر فروش بازیکنان 
را حساب کنیم، قرمزها تیم سودآوری بوده اند. در 10سال گذشته 
لیورپول سومین باشگاه پردرآمد از محل فروش بازیکن بوده؛ 
چلسی 15.1میلیارد یورو، منچسترسیتی 9.8۴9میلیون و 

لیورپول 7.586 میلیون یورو. 
لیورپول مدافع کامرونی خود را از دست داده ؛ ژول ماتیپ که پس 
از 8سال از این تیم جدا شد. جو گومز هم از عربستان پیشنهاد 
دارد. لیورپول مارک گهی را برای پرکردن جای خالی ماتیپ 
زیرنظر دارد اما هنوز برای خرید او هیچ اقدامی انجام نداده. در 
واقع در این یکی دو سال آخر کلوپ چند بازیکن و استعداد جدید 
رو کرده که جدایی بازیکنان و انفعال در نقل وانتقالات کسی را 
نگران نمی کند. سرمربی آلمانی در تابستان گذشته روی چند 
بازیکن برای پست هافبک دفاعی دست گذاشت که هیچ کدام 
جذب نشدند؛ لاویا و کایسدو هر دو با مبلغی گزاف به چلسی 
رفتند و البته محو شدند، ولی یک بازیکن گمنام ژاپنی توانست در 
خط هافبک کار را برای لیورپول درآورد. کمتر کسی فکر می کرد 
واتارو اندو در 31سالگی بتواند در این سطح بازی کند. بازیکنانی 
نظیر کوانسا در مرکز خط دفاعی، کرتیس جونز در هافبک، الیوت 
در وینگر و پست شماره10 و همچنین کانر بردلی در پست دفاع 

راست این اواخر توسط کلوپ رو شدند.
گوردون ملی پوش از معدود بازیکنانی است که سران لیورپول 
برای خریدش تلاش کرده اند اما نیوکاسل برای او ابتدا 100 
و سپس 80میلیون پوند درخواست کرده. آخرین پیشنهاد 
نیوکاسل فروش گوردون با 75 و خرید گومز از لیورپول با 

۴5میلیون پوند است.
البته قرمزها به زودی وارد بازار می شوند و بازیکن می خرند. 
مایکل ادواردز و ریچارد هیوز در یک مرحله مناسب وارد بازار 
نقل وانتقالات خواهند شد. 3بازیکن به نام فابیو کاروالیو از فولام، 
سپ فان دن برگ از ماینتس و کلوین رمزی از ویگان قرارداد 
قرضی خود را به پایان برده اند. تیاگو آلکانتارا بازنشسته شده و 
به عنوان دستیار هانسی فلیک در بارسلونا مشغول به کار شده 
و آدریان، دروازه بان سوم تیم هم به رئال بتیس رفته تا لیورپول 
به عنوان منفعل ترین باشگاه انگلیسی یا بزرگ اروپا در بازار نقل و 

انتقالات شناخته شود.

با اتمام مسابقات مرحله گروهی فوتبال المپیک، سرنوشت 
صعود تیم ها به دور حذفی مشخص شد. در گروه های 
چهارگانه تنها یک تیم از اروپا یا آمریکای جنوبی صدرنشین 
شده. فرانسه میزبان توانست در گروه اول در صدر قرار 
بگیرد اما با توجه به دوم شدن آرژانتین در گروه دوم، این 
دو تیم در دور بعد فینالی زودهنگام برگزار می کنند. 
اگر گل دیرهنگام آرژانتین به مراکش توسط کمک داور 
ویدئویی و با 2ساعت تأخیر مردود نمی شد، فرانسه و 
آرژانتین تا فینال با هم روبه رو نمی شدند و می توانستند 
فینال جام جهانی2022 را تکرار کنند. 2تیم آفریقایی 
مراکش و مصر در گروه B و C و تیم آسیایی ژاپن در گروه 

D صدرنشین شدند.
همه بازی های مرحله یک چهارم پایانی فردا برگزار 
می شود. مراکش- آمریکا ساعت 16:30، ژاپن- اسپانیا 
ساعت 18:30، مصر- پاراگوئه ساعت 20:30 و مهم ترین 
بازی بین فرانسه و آرژانتین هم ساعت 22:30 آغاز 

می شود.
برنده بازی مصر- پاراگوئه و فرانسه- آرژانتین در 

نیمه نهایی با هم بازی خواهند کرد و برنده 2دیدار دیگر 
بین مراکش- آمریکا و ژاپن- اسپانیا در یک پای دیگر 
نیمه نهایی با هم روبه رو می شوند. تیم های برنده  هم روز 

دوشنبه 2دیدار نیمه نهایی را برگزار می کنند.
در دیداری جالب و نتیجه ای عجیب، تیم مصر 2بر یک 
اسپانیا را شکست داد و با 7امتیاز به عنوان تیم نخست گروه 
C به مرحله بعد صعود کرد. اسپانیا هم که ازبکستان را 
به زور برده بود، با 6امتیاز در جایگاه دوم ایستاد. دیگر دیدار 
این گروه را 2تیم دومنیکن و ازبکستان یک – یک با هم 
مساوی کردند و با 2 و یک امتیاز از دور رقابت ها کنار رفتند.
دیگر تیم آفریقایی یعنی مراکش با پیروزی 3بر صفر مقابل 
عراق به عنوان تیم نخست گروهB  به دور بعد صعود کرد. 
آرژانتین 2بر صفر اوکراین را شکست داد و در جایگاه دوم 
ایستاد و عراق هم آخر شد. گینه، نماینده سوم آفریقا در 
گروه اول جای داشت که هر سه بازی خود را باخت و بدون 
امتیاز به کار خود پایان داد. در این گروه تیم های فرانسه و 
آمریکا با پیروزی مشابه 3بر صفر مقابل نیوزیلند و گینه به 

دور بعد صعود کردند.

تیری آنری 46 ساله با سابقه 
123 بازی ملی برای تیم ملی 
فرانسه و قهرمانی جام جهانی، 
هدایت  گذشته  سال  از 
امیدهای كشورش را برعهده 
گرفته است. او پیش از این در 
موناكو و مونترال سرمربیگری 
برای مقطعی هم  و  كرده 
تیم  به عنوان دستیار در 
ملی بلژیك حضور داشته

ماسچرانو 40 ساله كه پیش 
از این 2 بار به عنوان بازیكن 
صاحب مدال طای المپیك 
در رشته فوتبال شده، از سال 
2021 هدایت تیم ملی امید 
آرژانتین را برعهده گرفته و حالا 
به دنبال هت تریك در رسیدن 
به مدال طا است. ماسچرانو 
با همین امیدهای آرژانتین 
وارد عرصه مربیگری شده

Thierry HenryJavier Mascherano

قرعه مرگقرعه مرگ
 در فوتبال المپیک در فوتبال المپیک

2مدعی اصلی قهرمانی به تور هم خوردند

خیلی 
قدیمی 
اما 
جدید
درباره کومو، 
نام جدید فصل 
آینده سری آ، چه 
می دانیم؟

هنوز مشخص 
نیست کومو 

که برای حضور 
در سری آ 

21سال صبر 
کرده، می تواند 

در ورزشگاه 
اختصاصی 

جوزپه سینیالیا 
با 13.6هزار 

نفر گنجایش 
بازی های 

خانگی خود را 
برگزار کند یا نه. 

ایرادهای زیادی 
از این ورزشگاه 
کوچک اما زیبا 

و خاص در شهر 
زیبای کومو 
گرفته شده 

است

کومو نام یک شهر، یک دریاچه، یک استان و یک 
باشگاه ایتالیایی است. احتمالا تا چند هفته پیش 
کمتر نام آن را شنیده بودیم. درباره تیم کومو هم 
اطلاعات چندانی در دست نداریم. این باشگاه که پس 
از 21سال به سری آ برگشته، قصد دارد با جذب چند 
ستاره سرشناس اما پا به سن گذاشته برای خودش 
نامی دست و پا کند. آیا موفق می شود؟ آیا استخدام 
ستاره های مسن در سری آ هم مثل لیگ عربستان و 
قطر و آمریکا جواب می دهد؟ پاسخ این است که کومو 
فقط چند بازیکن مسن را به خدمت گرفته. واران 
31ساله است و بلوتی 30ساله و فعلا میانگین سنی 
تیم که 17خارجی در فهرست خود دارد، 26.8سال 

است که میانگین جوانی است.
رافائل واران پس از انجام 95بازی با پیراهن 
منچستریونایتد و زدن یک گل و کسب 2جام با انتقالی 
آزاد به این تیم پیوست. او تضمین کننده موفقیت 
نخواهد بود، چون در من یونایتد هم عملکرد خوبی 
نداشت، بارها به دلیل مصدومیت از ترکیب بیرون 
ماند و در مجموع ۴8بازی را به همین دلیل از دست 
داد. واران حتی هفته های آخر حضور در رئال مادرید 
هم چندان درخشان نبود. او با اینکه در 31سالگی 
خیلی هم پیر نیست، اما مثل پیرمردها بازی می کند. 
واران در 18سالگی از لانس به رئال رفت و خیلی زود 
به بازیکنی ثابت تبدیل شد. رافا در خط دفاعی تیمی 
که پپه و سرخیو راموس را داشت، به قدری مهربان و 
بدون خطا بازی می کرد که لقب آقای پاک را دریافت 
کرد. واران 10سال در بهترین باشگاه جهان دوام 
آورد و درحالی که خرید او از لانس فقط 11میلیون 

یورو برای رئال هزینه داشت، ولی با ۴0میلیون به 
منچستریونایتد فروخته شد.

خود سسک فابرگاس هم اواخر فوتبالش به کومو رفت 
تا از همین تیم مربیگری را آغاز کند. او هم مثل واران 
چون از سن پایین رشد کرده و پدیده شده بود، بعد از 
30سالگی بازیکن قبل نشد. سسک پیش از پیوستن 
به کومو در موناکو طوری بازی می کرد، انگار 10سال 
پیرتر است. فابرگاس ابتدا به عنوان بازیکن و سپس با 
نام مربی  بازیکن، کومو را در سری ب همراهی کرد و 
پس از بازنشستگی به عنوان سرمربی تیم زیر 19سال 
در همین باشگاه مشغول به کار شد. با وجود او و تیری 
آنری که بخشی از مالکیت کومو را خریده بود، نام این 
باشگاه بر سر زبان ها افتاد. سسک خیلی زود به سمت 
کمک مربی در تیم بزرگسالان ارتقا یافت و دستیار 
اوسین رابرتس شد و پس از صعود به دسته اول، جای 

او را روی نیمکت تیم گرفت.
بعد از این صعود بلافاصله نام های بزرگ از راه 
رسیدند. غیر از واران، ستاره های دیگری مثل پپه رینا 
)دروازه بان ۴1ساله و اسپانیایی ویارئال(، آندره آ بلوتی 
)مهاجم ملی پوش آاس رم(، سیمون وردی )مهاجم 
ملی پوش سابق ناپولی و میلان و...(، پاتریک کورتونه، 
علی جاسم عراقی و آلبرتو مورنو )مدافع چپ اسپانیایی 
سابق لیورپول و ویارئال( به ترکیب اضافه شدند. حالا 
هم چند نام مطرح دیگر نظیر آنتونی مارسیال و متس 
هوملز و... پیرامون کومو شنیده می شود. مانوئل پیزانو، 
مهاجم زیر 19ساله های بایرن هم قراردادش را با کومو 
امضا کرد. بایرن بند دریافت ۴0درصد از فروش آینده 
این بازیکن و حق خرید با پیشنهاد برابر را در دست 

دارد. مبلغ تضمین شده قرارداد او 500هزار یورو است 
که با پاداش ها می تواند به 1.5میلیون یورو برسد.

کومو ریشه ای دیرینه دارد. قدمت شهر دقیقا به 
2هزار و 200سال قبل برمی گردد و راه اندازی باشگاه 
همانگونه که در لوگو دیده می شود، سال1907ثبت 
شده؛ یعنی 117سال پیش. با این حال نخستین باری 
که کومو به دسته اول راه یافت، ۴2سال طول کشید 
)19۴9(. این تیم بعد از یک فصل حضور در این دسته، 
بلافاصله به دسته پایین تر رفت و دوباره 20سال برای 

حضور در سری آ صبر کرد.
کومو در فصل 03-2002 از سری آ سقوط کرد. به دنبال 
آن 3سقوط متوالی دیگر را هم تجربه کرد و در پایان 
فصل 05-200۴ به سری C2 رفت. بعد از این اتفاق 
باشگاه اعلام ورشکستگی کرد و از حضور در فوتبال 
 ،Dحرفه ای ایتالیا محروم شد. این تیم 3فصل را در سری
سطح بالای فوتبال غیرحرفه ای ایتالیا ماند تا اینکه در 
فصل 08-2007 به سری C2بازگشت. کومو سال2016 
باز هم اعلام ورشکستگی کامل کرد و منحل شد اما یک 
سال بعد یک شرکت جدید امتیاز آن را خرید و نامش را 
احیا کرد. کسی که نام باشگاه را احیا کرد، پونی اسین، 
همسر مایکل اسین، ستاره غنایی سابق چلسی بود. 
فابرگاس و آنری و... هم بخشی از سهام را خریدند. در 
حال حاضر آنری ریاست هیأت مدیره را بر عهده دارد. 
برای آنکه مشکلات حقوقی برطرف شود، شرکت مالک 
کومو به مدیریت دنیس وایز )بازیکن سابق انگلیسی( به 
انگلستان منتقل شد و حالا گفته می شود وایز به دلیل 
اختلاف با فابرگاس که در حال بالا بردن میانگین سنی 

تیم است، از مسئولیت خود کناره گیری کرده است.
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افقی:
1- ستون خیمه - بالاترین مقام 

نظامی اروپایی - زندان
2- زهر - خارپشت استرالیایی 
- فیلمی در ژانر ترسناک ساخته 

استنلی کوبریک
3- تنبل - بسیار مهربان - الهه 

هنر
4- رمان مشهور دافنه دوموریه 

- سلول جنسی ماده - ریشه
5- موی صورت مردان - مخترع 
پیل الکتریکی - مذهب مردم 

ارمنستان
6- کنترل دقیق - 

همسر گزیدن - دیروز عرب
7- مرگ ومیر جمعی - نقاب - 

پیشتاز لشکر
8- خانه های عرب - متخصص 
در کارهای ساختمانی - آشکارا

9- نوعی التهاب پوستی - از 
رشته های مهم زیرمجموعه 

علوم پزشکی - مادر عرب
10- چوبه اعدام - شخصیت 
کارتونی که با غازهای وحشی 
سفر می کرد - استخوانی در 

گوش
11- کروکودیل بومی سیستان 
و بلوچستان - تخم کتان - 

نشانه
12- بله آلمانی - رواج دهنده - 

شلیک پیاپی 

13- خوراک قناری - ورزش 
هندوها - قرمز تیره

14- فرزند کیومرث در شاهنامه 
- نازک نارنجی - نت آخر

15- محنت - از علایم نگارشی 
- آهنگر

  
عمودی:

1- عمامه - ماهی استخوانی 
خلیج فارس - پدر عمار

2- خجستگی - نخستین مرد 
فضانورد که با سفینه وستوک 

به فضا رفت
3- رشوه دادن - چند وزیر 
- انواع نمک آلومینیوم دار 

اسیدسولفوریک
4- مغازه دار - ضرباهنگ - به 

آهستگی
5- گروهی از گیاهان علفی از 
خانواده آفتابگردان - داخل - 

حیرت
6- باده - از توابع استان گیلان 

- اشعه فرابنفش
7- وسایل - بیهوده - از صور 

فلکی نیمکره شمالی آسمان 
8- زیرک - قتل از روی ترحم 
- گیاهی خودرو که از آن کتیرا 

می گیرند
9- میل جنسی - قدیمی تر - 

دوستی خالص
10- جای تنگ و تاریک - 

گوشه ای در آواز ابوعطا - باغ انگور
11- دشمن سرسخت - چیره و غالب 

- ماهر در دعوا
12- رشته کوه معروف آمریکای 

شمالی - نامی دخترانه - برتر
13- دشوار - مانع میان دو چیز - 

بارندگی
14- رمانی از میلان کوندرا، نویسنده 

اهل چک - لباس
15- آرم، علامت - شریک - درست 

دانستن سخن یا عملی

تبحاصمعاتمنیم
گرهدنمزرنودار
یجنرانهلابما

طبریرحبیداراف
یریسهورفمااشع
اینوگسکاوهمیه

رگرزبهینروات
هسسیرالاماات
یبارومحدوسان
هدوتنپوکزنکید
پاتیشراناجراخ
ارهزایسانخادو

تتیرتتیهارمگ
یهلبایلهالااس
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4821
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

538496721
692751438
471328596
785169342
364287159
219543687
126934875
853672914
947815263

متوسط

 2      7 9
      6 3  
8   3  1    
    6  1   
4   8  7   2
  6  1     
   2  5   8
 7 8       
9 3      4  871943625

932657184
654821937
315798246
469132758
728465319
583279461
247516893
196384572

ساده

متوسط

123654879
549728631
867391425
782469153
451837962
396512784
614275398
278943516
935186247

سخت

    9  7  1
      4 3  
  1 3      
7    6    2
 6   8   5  
2    4    7
     4 8   
 5 3       
9  7  1     

ساده

 7      2 5
 3    7  8 4
6    2 1    
3   7      
4  9    7  8
     5   9
   2 7    1
2 4  5    9  
1 9      7  

نكته بازی

آقا دم شما گرم!
پدیده عجیبی است این کوین یامگا؛ ستاره نجیب و آرام استقلال 
که از روز اول حضوری بی حاشیه در فوتبال ایران داشت و حتی 
بعد از مصدومیت شدید و دلخراش خود هم این رویه را حفظ کرده 
است. درحالی که سلامتی یک چشم یامگا عمیقا به خطر افتاده و 
این موضوع ممکن است حتی آدم های عادی را هم رو به افسردگی 
و خانه نشینی ببرد، او به عنوان یک ورزشکار حرفه ای همچنان 
روحیه اش را حفظ کرده، به شکل فعال در تمرینات پیش فصل 
حضور دارد و راستی راستی دنبال مجوز است که بازی کند! گفته 
می شود یامگا در ایفمارک تست خواهد شد تا اگر معلوم شد بازی 
کردنش به دیگر چشم او آسیب نمی زند، مجوز حضور در میدان 
برای این بازیکن صادر شود. فارغ از هر اتفاقی که بعدا رخ بدهد، 

این حجم از اعتمادبه نفس و تعهد کوین حقیقتا ستودنی است...

این الان هایجک است؟
یک سایت هایجک دوست و بمب ترکان که صبح تا شب در حال 
انفجار است، خبر داده احتمال دارد استقلال وسط راه یک بازیکن 
را از پرسپولیس قاپ بزند و آبی پوش کند. حالا این بازیکن کیست؟ 
محمدرضا آزادی. مهاجم پیشین نساجی که اول فصل کلی روی او 
مانور خبری داده شد، درنهایت به عضویت العروبه امارات درآمد و 
اینطور به نظر می رسید که به امید خدا دیگر داستان های مربوط به 
او پایان یافته. با وجود این، حالا گفته می شود ممکن است آزادی از 
تیم اماراتی اش جدا شود و بار دیگر در دسترس باشگاه های ایرانی 
قرار بگیرد. البته ما نمی گوییم آزادی بازیکن بدی است اما اولا چرا 
هنوز نرفته می خواهد برگردد و ثانیا آیا واقعا از نظر فنی در قد و 
قواره ای هست که اینقدر اصطلاحاتی مثل هایجک و اینها برایش 

خرج شود؟

هزار کیلومتر راه اضافی؟
در شرایطی که کم کم به آغاز مسابقات لیگ بیست وچهارم نزدیک 
می شویم، همچنان تکلیف محل میزبانی پرسپولیس و استقلال 
معلوم نیست. ورزشگاه آزادی شرایط نامشخصی دارد و کسی 
نمی داند بالاخره به بازی های لیگ می رسد یا نه. صحبت بر سر 
این است که در این مدت ورزشگاه تختی تهران میزبان سرخابی ها 
باشد اما زمین چمن این استادیوم وضعیت افتضاحی دارد و تنها 
چیزی بوده که در این مدت گاریدوی اسپانیایی به آن اعتراض 
کرده است! در همین راستا خبر آمده باشگاه استقلال در پی 
آن است که برای این مدت، ورزشگاه امام رضا مشهد را به عنوان 
میزبان مسابقاتش انتخاب کند؛ استادیومی که با توجه به انحلال 
شهر خودرو، سال هاست عملا ماموریت خاصی نداشته. درصورتی که 
این درخواست استقلال پذیرفته شود، آبی ها برای برگزاری هر بازی 

خانگی باید هزار کیلومتر بروند و برگردند!

بهروز رسایلی|  صحبت بر سر این نیست که مهدی 
طارمی و سردار آزمون را چقدر دوست داریم یا نداریم؛ 
مسئله اینجاست که آنها برای چیزی حدود یک دهه، 
زوج اصلی خط حمله تیم ملی ایران بوده اند و از این 
نظر اهمیت دارند. بدون تعارف هر دو بازیکن هم از 
استعداد قابل توجهی برخوردارند و عمدتا با زوج علی 
دایی و خداداد عزیزی مقایسه می شوند. با وجود همه 
اینها اما به نظر می رسد جهان فکری و حرفه ای این دو 
دوست نزدیک، خیلی از هم دور است؛ جایی که طارمی 
می کوشد از استعدادش نهایت بهره را ببرد، اما سردار 

خودش را به معنای واقعی کلمه »حیف« می کند.

    این یک شکست بود
مدافعان سردار آزمون تلاش می کنند رضایت او به 
حضور در باشگاهی در سطح شباب الاهلی امارات را 

توجیه کنند؛ اینکه پول خیلی خوبی به مهاجم ایرانی 
پرداخت شده یا اینکه او به اندازه کافی در اروپا حضور 
داشته و دیگر بس است. با این حال خود آنها هم در 
اعماق وجودشان می دانند این انتخاب برای آزمون، 
یک شکست بود؛ یک بازگشت به عقب بزرگ. اینکه 
شما در 29سالگی از دوراهی رم و لورکوزن و حتی طرح 
نام سویا در اسپانیا به لیگ امارات برسی و بروی برای 
بازی با خورفکان و بطائح، قابل دفاع نیست. بله؛ بعضی 
ستاره های خیلی بزرگ تر از سردار هم راهی لیگی مثل 
عربستان شده اند اما اولا فراموش نکنیم سن اغلب آنها 
بالاتر از این حرف ها بوده، ثانیا ارقام بسیار درشتی – در 
حد ده ها میلیون دلار- به این نفرات پرداخت شده و 
ثالثا با همه اینها باز هم این بازیکنان از سوی رسانه ها 
مورد انتقاد قرار می گیرند. دیگر تکلیف سردار با این 

سن و سال مشخص است.

    طارمی کجاست، تو کجا؟
مهدی طارمی 2سال ونیم از سردار آزمون بزرگ تر 
است. سال1391، زمانی که سردار در 18سالگی 
به عنوان یکی از جوان ترین استعدادهای فوتبال 
ایران راهی لیگ روسیه می شد، مهدی طارمی در 
حوالی 21سالگی تازه به عضویت ایرانجوان بوشهر در 
آمده بود. سال2014زمانی که گفته می شد باشگاه 
آرسنال برای جذب آزمون پیشنهاد رسمی داد، 
طارمی تازه به عنوان بازیکنی گمنام راهی ساختمان 
باشگاه پرسپولیس شد تا قراردادش را با سرخپوشان 
امضا کند؛ بی آنکه حتی یکی از خبرنگاران حاضر او 
را بشناسد. تازه 5سال بعد از این تاریخ بود که پای 
طارمی به اروپا باز شد و او به عضویت ریوآوه در آمد؛ 
7سال دیرتر از سردار! با این حال او عزمش را برای 
درخشش در قاره سبز جزم کرد و در نتیجه به یکی از 

معدود بازیکنان بالای 30سال آسیایی تبدیل شد که 
از سوی باشگاهی بزرگ در اروپا جذب می شود. طارمی 
که روزی از رویای خودش برای بازی در رئال مادرید 
حرف می زد، حالا شاید به آن سطح نرسیده باشد اما 
دست کم می تواند از خودش راضی باشد که پیراهن 

تیمی به اعتبار اینتر را به تن کرده است.

    حیف نبود؟
حقیقتا استعداد سردار کمتر از طارمی نیست اما 
پشتکار و همت این دو نفر و نوع نگاه شان به فوتبال با 
هم فرق دارد؛ آنقدر که حتی خود مهاجم بوشهری هم 
خیلی راحت از علاقه دوستش به دنیای اسب، به عنوان 
یک آفت یاد می کند. از قضا رسیدن به لورکوزن و رم 
نشان داد موقعیت های خوبی می توانست پیش روی 

آزمون قرار بگیرد اما او دلش با فوتبال نبود. حیف...!

امیرحسین اعظمی|  سعید سحرخیزان جدیدترین 
لژیونر فوتبال ایران به  حساب می آید؛ مهاجم این 
روزهای اورنبورگ روسیه که با پیراهن هوادار به 
فوتبال ایران معرفی شد. او بعد از یک فصل حضور 
در هوادار راهی گل گهر سیرجان شد و تحت هدایت 
اوزونیدیس، سرمربی یونانی این تیم، عملکرد خوبی از 
خود به نمایش گذاشت. درخشش در گل گهر باعث شد 
تا سحرخیزان با پیشنهاد باشگاه اورنبورگ مواجه شود 
و حالا این بازیکن به فوتبال روسیه رفته تا در آینده ای 
نزدیک به اهداف بزرگ ترش برسد. با سحرخیزان در 
مورد حضور در فوتبال اروپا و مسائل مختلف دیگر 

صحبت کردیم که او به سؤالات پاسخ داد.

   در 21سالگی راهی فوتبال اروپا شدی. 
این یک اتفاق مهم در زندگی فوتبالی تو بود؟

بله، همین طور است. من فصل خوبی در گل گهر 
داشتم و خوشحالم که این فرصت مهم را به دست 

آوردم و حالا باید نهایت استفاده را ببرم.

    کارکردن با اوزونیدیس برای تو 
چطور بود؟

من چیزهای زیادی از این مربی یاد گرفتم و قطعا 
همه بازیکنان از کارکردن با او احساس خوبی داشتند. 
اوزونیدیس از لحاظ فنی و شخصیتی مربی بسیار خوبی 
بود و همیشه تلاش می کرد نکات فنی را به بهترین 
شکل به بازیکنان گوشزد کند. گل گهر در فصل گذشته 
با تغییرات نسبتا زیادی مواجه شد و اوزونیدیس سال 
اول حضورش در ایران را سپری می کرد. ما باید خیلی 
بهتر و بیشتر امتیاز می گرفتیم ولی در چند بازی واقعا 
بدشانس بودیم. با این حال اوزونیدیس برای تیم و 
بازیکنان زحمت کشید و برایش آرزوی موفقیت دارم. 

برای گل گهر هم آرزوی موفقیت می کنم و امیدوارم در 
فصل جدید بهترین نتایج را بگیرد.

    از لیگ برتر ایران هم پیشنهاد داشتی؟
بله، من از چند تیم خوب پیشنهاد داشتم ولی دوست 
ندارم اسم ببرم. هدف من لژیونر شدن بود و در نهایت 

روسیه و اورنبورگ بهترین گزینه بود.

    فکر می کنی در لیگ روسیه دیده شوی؟
در گذشته بازیکنانی مثل سردار آزمون در همین 
لیگ بودند و به لیگ های معتبرتر رفتند. لیگ روسیه 
کیفیت خوبی دارد و خیلی از بازیکنان از قاره های 
مختلف به این کشور می آیند. من هم تلاش می کنم 
تا به هدف هایم برسم. مهم این است که در شروع کار 

بهترین عملکرد را در اورنبورگ داشته باشم.

    دوست داری در کدام لیگ معتبر 
اروپایی بازی کنی؟

دوست دارم یک روز در ایتالیا یا اسپانیا بازی کنم و فکر 
می کنم با تلاش و مبارزه به هدفم می رسم.

   یکشنبه شب نخستین بازی را در لیگ 
روسیه انجام دادی، تجربه خوبی بود؟

من کمی دیر به تمرینات اورنبورگ اضافه شدم و به 
همین دلیل در هفته اول بازی نکردم ولی در لیست تیم 
بودم. خدا را شکر در بازی دوم به میدان رفتم و امیدوارم 

عملکرد خوبی در این فصل داشته باشم.

   تیم شما با چه سیستمی بازی می کند؟
این بستگی به شرایط تیم و سبک بازی حریفان دارد. 

سرمربی ما سیستم 3-3-4را دوست دارد.

   در پست مهاجم، غیر از شما 3بازیکن 
دیگر هم دارید؟

بله، این شرایط طبیعی در همه تیم هاست. من باید 
تلاش کنم تا بیشترین فرصت را برای بازی داشته 

باشم و پیشرفت کنم.

   در بین مهاجمان ایرانی کدام بازیکن 
الگوی شماست؟

همیشه گفته ام که علی دایی الگوی من است. او 
همشهری من و جزو مفاخر فوتبال جهان است. الان 
هم مهدی طارمی و سردار آزمون مهاجمانی هستند 
که در بالاترین سطح ممکن قرار دارند و سعی می کنم 

از نکات مثبت بازی آنها استفاده کنم.

 روزی در ایتالیا یا اسپانیا  روزی در ایتالیا یا اسپانیا 
بازی می کنمبازی می کنم

سعید سحرخیزان که علی دایی را الگوی ورزشی اش قرار داده، از آرزوهایش برای حضور در سری آ یا لالیگا  می گوید

خیلی دور 
خیلی 
نزدیک
با وجود رابطه دوستانه 
طارمی و سردار، 
 تفکرات حرفه ای
 آنها کاملا با هم
متفاوت است
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تا اربعین
زینب زینال زاده:  روزنامه نگار 

تولید روزانه هزاران 
تن نخاله در پایتخت

 پذایریی 3مرکز یاورشهر در تهران از بانوان 
آسیب دیده 

 کارگران و تکنیسین ها از شرایط کار در زیر 
زمین می گویند 

  ساقی شوش
 مددیار کمپ شد

تنفس در زیر پوست شهر

سرگذشت بانوی معتاد متجاهری که پس از رهایی از اعتیاد 
اکنون یاریگر آسیب دیدگان است

چند ساعت با کارگران حفاری تونل مترو همراه شدیم

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

گزارش همشهری از پروژه های بازیافت پسماندهای 
ساختمانی و نخاله ها که قرار است شن، ماسه، 

آسفالت و بتن مورد نیاز شهر را تامین کند

تحقق آرزوی 31 کودک کار در برج آزادی
»خیمه یاری« ویژه برنامه محرمی کودکان کار )پویاشهر( نام دارد که در قالب 
محرم شهر برج آزادی اجرای آن آغاز شده است. چلچراغ آرزوها، مهم ترین بخش این 
برنامه است که کودکان کار آرزوهایشان را داخل چلچراغ می گذارند و به همت خیران، 
زمینه برآورده شدن آرزوی 40 کودک کار پویاشهرها فراهم و یکی از چلچراغ ها 
روشن می شود. به گفته سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران در نخستین شب اجرای این برنامه، آرزوی ۳۱ کودک 

پویاشهر برآورده و مبلغ آزادی ۱4زندانی زن جرائم غیرعمد تامین شد.

خدمت رسانی در قالب ۴پویش

3 کار بزرگ خیران 

پویش
 نذر یاری 

)آزادسازی زنان 
زندانی جرائم 

غیرعمد(
پویش نذر 
مطالعه 

)اهدای کتب درسی 
به کودکان مدارس 

پویاشهر(

پویش نذر 
اسباب بازی 

)اهدای اسباب بازی 
به کودکان مظلوم 

غزه(
پویش 

چلچراغ آرزوها 
)برآورده کردن 

 آرزوی کودکان کار 
و خیابان( 

تأمین مبلغ آزادی 
۱۴ زندانی زن 
جرائم غیرعمد

کمک ۱۱۰ میلیون تومانی 
یک خیر به 

آسیب دیدگان اجتماعی

 برآورده شدن
 ۳۱ آرزوی کودک کار 

)پویا شهر(

۱۱ آرزوی بزرگ و مهم 
کودکان کار 

 سفر زیارتی به کربلا
 مدرسه فوتبال
پوشاک ورزشی
 توپ فوتبال

کفش اسکیت
عروسک

 اسباب بازی
تلفن همراه

هدفون
 لپ تاپ
نشانی

میدان آزادی، 
رویداد 

محرم شهر

مشارکت 3 گروه در خیمه یاری
خیران، گروه های جهادی و شهروندان

زمان اجرای برنامه خیمه یاری
۹ تا ۲3 مردادماه

ساعت شروع برنامه در خیمه یاری
۱۹ تا ۲۲

 پارک موضوعی سرزمین 
تمدن های برج میلاد در 
چهارمین روز فعالیتش، 
مهمان ویژه ای داشت و میزبان مردی بود که نمی دانست 
شهادت انتظارش را می کشد و چند ساعت بعد از حضور 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و همراهانش در این 

سرزمین، مخابره خبر شهادت اسماعیل هنیه همه را شوکه 
می کند. او در این روز از بخش های مختلف این نمایشگاه 
دیدن کرد و وارد تونل مخفی حزب الله لبنان شد و در پایان 
به تماشای نمایش »منظومه خورشید« نشست. عکس های 
ثبت شده از این بازدید جزو آخرین تصاویر اسماعیل هنیه؛ 

این مهمان ویژه پایتخت پیش از شهادت است.

مسجدالاقصی در مرکز نمایشگاه  سرزمین تمدن هاست و با توجه به 
کاربری نمازخانه اش، بازدیدکنندگان در آن نماز می خوانند و با آن 
عکس یادگاری می گیرند. شهید هنیه و همراهانش هم پیش از خروج 

از این محل عکس یادگاری گرفتند.

سرزمین تمدن ها از دروازه 
ملل شروع می شود و پایانش 
هم دروازه بابل است. در این 
مسیر دروازه های دیگری 
مانند پالمیرای سوریه و 
باب الیمن وجود دارد. این 
دروازه ها در بخش های 
مختلف پراکنده اند و هر یک 

روایتگر رویدادی هستند.

منازل مسکونی بمباران شده غزه در 
ضلع غربی نمایشگاه قرار دارد و در آن 
آواری از خانه های تخریب شده به همراه 
بازار قدیمی و تعطیل شده دیده می شود، 
محدوده ای که شهید هنیه دقایقی به 

تماشایش ایستاد.

در بخش های مختلف  پارک موضوعی سرزمین تمدن ها، 
هنرمندان نمایش های میدانی اجرا می کنند. یکی از بخش های 
اجرایی این نمایش های 4تا5دقیقه ای در بخش سرزمین سوریه 

است. شهید هنیه هم با هنرمندان همراه شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

سایت بازیافت 
پسماندهای 

ساختمانی در آبعلی 
راه اندازی می  شود.

تن در روز پسماند 
ساختمانی وارد 
مجتمع آبعلی 

می شود.

۱۲000 ۱
تن میانگین 

تولید پسماند 
ساختمانی در 
تهران است.

۲5000

شهید هنیه درباره سرزمین 
تمدن ها چه گفت؟ 

شهید اسماعیل هنیه پیش از خروج از محوطه، مصاحبه ای کوتاه 
درباره نمایشگاه و تلاش مدیریت شهری در برپایی برنامه داشت و از 

ایجاد نمایشگاه سرزمین مقاومت تقدیر کرد.
 محور اصلی نبرد با رژیم صهیونیستی

  افتخار می کنیم که در سرزمین تمدن ها هستیم و در آن می گردیم.
  در اینجا از کشوری به کشور دیگری گذشتیم که در قلب آن قدس، محور 

اصلی نبرد با رژیم صهیونیستی است.
  قدس در همه کشورها و ملت های اسلامی قبله اول است.

نقش شهرداری و برج میلاد در این رویداد فرهنگی
 از دیدار معاون فرهنگی و هنری شهرداری تهران و شنیدن بیاناتشان 
بسیار خوشحالم. به شهرداری برای ساخت این مجموعه تبریک می گویم.

 میزبانی شهرداری بسیار خوب بود.
تأثیر گذاری رویداد

 واضح است که تمدن های بشری از این منطقه، این ملت ها و این کشورها 
ظهور پیدا کرده اند.  قطعا این تمدن های نوین حذف شدنی هستند.

  ماندگاری و پیروزی متعلق به تمدن هایی است که از شریعت و ارزش های 
انسانی الهام گرفته اند.

آخرین تصاویری که از رئیس دفتر سیاسی
 جنبش حماس در برج میلاد ثبت شد 
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 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91679167
برای پرداخت هزینه بلیت با 137تماس بگیرید

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: شهروندانی که دغدغه پرداخت هزینه کارت بلیت 
را در ایستگاه های فاقد دستگاه کارتخوان دارند، می توانند با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند و وجوه موردنظر خود 

را به شماره حساب شرکت واحد اتوبوسرانی واریز کنند.

فروش اقساطی لوازم خانگی در شهروند
داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت شهروند :طرح فروش اقساطی فروشگاه های زنجیره ای شهروند با هدف 
افزایش قدرت خرید عموم شهروندان آغاز شد. مشتریان می توانند با ارائه چک صیادی انواع کالای برقی 
مانند یخچال، ماشین لباسشویی، مبلمان، فرش و... را از فروشگاه های شهروند در اقساط ۶ تا ۱۲ماهه بخرند.

فرخنده رفائی؛ روزنامهنگاردادهنما

صفحهآرا:آرششاهسمندی

شهرداریتهران،مسئولبازنگهداشتنمعابرحیاتیدر
زمانبحرانبهخصوصهنگامزمینلرزهاست؛ازاینرو
سازمانمدیریتبحرانشهرتهرانبامشخصکردنمعابر
حیاتیاعلامکردهپلهاییکهبراساسآییننامههایقدیمی
ساختهشدهاند،بایدمقاومسازیشوندتادرزمانبروزحوادث
بحرانسازنشوند.برایناساس۷۰پلشناساییشدهوباید

طبقآییننامههایجدیدمقاومسازیشوند.

ساقی شوش
مددیار کمپ شد

سرگذشتبانویمعتادمتجاهریکهپسازرهاییاز
اعتیاد،اکنونیاریگرآسیبدیدگاناست

زخم خورده بلای خانمانسوز است و پس از رهایی از 
دام اعتیاد اکنون حالش خوب است و می گوید که تازه 
نفس می کشم و زندگی می کنم. در یاورشهرهای ویژه 
بانوان همه »مامان بهار« صدایش می کنند. رفتارش مادرانه است و وقتی حرفی می زند، 
همه حرفش را می پذیرند. با اقتدار و مهربانی صحبت می کند و مهارت خاصی در رفتار 
با مددجویان دارد و همه برایش احترام قائل هستند. به قول خودش ساقی شوش بوده و 

2سال است که دنیای پاکی را تجربه می کند.

تجربه 20سال فروش مواد مخدر
پسازورودبهکمپازاوباعنوانبدترین
کیس)مورد(دریاورشهر)کمپ(یادمیشد؛
کسیکهبهگفتهخودش2۰سالساقی
)فروش(موادمخدربودهاست.بهارمیگوید:
دراینمدتچناندرشوششناختهشده
بودمکهگاهیازمنباعنوانیاغیشوش
همیادمیکردند؛چراکهکسیحریفمنبودو
مصرفکنندگانازترساینکهمباداموادشان

دیرشود،ازمنحسابمیبردند.

مصرف مشروبات الکلی در سن نوجوانی
نبایدازمقولهتأثیرگذاریدوستانبهویژه
ازنوعنابابغافلشد.بهاریکیازهزاران
نمونهاثرپذیریازدوستانناباباست.او
میگوید:13سالداشتمکهازطریقدوستانبا
مشروباتالکلیآشناشدمودرجمعدوستانه
مدامبساطبزمولهوولعبفراهمبود.درسنین
نوجوانیبودیموحسمیکردیمبااینکارها
بهاطرافیاننشانمیدهیمکهبزرگشدهو

استقلالیافتهایم.

اعتیاد پس از ازدواج
درسنکمازدواجکردهوهمسرشمصرفکننده
موادمخدربودهاست.آنطورکهخودشمیگوید:
بچهبودمازدواجکردم.برایاینکهدرگیریهایمان
درخانهکمترشود،همسرممرامعتادکردو
همهچیزازمصرفهروئینشروعشدوبهمرور
موادمخدردیگریمانندشیشهو...راهمتجربه

کردم.

کارتن خوابی در خیابان و پارک
گرچهبهقولخودشساقیشوشبودهوباخانوادهاشهمرفتوآمد
داشتهاماحدود5سالکارتنخوابیکردهاست.آنطورکهبهارمیگوید:
خانوادهطردمنکردهبودنداماترجیحدادمکهدورازآنهاباشموبهخاطر

همینسالهاکنارخیابانهایشوشوبوستانهاکارتنخوابیکردم.

زندگی ،به عشق دخترم
بهارازهمسرشجداشدهودختر1۷سالهایداردکهاکنونبا
خانوادهاشزندگیمیکند.اومیگوید:رهاییازاعتیادکارسختی
استاماغیرممکننیست.منهمهمشکلاتوسختیهارابهعشق
دخترمتحملکردموهمینحسمادرانهاستکهمرابهسمتو

سویکمکبهزنانآسیبدیدهسوقمیدهد.

حمایت مددجویان در یاورشهر
یاورشهرفرصتیبرایرهاییازداماعتیاد
است؛همانطورکهبهارخواستوتوانست.
اومیگوید:پسازدستگیریبهیاورشهر
)کمپ(منتقلشدم.بههرحالروزهایاول
خیلیسختبودامامددکارانومسئولان
یاورشهرحمایتکردندوتصمیمگرفتم
ترککنم.اکنونحسمیکنمیکباردیگر

متولدشدهامواززندگیلذتمیبرم.

پای درد دل مددجویان
بهاریاهمانمامانبهاردرواقعوظیفهمادرخواندگی
کمپرابرعهدهداردوهریکاززناناگرگرفتارییا
مشکلیداشتهباشند،بااودرمیانمیگذارند.بهار
میگوید:زنانآسیبدیدهنیازدارندباکسیدرددل
کنند.دربرابرحرفهایآنهابایدصبوربودوصبورانه
گوشدادوباحرفهایامیدوارکننده،آیندهروشنی

برایشاننمایانکرد.

احترام به زنان آسیب دیده
یکفردآسیبدیدهبهترمیتواندبههمنوعخودکهدریکدردمشترک
هستند،کمککند.اینتنهاجملهبلکهباوربهاراست.اومیگوید:زنانی
کهگرفتاراعتیادهستندبهدلیلآسیبهایجسمیوروحیبیشازهر
چیزینیازبهاحترامدارند.آنهادریاورشهرهابایداعتمادبهنفسشان
بالابرودتابتوانندواردجامعهشوند.کمکبهزنانآسیبدیدهبهترین

راهکاریاستکهدرمدیریتشهریپیگیریمیشود.

وضعیت 
یاورشهرهای 

بانوان

یاورشهر 5
)زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت 

200نفر
 یاورشهر 8

)زنان معتاد متجاهر، معلول 
و اختلال اعصاب و روان(

ظرفیت 
100نفر

 یاور شهر 10
)زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت 
200نفر

 کل پل های 
سواره رو )تقاطع های 
غیرهمسطح( تهران

753
دستگاه

 پل های واقع 
در شبکه بزرگراهی 

430
دستگاه

پل های 
 مقاوم سازی شده 
از ۱۴۰۱ تاکنون 
14مورد 

پل ها و تقاطع های 
در اولویت بهسازی 

لرزه  ای

70دستگاه
پل های 

ایمن سازی شده  از 
سال۱۳9۰تاکنون 

36مورد

درصد عملکرد 
۳سال اخیر در 

حوزه مقاوم سازی 
پل ها

40

پل های سواره رو 
 مقاوم سازی

 شدند

مقاوم سازی و بهسازی لرزه ای کدام پل ها 
امسال به پایان رسیده است؟

پلتقاطعبزرگراهشهیدچمرانبانمایشگاهبینالمللیتهران
پلتقاطعبزرگراههایشهیدسلیمانیباحقانی

پلتقاطعبزرگراهشهیدباباییبابلواراستخر
پلتقاطعبزرگراهآیتاللههاشمیرفسنجانیبابلوارفرحزادی
پلتقاطعبزرگراهشهیدفهمیدهبابلوارشیشهمینا)ضلع

شرقیاستادیومآزادی(
پلتقاطعبزرگراهشهیدفهمیدهبابلوارچوگان)ضلعغربی

استادیومآزادی(
پلتقاطعبزرگراهشهیدهمتباخیابانگاندی

پلتقاطعبزرگراهشهیدهمتباخیابانولیعصر)عج(
پلتقاطعبزرگراهشهیدهمتبابلوارنلسونماندلا

پلتقاطعبزرگراهآیتاللههاشمیرفسنجانیبابلوارسعادتآباد
پلتقاطعبزرگراهشهیدآوینیباخطراهآهن)کمربندیشهرری(

چه اقداماتی برای مقاوم سازی انجام شده است؟
تقویتستونهاباژاکتبتنی

تقویتسرستونهاباافزایشمقطع
عملیاتپسکشیدگی
عملیاتپیشتنیدگی

تقویتفونداسیون
خاکبرداریوخاکریزی

تخریب

برچیدنکاور
کاشتمیلگرد
آرماتوربندی

قالببندیوبتنریزی
تعویضنئوپرنها

اجرایپرایمرستونها

 مقاوم سازی5 پل در حال اجراست 
هادی حق بین، معاون فنی و 

 عمرانی شهردارتهران:
۶۷پلمطابقبرنامهپنج
سالهسومتوسعهشهرتهران،
برایمقاومسازیشناسایی
شدهاست؛اینتعدادقبلا۶۶

موردبودکهاخیرایکمورداضافه
شدهاست.5پلدرحالمقاومسازیاستوبقیه
نیزدرمرحلهمطالعاتهستند.پلیکهقابلیت
ترددنداشتهباشد،نداریمامادرمجموعبرخی
پلهابایدبهسازیلرزهایشوند.برخیپلها
همچونپلبعثتتوجیهیبرایبهسازیلرزهای

نداردوبایدجایگزینشود.

ساعت ها کار بی وقفه در عمق 20 تا30متری زمین 
و پیشروی چندکیلومتری در دل خاک و رطوبت، 
جایی که دست امواج موبایل و روشنایی روز هم به 
آن نمی رسد، واقعا طاقت فرساست؛ جایی که در 
کنار هزینه سنگین برای ساختش، وجب به وجب 
پیشرفت آن حاصل دسترنج کارگرانی است که 
در سخت ترین شرایط مشغول به کارند. اینجا تونل 
زیرزمینی در حال ساخت خط10 مترو است که 
هنگام ورود به آن تابلوها و نوشته های هشدارآمیز 
متعدد، مخاطرات کار را متذکر می شوند. چندان 
بی راه نیست اگر سختی کار حفاری مترو را با کار 
در معدن مقایسه کنیم. چندساعت همراه با این 

کارگران به عمق زمین رفتیم. 

تنفس زیر پوست شهر
چند ساعت با کارگران حفاری 

تونل مترو همراه شدیم 

دستگاه تی بی ام در حفره ای 
450متری قرار دارد و کارگران 
مشغول به کارند. برای رسیدن 
به ابتدای دستگاه باید حدود 
110متر دیگر روی دستگاه 
تی بی ام پیاده روی کنیم. این بخش از پیاده روی و 
پله نوردی از لابه لای لوله ها و موانع فلزی دستگاه 
تی بی ام، گرچه مسیرش کوتاه است، اما به اندازه 
350متر پیاده روی زمان می برد. اگر کلاه ایمنی بر 
سر نداشته باشیم، احتمالا با این طرف و آن طرف 
خوردن سرمان می شکند. البته کارگران حرفه ای 
شده اند! اما درهرحال 2چشم داری و باید 2چشم 
دیگر هم قرض کنی و مراقب باشی تا پا و لباست به 
جایی گیر نکند و کار دست خودت و دیگران ندهی! 
جز سختی راه، ترکیبی از بوی گازوئیل و گریس و 
گاز داخل تونل و... حسابی هوا را آلوده و تنفس را 

برایت سخت کرده است.

سکانس دوم 
وقتی نفس  

کشیدن سخت 
می شود

ارتفاع دستگاه تی بی ام در 
بخش انتهایی تونل به 9متر 
می رسد. هرچه جلوتر می رویم 
و به تیغه نزدیک تر می شویم، 
حرکت سخت تر می شود. در 
قسمت هایی برای عبور از موانع باید حسابی 
به خودمان کش وقوس بدهیم. برای ورود به فضای 
کپسولی شکل کوچک حتی باید نشسته عبور 
کرد. پس از طی این مسیر سخت، به نوک دستگاه 
تی بی ام می رسیم که چند کارگر و تکنسین در 
فضایی تنگ و بسته مشغول کارند. سروصدای 
گوشخراش و کر کننده دستگاه و هواکش و گرمای 
مضاعف ناشی از دستگاه، سختی و دشواری محیط 
را دوچندان کرده است. بعد از تهیه تصویر و گزارش 
و گفت وگو با چند نفر از کارگران، دوباره همین 

مسیر سخت و پرپیچ وخم را بازمی گردیم.

سکانس سوم 
حرکت در مسیر 

تنگ و باریک

کارگران 
و تکنیسین ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می گویند 

کارگران 
و تکنیسین ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می گویند 

در گرمای طاقت فرسا کلاه ایمنی با وزن تقریبا 
نیم کیلویی را به سر می گذاریم و راهی زیر زمین 
می شویم. پلکان فلزی کم عرض شیب ملایمی دارد 
و هنگام راه رفتن لرزش و تکان هایش برای ما کمی 
ترسناک است؛ اما کارگران عادت کرده اند. این پله ها ما 
را به عمق 25متری از سطح زمین پایین می برند. مقابل دهانه تونل مسیر 
ریلی باریکی است که تجهیزات از آن وارد می شود. لوکوموتیو کوچکی ابزار 
و تاسیسات را جابه جا می کند. دنبال لوکوموتیو به دل تونل می رویم. فضای 
تونل با لامپ های نئون روشن شده است. بعد از 350متر پیاده روی به بخش 

انتهایی دستگاه تی بی ام)محدوده دستگاه حفاری مکانیزه( می رسیم. 

سکانس اول 
در عمق 

۲5متری زمین
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پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91679167
برپاییخیمهالحسینعدرمنطقهفرهنگیعباسآباد

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد:ضیافت نمایش و برنامه های 
آیینی و هنری منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد با عنوان »خیمه الحسین ع« با اجرای تعزیه، تئاتر آیینی، 

دمامه زنی، مناجات خوانی و نقالی روزهای پنجشنبه و جمعه ۱۱ و ۱۲مرداد ماه در میدان مشاهیر برپاست.

آغازفعالیتتاکسیهایبرقیدرفرودگاهامامخمینیره
محمدرضا فردی، معاون بهره برداری فرودگاهی شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(:فعالیت 7دستگاه 
تاکسی برقی با ظرفیت ۴سرنشین در شرکت های تاکسیرانی تحت قرارداد شهر فرودگاهی آغاز شد. این 

خودروها ،سواری جک و برقی هستند و مسافت پیمایش آنها پس از هر بار شارژ ۲۳۰کیلومتر است. 

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

موکب محبان الرضا )ع( در مرز شلمچه با اعزام نیروهای 1
خدمات رسان شهرداری منطقه، برای حضور زائران اربعین حسینی 

در حال آماده سازی  است.

منطقه

به گفته شهردار منطقه مشکلات آلودگی های صوتی و محیطی 9
فرودگاه مهرآباد برای ساکنان منطقه پیگیری و رفع می شود.

منطقه

معابر محدوده ازسوی معاونت حمل ونقل ترافیک شهرداری 5
منطقه خط کشی می شوند. خط کشی ممتد معابر به متراژ 
۱9هزارو۲۰۰متر طول و خط کشی منقطع به متراژ ۱7هزارو5۰۰متر 

طول درحال اجراست.

منطقه

اجرای عملیات روکش مکانیزه آسفالت به متراژ ۴۰۰۰مترمربع در 12
خیابان کفایی امانی آغاز شده و این پروژه تا هفته آینده ادامه دارد.

منطقه

بیش از یک هزار المان ترافیکی در معابر منطقه جانمایی شد. 18
کاهش سوانح رانندگی و ایمن سازی  معابر هدف این اقدام 

بوده است.

منطقه

طرح جامع مناسب سازی  معابر منطقه در خیابان های میرداماد، 3
خیابان شریعتی، خیابان ولی عصر، گاندی و بوستان های بهاره و 

عرفی شیرازی و شریعتی در حال اجراست.

منطقه

 المان شهری و نهرهای خیابان لبافی نژاد، پاکسازی و برچسب ها11
و پوسترهای خیابان های ۱۲فروردین، ابوریحان و برادران مظفر، 
جمع آوری شد. همچنین رنگ آمیزی مخازن محدوده خیابان 

خارک به پایان رسید.

منطقه

عملیات نظافت معابر و لایروبی جوی خیابان احدی، حد فاصل 16
خیابان های نیکنام تا کارگر توسط عوامل خدمات شهری اجرا شد.

منطقه

آیین عزاداری ۳ساله های حسینی در مسجد جامع خرمشهر موزه 7
ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار شد.

منطقه

اختتامیه جشنواره فرهنگی هنری و رسانه ای ریحانه ویژه دختران 14
برگزار و در این جشنواره از منتخبان آن تقدیر شد.

منطقه

رویداد همنویسی نوجوانان تحت عنوان »لوکیشن« با رویکرد 20
تدوین شناسنامه انقلابی شهر تهران برای نخستین بار برگزار شد.

منطقه

بازارهای جدید میوه و تره بار در منطقه به بهره برداری رسید. این 2
مراکز در میدان صحرایی، خیابان کاشانی پور و بلوار گراوندی در 

ضلع جنوبی پل گلدیسان قرار دارند.

منطقه

پروژه تعمیر و تجهیز تصفیه خانه بوستان هزار شهید مراحل پایانی 10
خود را می گذراند و مسئولان شهرداری منطقه روز گذشته از این 

پروژه بازدید و بر اتمام هرچه سریع تر آن تأکید کردند.

منطقه

خانواده های تهرانی از پاتوق تخصصی سالمندان در بوستان 6
نظامی گنجوی استقبال خوبی دارند. این تنها پاتوق تخصصی 

سالمندان در تهران است.

منطقه

دوره های آموزشی دوچرخه سواری با شعار دوچرخه سواری ایمن در 13
حال اجراست. این برنامه روزهای یکشنبه و سه شنبه  در بوستان 

پیروزی برگزار می شود.

منطقه

طرح دیوارنگاری با هدف نهادینه کردن مفاهیم مربوط به قوانین 19
و حریم خصوصی آپارتمان نشینی در مدرسه شهیدموسوی محله 

دولتخواه جنوبی اجرا شد.

منطقه

مجموعه خانه کشتی شهدای شمیران نو در محله شمیران نو به 4
مساحت ۱۲۰۰مترمربع در آینده ای نزدیک به بهره برداری می رسد.

منطقه

درختان بوستان صالحان با هدف حفظ محیط زیست و حذف 17
کودهای شیمیایی با کود میکروپلاس محلول پاشی شدند.

منطقه

۴هزار مترمربع آسفالت ریزی مکانیزه و دستی و ۸۴۳ متر طول 8
تخریب انهار فرسوده هفته اول مرداد ماه در سطح نواحی  سه گانه 

منطقه انجام شد.

منطقه

علائم ترافیکی و پایه پل ها در بزرگراه بسیج، محور جنوب به شمال 15
به منظور افزایش دید رانندگان در شب و جلوگیری از حوادث 

احتمالی شست وشو شدند.

منطقه

 طرح ساماندهی افراد آسیب دیده اجتماعی در حال اجراست و با 21
اجرای این طرح از ابتدای سال تاکنون ۴۸7نفر بی خانمان، متکدی، 

معتاد متجاهر و کودک کار شناسایی شده اند.

منطقه

زمین های رهاشده در اطراف مدارس منطقه به منظور جلوگیری 22
از انباشت زباله و نخاله های ساختمانی، توسط عوامل شهرداری 

پاکسازی می شوند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تولید روزانه هزاران تن نخاله در پایتخت
راه اندازی یک سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی در آبعلی به زودی عملیاتی می شود

 گزارش همشهری
 از پروژه های بازیافت 

پسماندهای ساختمانی و 
نخاله ها که قرار است شن، 

 ماسه، آسفالت و بتن
  مورد نیاز شهر را

 تامین کند
با رونق ساخت و سازها و انجام عملیات های عمرانی، 
روزانه هزاران تن پسماند ساختمانی در پایتخت تولید 
می شود. اما سرنوشت این پسماندها چه می شود و چه 
اتفاقی برایشان رخ می دهد. چراکه اگر تاکنون روی 
هم جمع می شد باید کوه هایی از پسماند را در حاشیه 
پایتخت مشاهده می  کردیم. اما یکی از مهم ترین 
اقدامات برای شهری که در مسیر پیشرفت سریع قرار 
دارد، ایجاد مراکز تخصصی برای مدیریت پسماند های 
ساختمانی است. از این رو هم اکنون راه اندازی یک 
کارخانه با ظرفیت12 هزار تنی در دست اجرا قرار دارد.

شروع ساخت کارخانه 1200تنی 
از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری گزارش های 
کارشناسان نشان می دهد، با توجه به تولید روزانه 
 پسماند ساختمانی و عمرانی در تهران،نیازبه

 راه اندازی مراکزبازیافت بیشتری است. با این هدف 
در دوره مدیریت شهری ششم افزایش تعداد سایت ها 
به 5کارخانه با ظرفیت اسمی یک میلیون تن سالانه 
)حدود 3300تن روزانه( با سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در دستور کار قرارگرفت که هم اکنون یک 
کارخانه با ظرفیت 1200تنی در دست اجرا بوده و 

زمین آن تملک شده است.

 2طرح اجرایی
 برای مدیریت 

پسماند ساختمانی 
در پایتخت

قرارداد ساخت ۳سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی در آبعلی

راه اندازی یک سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی
 در آبعلی)به زودی عملیاتی می شود(

 میانگین
 تولید پسماند 

ساختمانی در تهران

25000
تن 

میزان ورودی 
فعلی پسماندهای 

ساختمانی به مجتمع 
آبعلی

 12هزار تن
 در روز 

 رساندن 
 ظرفیت اسمی

 به یک میلیون تن 
سالانه)۳۳۰۰تن 

روزانه(

سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

مشخصات مجتمع پردازش و دفع آبعلی
ظرفیت: ۳۳۰۰تن پسماند ساختمانی 

زمان بهره برداری: ۱۱سال 
ارزش سرمایه گذاری:  ۱75میلیارد ریال

قابلیت افزایش پذیرش پسماند تا ۸۰۰تن در روز 
فاز نخست: تولید شن و ماسه از محل دپوهای پسماند ساختمانی

فازهای دوم و سوم: تولید آسفالت، بتن و محصولات بتنی

 ظرفیت مجتمع آبعلی پس از 
تکمیل 4قرارداد کارخانه های 
در حال بهره برداری و یک 
کارخانه در حال ساخت 
به 14هزار تن بازیافت 
نخاله های ساختمانی در روز 
و 20هزار تن از مجموع بار 
ورودی و دپوهای سالیان 
اخیر می  رسد.

 تدارک تهران برای مدیریت کلان 
پسماندهای ساختمانی

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران : طرح 
تحول در موضوعات خدمات شهری سال هاست مطرح شده و نیاز تهران محسوب 
می شود. پایتخت بیش از2۸هزار تن خاک و نخاله در روز دارد که رها کردن آن منابع 
طبیعی را نابود می کند. در این زمینه مدیریت شهری ششم موضوع توسعه کارخانه 
دفع پسماند نخاله های ساختمانی را پیش برده است. این کارخانه برای بازیافت 
این پسماند با سرمایه گذاری بخش خصوصی آغاز به کار کرده و روزانه هزاران تن 
زباله ساختمانی را استحصال می کند. سرمایه گذاری در این بخش اقدام مؤثر برای 
مدیریت کلان تهرانی است که پروژه های متعدد ساخت مسکن و نوسازی بافت 

فرسوده در آن تعریف شده و برای آن باید برنامه ریزی جدی صورت بگیرد.

چند ساعت کار بی وقفه و مفید 
علیرضا لک، کارگر:باتوجه به اینکه هزینه توقف کار دستگاه بسیار بالاست و 
نباید توقف داشته باشد، ما روزانه ساعت ها کار مفید و بی وقفه در داخل تونل داریم 
و زمان کمی را برای ناهار، شام، استراحت و رفتن به سرویس بهداشتی اختصاص 
می دهیم. درواقع بیشتر کارهایمان داخل تونل است و برای ساعت های طولانی از 
هوای آزاد محروم هستیم. تهویه هوا از طریق جت فن است و اگر برق برود، شرایط 
کار در داخل تونل سخت تر هم می شود، اما خودمان این کار را انتخاب کرده ایم و 

شکر خدا روزگارمان می گذرد.

آسیب های جسمی یک کار سخت
شهریار آزادی، کارگر:بالا و پایین رفتن از پله ها و کار سنگین به زانوها و مفصل ها 
آسیب می زند یا بر اثر سروصدا مشکل کم شنوایی پیدا می کنیم. کم بینایی، 
آسیب دیدن ریه ها به خاطر ساعت ها کار طولانی در فضای آلوده تونل، بیماری های 
مختلف به دلیل کمبود ویتامین D و محروم ماندن از نور خورشید، بیماری قند 

و فشار خون و... از دیگر آسیب های این شغل است. مشکلات جسمی هم هست.

تا غروب خورشید مشغول کار هستیم
پرویز سرداری، تکنیسین حفاری:کارگران معمولا در زمستان با طلوع 
خورشید مشغول به کار می شوند و با غروب خورشید به خانه بازمی گردند. کار زیر 
زمین و داخل تونل ها به مراتب سخت تر از کار کردن روی زمین است. داخل تونل 
اکسیژن کمتر از محیط باز است و در نتیجه خستگی کار هم بیشتر می شود. کار 
در تونل و با دستگاه تی بی ام تجربه و تخصص می خواهد و ما در اینجا کارگر ساده 
نداریم. در شغل ما همیشه حادثه در کمین است و باید همیشه حواس مان 6دانگ 

جمع باشد تا خدای ناکرده حادثه ای پیش نیاید.

مخاطرات کار با دستگاه تی بی ام 
اکبر قدیری، تکنیسین HSE:کارگران حفاری مترو در معرض انواع خطرات 
هستند. اینجا با قطعات سنگین فلزی، برق و تسمه نقاله و... سر و کار داریم و 
کوچک ترین بی احتیاطی می تواند باعث بروز حادثه و آسیب کارگران شود؛ برای همین 
کارکنان با وجود مشکلاتی که دارند و خستگی ناشی از کار باید همیشه تمرکز و دقت 
 HSE داشته باشند و با هوشیاری بالا کار کنند که به همین جهت همگی آموزش
می بینند. بچه ها در تمام مدتی که کار می کنند با وجود گرمای زیاد و خیس شدن از 

فرط عرق ریختن، نباید حتی برای یک لحظه کلاه ایمنی را از سر بردارند.

کارگران 
و تکنیسین ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می گویند 

کارگران 
و تکنیسین ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می گویند 

میزان فشار صدا در 
داخل تونل مترو تا 

80دسی بل می رسد. 

شعاع مرز ناراحتی 
از صدا بین 50 تا 

۹0دسی بل است. 

قرارداشتن در معرض فشار صدایی 
معادل 80دسی بل، در بلندمدت باعث 

کاهش شنوایی می شود. 

آلودگی صوتی

70
کارگر، مهندس و 
تکنیسین در هر 
نوبت کار می کنند.

20
 سال زمان

 کار مفید یک کارگر 
مترو است. 

170
نفر روزانه در بخش های مختلف 

برای ساخت خط10 مترو 
مشغول به کارند. 

کارگاه خط10 در 
3شیفت 8ساعته 

فعال است.

با پیشروی بیشتر تونل، کار در ۳نوبت 
کاری ۸ساعته انجام می شود. 

 ۱۱۰متر طول و 9متر ارتفاع 
دستگاه تی بی ام است .

 قرارداشتن در معرض آلودگی صوتی شدید و صداهای بسیار بلند
 تنفس گردوغبار، گاز های مضر داخل تونل، بوی گازوئیل و...

 کاهش قدرت دید به دلیل کمبود نور در تونل 
 خطر سقوط اجسام

 سروکارداشتن با اجسام فلزی سنگین
 ساعت ها کار طولانی در شرایط سخت 

 سروکارداشتن با دستگاه های خطرناک از قبیل تسمه نقاله و برق فشار قوی و... 
مخاطرات کار در تونل مترو  کارکردن در ارتفاع بالا
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 برخورد ایرانی ها با لک لک ها دوستانه و مسالمت آمیز 
است. برای اکثر ساکنان غرب ایران، لک لک  حامل پیام 

بهار، خوش شانسی و برکت است. به مناسبت ثبت ملی 
روستای»دره  تفِی« مریوان در فهرست میراث طبیعی 
ملی کشور نگاهی انداخته ایم به همزیستی صلح آمیز 
انسان با اینگونه از حیات وحش که در فصولی از سال 
مهمان ایران است و می تواند زمینه ساز گردشگری 

پایدار در غرب کشور شود. روستاهای حاشیه دریاچه 
زریبار مریوان ازجمله روستای دره تفی، تنها روستاهایی 
نیستند که آمدن لک لک ها را خوش یمن می دانند. بیشتر 
روستاهای نیمه غربی کشور که در مسیر کوچ لک لک ها 

قرار دارند، این گونه را نشانه برکت می دانند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91679167

کهن ترین قلعه تاریخی شرق گیلان
روستایدیزبنیادآورزمانیاستکهدراینمحدودهقلعه
تاریخیکیاییاندردورهتیموریبود.متأسفانهبقایای
قدیمیترینقلعهتاریخیشرقگیلانبراثربرداشتسنگ

لاشهدرحالنابودیاست.
اینکه»دیزبنُ«بخوانیمشیابانامقدیمیاش»دُزدبنُ«
فرقینمیکند.مهمایناستکهاینواژهمارابهتاریخکهن
اینمنطقهرهنمونمیکند؛تاریخیکهبهسالهایپیشاز
۱۰۰۰هجریمیرسد،بهزمانیکهپیشازصفویه،شرقدره

سپیدرودراحاکمانمحلیآلکیاادارهمیکردند.
اینقلعهبعدازرویکارآمدنصفویهوازبینرفتنسلطنت
کیاییان،مخفیگاهراهزنانبودوبههمیندلیلآنرادزدبن
نامیدندوقرنهابعدکهروستاییدراینمحدودهشکل

گرفت،دیزبننامیدهشد.
درکتاب»نامگذاریووجهتسمیهآبادیهایگیلان«
آمدهاست:دراینروستادزدیبودکهاموالمردمراسرقت
میکرد.تاجریکهازسرقتاموالشبهتنگآمدهبوددرچند
صندوقتعدادیمارگزندهقراردادودزدپسازدستبرداز
تاجر،صندوقهارابهداخلمغازهخودبردوپسازبازکردن
صندوقهاتوسطمارهاکشتهشدومردمازشردزدرهایی

یافتندوازآنزماناینروستادزدبنیادیزبننامیدهشد.
یاسنتلوییرابینو،نایبکنسولانگلیسدرگیلاندراوایل
قرنبیستم،روایتیمشابهرانقلمیکندکهدرپشتکوه
مشرفبهروستاغاریقرارداشتکهمحلتجمعدزدان
واشراربود.طبقاظهاراتساموئلگملیندر»سفرنامه
شمالایران«،روسهادرسالهای۴۸-۱۱۳۸هجری
)۳۲-۱۷۲۲میلادی(هنگاماشغالگیلانخواستندغاررا

بهدلیلگنجینهایکهدرآنبودمنهدمکنند.

امید به دولت جدید برای رونق گردشگری
رئیسانجمنعلمیگردشگریایرانگفت:امیدواریمشخص
رئیسجمهوربانگاهیتخصصیگزینهوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیرامعرفیکندودولتچهاردهم
نخستیندولتیباشدکهبانگاهتخصصیبااین۳حوزهمهم

برخوردمیکند.
محمدحسینایمانیخوشخو،استادتمامگردشگریو
فارغالتحصیلدکتریگردشگریازدانشگاهمنچستر
انگلستانبهایسناگفت:کشورماباآنکهمنابعبسیارخوب
تاریخی،فرهنگیوطبیعیداردودرردیف۱۰کشوربرخوردار
ازاینمنابعاستدراستفادهازاینمنابعمخصوصادرحوزه
گردشگریجایگاهخوبینداردومعمولادرانتهایفهرست

قراردارد.
اوافزود:دلیلاصلیایناتفاقآناستکهبهگردشگرینگاه
تخصصینداریموبرخلافدیگربخشهامثلوزارتبهداشت
کهتلاشمیشودافرادغیرمتخصصوغیرپزشکبرمسند
آنقرارنگیرند،ضمنتقدیرازفعالیتهایتمامرؤساووزرای
سابق،درگردشگریچنیننگاهورویکردیحاکمنبودهاست.
ایمانیخوشخوتأکیدکرد:برخیمیگویندگردشگری
باموانعیمواجهاست،امابهعنوانمتخصصگردشگری
میگویمکهموانعهست،ولینمیتواندازتوسعهگردشگری
جلوگیریکند.ظرفیتمابیشترازموانعاستونگاهتخصصی

ازبالامیتواندتوسعهراحلکند.
اوادامهداد:موانعسیاسیدرهمهکشورهاوجودداردوممکن
استمانعارتباطگردشگریباچندکشورشود،ولیقاطعانه
میگویمکسانیدربیرونازایرانهستندکهحاضرندازاین
موانعسیاسیعبورکنندوهرطورشده،ایرانراببینند.باید

زمینهرافراهمکنیم.

 تالاب کوچک الهایی 
در معرض خطر است

تالابکوچکالهاییدرخوزستاندرمعرضخطرجدی
ونابودیقراردارد.احمدفریسات،مسئولمرکزپایش
تالاببامدژگفت:محلتخلیهپسماندشهرالهاییو
برخیروستاهایاطرافبهصورتغیراصولیدرمجاورت
میکروتالابالهاییقرارگرفتهکهاینرویهغلطمتأسفانه
تاکنونباعثایجادیکسریمعضلاتازجملهآتشگرفتن
پوششگیاهیبرایاینزیستبوممنطقهالهاییشدهاست.
باتوجهبهشرایطجویچندروزاخیرکهمنجربهافزایش
شدیددماشدهوهمچنینرهاسازیغیراصولیزبالهها،
گازهاییازجملهمتانودیاکسیدکربندرمحلمتصاعد
میشود؛ازاینروباکمترینشعلهوحرارت،آتشبهدامن
اینمیکروتالابمنحصربهفردمیافتد.بهرغمپیگیریقضایی
سازمانحفاظتمحیطزیست،تاکنونشهرداریمنطقهبه
دلایلمختلفازجملهنبودادواتووسایلنقلیهموردنیاز

نتوانستهاینمعضلراحلکند.

صندوق سبز راه اندازی می شود
صندوقسبزدرراستایتامینمنابعمالیپروژههای
محیطزیستیباهدفکاهشآلایندههاراهاندازیمیشود.
علیعبدیزاده،مدیرعاملصندوقملیمحیطزیستبا
اعلاماینخبرگفت:برایتامینمنابعمالیآنبرایاجرای
پروژههایمحیطزیستیتفاهمنامههاییبانهادهایمالی
کشورصورتخواهدگرفت.ورودیبودجهبهصندوق
ملیمحیطزیستاز۳محلقانونهوایپاک،مبحث
تالابهاوماده۱۲پسمانداست.صندوقطبقاساسنامهو
کنوانسیونبینالمللیتحریمنیست؛برایناساسطرحی
راادارهکلپسماندسازمانحفاظتمحیطزیستبهصورت
جهانیمطرحکردهکهموردقبولسازمانهایبینالمللی
قرارگرفتوقرارشدبرایاجرایکمکبینالمللیصورت
بگیرد.برایناساس۱۵۸هزاردلارکمکدرنظرگرفته
شدهکهدر۳مرحلهبهصندوقملیمحیطزیستواریز

شدهاست.

 مشاهده یوزپلنگ 
در محدوده پل ابریشم

براساسگزارشافرادمحلی،یکقلادهیوزمادهبههمراه
۲توله،روزشنبه۶مردادماهدرمحلیموسومبهکلاتهملا
واقعدرمحدودهحفاظتمشارکتییوزکنامپلابریشم
درمنطقهتورانمشاهدهشد.بهگزارشروابطعمومی
سازمانحفاظتمحیطزیست،کامبیزمعظمی،رئیس
هیأتمدیرهانجمنصنفیکارفرماییحفاظتگاههای
خصوصیحیاتوحشگفت:بلافاصلهبعدازدریافتخبر
مشاهدهیوزپلنگدرمنطقه،همیارانانجمنباهماهنگی
محیطبانانمنطقه،بهمحدودهایکهگزارششدهبوداعزام
ونسبتبهگشتزنیوکنترلمنطقهاقدامکردند.محدوده
حفاظتمشارکتییوزکنامپلابریشمباوسعتیبالغبر
۴۰۰هزارهکتار،منطقهآزاداستکهبینذخیرهگاهزیست
کرهتوران،پناهگاهحیاتوحشمیاندشتومنطقهحفاظت
شدهخوشییلاقدراستانهایسمنان،خراسانشمالیو

خراسانرضویقراردارد.

نقشه جامع نخاله های ساختمانی 
کشور تهیه می شود

معاونرئیسجمهورورئیسسازمانحفاظتمحیطزیست
گفت:میتوانیمبااستفادهازظرفیتدانشگاهی،نقشهجامع

نخالههایساختمانیکشورراایجادکنیم.
بهگزارشروابطعمومیسازمان،علیسلاجقه،رئیس
سازمانحفاظتمحیطزیستدربیستونهمینجلسه
کارگروهملیمدیریتپسماندگفت:زبالههایساختمانی
امروزچهرهشهرهاراناهمگونکردهاستواینمسئلهباید
بهصورتشایستهبرایمردمکشورمدیریتشود.چرخه
پسماندونخالههایساختمانیبایدازابتداتاانتهامدیریت
شودومادربرخیازنقاطدراطرافشهرهاشاهدهستیمکه
نخالههایساختمانیمنجربهدرهزاییوکوهزاییشدهاست
واینانباشتناخواستهدرطبیعتانجاممیگیردوخیلیاز
اینانباشتهارانشهایمصنوعیایجادمیکندواینمسئله

اگرمدیریتنشودمیتواندبحرانایجادکند.

تالاب

محیطزیست

حیاتوحش

پسماند

گردشگری

میراثفرهنگی

تعیینتکلیفپرونده104محیطبان
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: ۱۵۲محیط بان را در راه انجام 
وظیفه از دست داده ایم. شهادت ۳۹نفر از سوی بنیاد شهید احراز شده، اما شهادت ۶۵نفرشان براساس 

دستورالعمل های بنیاد شهید احراز نشده است و پیگیر آن هستیم.

ثبتجهانی،مسئولیتسوادرسانهایرابیشترمیکند
علیرضا تابش، دبیر جشنواره بین المللی چندرسانه ای میراث فرهنگی: ثبت های جهانی  مسئولیت دولت، 
تشکل ها، پژوهشگران و فعالان هنر و رسانه را در توسعه »سواد میراث فرهنگی« سنگین تر می کند. 

مسئولان شهر و استان همدان پس از ثبت جهانی هگمتانه در موقعیت مهمی قرار گرفته اند.

صفحهآرا:علیحسنی

آفانیوس یا گورخرماهی، گونه نادر و ارزشمند اکوسیستم های 
آب شیرین اصفهان، تا چند سال پیش در سراسر تالاب 
گاوخونی، زاینده رود، چشمه ها و برکه های شرق اصفهان 
زیست می کرد و با تغذیه از لارو حشرات و پشه ها از مردم 
در برابر سالک، مالاریا و دیگر بیماری هایی که از حشرات به 

انسان منتقل می شوند محافظت می کرد. طی ۲دهه گذشته 
اما به دلیل تشدید خشکسالی، زیستگاه های هزاران ساله 

این گونه بومی اصفهان به شدت کاهش یافت. در حال 
حاضر زیستگاه گورخرماهی)آفانیوس اصفهان( تنها 
به بخش هایی از شرق اصفهان مانند اندک آبگیرهای 

ورزنه، آب بند شاخ کنار و چشمه جرقویه علیا محدود 
شده است. با وجود اجرای پویش مردمی حفاظت از ماهی 
آفانیوس توسط علاقه مندان محیط زیست زنگ خطر انقراض 

سرباز کوچک اصفهان به صدا درآمده است.

دره تفی
اهالیروستایدرهتفیمریوان
درکردستانسالهاستکهبا
آمدنلکلکهاجشنوپایکوبی
میکنند.حالااهالیروستاباثبت
ملیشدنورودلکلکهاومراسم
حاشیهآنازتوریستهایبیشتری

درشهرپذیراییمیکنند.

کپرجودکی
شورایروستاودهیارروستای
کپرجودکیدرلرستانباکمکهای
مردمیکهازمردمسراسرایران
جمعآوریمیکنند،برایهرلکلک
خانهایمیسازند.لکلکهادرکنار
تالاببیشهدالانازآرامشیکهاهالی
روستاایجادکردهاند،لذتمیبرند.

سالار آباد
بهدنبالکمآبیوخشکسالی،
تعدادانگشتشماریلکلک
راهیروستایسالارآبادملکان
درنزدیکیدریاچهارومیه
وآذربایجانشرقیمیشوند؛
ولیاینگونهاززمانیکهاهالی
یادشاناست،بهاینروستا

مهاجرتمیکنند.

قراجه محمد 
اهالیاینروستادرشهرستانمرند،
آنقدراینگونهرادوستدارندکه
وقتیادارهبرقلانهاینحیوانرا
براینجاتترانسهایخودخراب
میکند،ازهمانچوبهاروی

پشتبامهایخودلانهمیسازند.

خوشینان علیا
روستاییازتوابعبخش
مرکزیشهرستانکرمانشاه
کهچندینسالاست
مردمانشبرایلکلکها
لانهدرستمیکنند؛فعالیت
عمدهمردماینروستااکثراً
دامداریوکشاورزیاست.

لاوین
اگرزوراهالیروستای
لاویندرآذربایجانغربی
بهادارهبرقبرسد،ازحضور
لکلکهااستقبالمیکنند.
اینروستاسالهاستاز
بهارتاپایانتابستانمیزبان

لکلکهایمهاجراست.

جامیشاوان
روزگاریحاشیهتالابیشهر
تبریزروستاهاییداشتکه
سرشارازقورباغهوماربود؛
امااینروستاهاوزمینهای
کشاورزیآنکمکمدرشهر
محوشدند؛ولیهمچنان
لکلکهادربرخیازتیرهای

برقلانهمیسازند.

شکورچی
چندیندههاستکهلکلکهابر
بلندتریندرختانوتیرهایبرق
لانهمیگذارند.امالکلکهای
روستایشکورچی،رویعوارض
طبیعیوصخرهایکنارروستای
شکورچیلانهمیسازند.این
روستادرنزدیکیزنجانو

روستایقزلاوزنقراردارد.

همزیستیبالکلکها
درروستاهایایران

روستاهاینیمهغربیایرانزیستگاهلکلکهاهستند

سرباز کوچک اصفهان بر لبه انقراض
گزارشهمشهریازتلاشبرایاحیایگورخرماهیکهبیشازهزارسالاستمدافعسلامتاصفهانیهاست

مجید جباریگزارش۲
روزنامهنگار

عوامل کاهش جمعیت
رهاسازی گونه های غیربومی مثل ماهی قرمز شب 

عید و ماهی مولی در چشمه ها و رودخانه ها
 ورود فاضلاب به چشمه ها ، قنات ها  و رودخانه ها

 خشکی زاینده رود و چشمه ها و برکه ها

ویژگی های ظاهری
 بین ۴ تا ۶سانتی متر طول دارد

 نوع نر آن راه راه و نوع ماده دارای خال های کوچک و 
بزرگ است

 سالی یک  بار تخم گذاری می کند
 از لارو حشرات و گیاهان آبزی تغذیه می کند

اهمیت ماهی آفانیوس
 گونه  بوم زاد اصفهان است و در هیچ جای دنیا 

وجود ندارد
 ذخیره ژنتیک کشور است و در صورت انقراض 

جایگزین ندارد

عددخبر

جهان برای نخستین بار خدمات ویزای 
آنلاین به گردشگران ارائه می کنند. 
این امکان برای ایران نیز فعال شده و 
گردشگران می توانند خدمات آنلاین 
ویزای ۵0کشور را دریافت  کنند. 
بدین ترتیب امکان دریافت ویزای 
توریستی به صورت کاملا آنلاین و بدون 
نیاز به مراجعه حضوری در کشور شده 

فراهم است.

50
کشور

از مهارت پخت نان تمیجان لنگرود گذشته 
است. مهارت پخت این نان سال۱۴00 در 
فهرست میراث معنوی شهرستان های 
لنگرود و رودسر ثبت ملی شد. در حال 
حاضر روستاهای دیوشل و تالش محله، 
از توابع شهرستان لنگرود و روستای 
تمیجان، از توابع شهرستان رودسر و 
نزدیک به شهر املش تولید کننده این 

نان هستند.

150
سال

در پرونده ثبت جهانی شهر خرم آباد 
وجود دارد که به  گفته عطا حسن پور، 
مدیرکل میراث فرهنگی استان لرستان 
توجه یونسکو را برای ثبت جهانی 
خرم آباد جلب خواهد کرد. به  گفته او، 
شهر خرم آباد با دارا بودن باغ شهر و 
پل های تاریخی و باغ های وسیع بسته ای 
فرهنگی، طبیعی و تاریخی است که در 
قالب پرونده »جهان شهر خرم آباد« 

تقدیم یونسکو شده است.

11
شاخص

ماهی بومی اصفهان هیچ جای دنیا وجود ندارد 
فرشته عالمشاه، فعال محیط زیست و مدیر پویش 
حفاظت از ماهی آفانیوس اصفهان: ماهیآفانیوسگونه
بومیاستاناصفهاناست.اینگونهآبزی،لاروخواروشکارچی
است.ماهیآفانیوسیاگورخرماهیاصفهانبیشازهزار
سالاستکهازمردماصفهاندربرابربیماریهادفاعمیکند.
نسلجدیدکمتربااینماهیآشناهستند،امادرگذشته
مردماصفهاناینماهیرابهخوبیمیشناختندوهمان
»ماهیجوبی«راهراهیبودکهاصفهانیهادرزایندهرودو
مادیهامیدیدند.باتوجهبهاینکهلاروحشراتبخشمهمیاز
تنوعغذاییاینماهیاست،مبارزهبیولوژیکیبابیماریمالاریا
وکاستنازجمعیتپشههاازفوایدماهیآفانیوساست.اهمیت
اینماهیبرایاصفهانایناستکهاینگونهجزوگونههای

بومزاداصفهاناستودرهیچجایدنیاوجودندارد.
گرچه۱۰تا۱۴گونهازآفانیوسدرایرانومناطقمختلف
زندگیمیکنند،امااینگونهبومیفقطدراصفهانهستودر
معرضخطرانقراضقراردارد.بهدلیلخشکشدنزایندهرودو
ازدستدادنزیستگاهشدرزایندهرودوتالابگاوخونییکی
ازمعدودزیستگاههایاینماهیدربعضیازمناطقجرقویه
علیاستوبرایحفظچرخهآبزایندهرودوجودشالزامی
است.ماهیآفانیوسوظایفیداردکهبهسلامتاکوسیستم
کمکمیکندوبهآننیازداریم،چوناینماهیعلاوهبرحفظ

سلامتمردم،بهکنترلرشدگیاهانکمکمیکند.

زیستگاه  محدود گورخرماهی اصفهان
رضا خلیلی، فعال محیط زیست: ازسال۱۳۸۷تغییر

اقلیم،برداشتهایبیرویهواجرایطرحهایانتقالآب
بینحوزهای،رودپرآبزایندهرودرابهرودخانهفصلیومقطعی
تبدیلوبخشهایوسیعیازتالابگاوخونیوزایندهرودرا

خشککرد.
همچنینورودپسابکشاورزیوتراوشفاضلاببهرودخانه
درکناردیگرعوامل،جمعیتگورخرماهییاماهیآفانیوس

اصفهانراکاهشدادهاست.
اینگونهبومیبراساسمشاهداتمیدانیغیرازچشمه
جرقویه،درآببندشاخکنار،زهابهایورزنهتاگاوخونیو
مصبزایندهرودبهشکلمحدودزیستمیکند.گورخرماهی
درآبهایبیکیفیتوغیرزلالهمدیدهمیشودکهنشان
میدهداینگونهخودراباشرایطنامناسبزیستیهمتطبیق

دادهوزندهماندهاست.
تلاشهابرایحفاظتواحیایماهیروبهزوالبومیاصفهان
ادامهداردوپویشمردمیحفاظتازماهیآفانیوسچند
سالاستدرچشمهجرقویهعلیااجراشدهاستکهواقعا
تلاشهایصورتگرفتهجایقدردانیوتشکردارد.سازمانها
ودستگاههایدولتیهمبایدبهکمکپویشهایمردمیبیایند
تااینگونهارزشمندودرمعرضخطرانقراضتکثیرواحیا
شود.رهاسازیماهیقرمزدررودخانههابزرگترینآفتبرای

ماهیهایبومیاست.



سیمای مرد شماره یک حماس
روایت زندگی اسماعیل هنیه که همه عمرش صرف مبارزه برای آزادی قدس شد

سخن های ماندگار

علی الله سلیمیکتاب
روزنامه نگار شهید اسماعیل هنیه در 

تمام سال های زندگی اش از 
هر تریبونی برای حمایت از 
مردم غزه و مظلومان عالم 
استفاده کرد تا از این طریق 

مشی خود را جهانی کند.

 بیانیه تند 
علیه اسرائیل

جهان رژیم صهیونیستی را 
به عنوان رژیم کودک کش 
اعلام کرد اما از پایان دادن 
به جنگ نسل کشی علیه 
ملت فلسطین عاجز مانده 
است. دشمن صهیونیستی 
قتل عام علیه مردم غزه 
و زنان و کودکان را ادامه 
می دهد، این قتل عام ها 
در اردوگاه النصیرات و 
دیرالبلح در حال انجام 

است.

 تقدیر از راویان 
جنگ غزه

ده ها خبرنگار تاکنون 
در حملات و جنایات 
صهیونیست ها در غزه به 
شهادت رسیده اند. تصاویر 
و گزارش های ارسالی از 
خبرنگاران فلسطینی با 
خون شهدا ممهور شده 
است. درود بر شما که 
در میدان حضور دارید و 
وظیفه خود را به نحو احسن 
انجام می دهید. به همه 
خبرنگاران و روزنامه نگاران 
در فلسطین که جان خود 
را برای به تصویر کشیدن 
حقایق به خطر انداخته اند، 
با افتخار، شکوه و اقتدار 

سلام و درود می فرستم.

سخنرانی در تشییع 
شهید سلیمانی

اعلام می کنم که فرمانده 
شهید سلیمانی که همه 
زندگی خود را در حمایت 
از فلسطین به سر برد و در 
رأس فرماندهی نیروی 
قدس بود، فرمانده بزرگ 
شهید قدس است و نام او 
همیشه جاودانه خواهد 

ماند.

دیدار با شهید رئیسی
من از طرف ملت مقاوم 
فلسطین آمده ام تا در 
مراسم تشییع رئیس جمهور 
شهید و وزیر امور خارجه 
ایران شرکت کنم و شهادت 
مردانی را که همراه ایشان 
بودند و این قدر الهی اتفاق 
افتاد، تسلیت بگویم. در  ماه 
مبارک رمضان و در سفر 
به تهران دیداری با آقای 
رئیس جمهور داشتیم و 
بار دیگر به مواضع ثابت 
جمهوری اسلامی ایران از 

ملت فلسطین تأکید کرد.
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در عالم سیاست، افراد زیادی هستند که 
همه زندگی خود را صرف مبارزه برای آزادی 
کرده اند، اما در میان آنها انگشت شمار پیدا 
می شوند که همه جان، مال و فرزندان خود را نیز 
در این راه فدا کنند و باز هم بدون ترس به راه 
خود ادامه دهند و دست آخر به شهادت برسند. 
اسماعیل هنیه از آن شخصیت های سیاسی 
است که بارها در راه آزادی فلسطین و قدس، 
عزیزان خود را از دست داد اما تا آخر ماند و در 

نهایت شهید شد.

تولد در  اردوگاه آوارگان
اسماعیل هنیه، با نام کامل اسماعیل عبدالسلام 
احمد هنیه با کنیه ابوالعبد در ۲۹ژانویه۱۹۶۳ 
میلادی، در اردوگاه الشاطی در غزه به دنیا آمد. محل 
اصلی زندگی خانواده اش قبل از آوارگی روستای 
الجوره در مجدال عسقلان بوده  است که در طول 
 جنگ اعراب و اسرائیل در سال۱۹۴۸ پناهنده 

شدند.

تحصیلات در غزه
اسماعیل تحصیلات ابتدایی و راهنمایی را در مدارس 
سازمان آنروا در اردوگاه الشاطی در غزه گذراند. 
تحصیلات دبیرستان را در دانشسرای دینی الازهر در 
غزه کامل کرد و در سال۱۹۸۱ میلادی، وارد دانشگاه 
اسلامی غزه شد و به عضویت انجمن اسلامی این 

دانشگاه درآمد.
 اسماعیل همچنین از سال ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۴ میلادی، 
عضو شورای دانشجویی دانشگاه بود و از سال ۱۹۸۵ 
تا ۱۹۸۶ میلادی، ریاست شورای دانشجویی دانشگاه 
را بر عهده داشت. او در سال۱۹۸۷ میلادی، لیسانس 
زبان عربی را از دانشکده تربیت دانشگاه اسلامی غزه 

دریافت کرد.

3 بار زندانی شدن توسط رژیم صهیونیستی
شهید هنیه از همان دوران جوانی مبارزات خود علیه 
صهیونیست ها برای تحقق آرمان فلسطین را سرلوحه 
اقدامات خود قرار دارد. او که تقریبا همزمان با آغاز 
انتفاضه اول فارغ التحصیل شد، در تظاهرات انتفاضه 
شرکت کرد و توسط دادگاه نظامی رژیم صهیونیستی 
به زندان محکوم شد. اسماعیل هنیه در مجموع، ۳ بار 
بازداشت شد؛ بار اول به مدت ۱۸روز در سال۱۹۸۷؛ 
بار دوم به مدت ۶ ماه در سال۱۹۸۸ و بار سوم به مدت 

۳سال در سال۱۹۸۹. اسماعیل هنیه همچنین در طول 
مبارزات خود طعم تلخ تبعید را چشید و در سال۱۹۹۲ 
همراه با ۴۱۵نفر از رهبران و فعالان حماس و جهاد 
اسلامی ازجمله احمد یاسین، عبدالعزیز الانتیسی و 
دیگر سیاستمداران ارشد حماس به مرج الظهور در 
جنوب لبنان تبعید شد. این فعالان بیش از یک سال در 
»مرج الظهور« جنوب لبنان ماندند؛ جایی که به گفته 
بی بی سی »حماس در معرض رسانه های بی سابقه ای 

قرار گرفت و در سراسر جهان شناخته شد.«

ریاست دفتر حماس
اسماعیل هنیه یک سال بعد از تبعید به غزه بازگشت 
و به ریاست دانشگاه اسلامی منصوب شد. سرانجام 
اسماعیل هنیه در سال۱۹۹۷ به ریاست دفتر حماس 
منصوب و در انتخابات فلسطین در سال۲۰۰۶ پیروز و 
دهمین نخست وزیر فلسطین شد. او تا سال۲۰۰۷ در 
این سمت بود. بیشتر سال های عمر شهید هنیه صرف 
تحقق آرمان فلسطین شد و فعالیت هایش در این زمینه 
شاخص و اثرگذار است. او در این مدت، مسئولیت های 
متعددی مانند دبیر پیشین هیأت امنای دانشگاه 
اسلامی غزه؛ مسئول پیشین امور اداری دانشگاه 
اسلامی غزه؛مدیر سابق علمی دانشگاه اسلامی غزه؛ 
عضو سابق امنای دانشگاه اسلامی غزه؛عضو کمیته 

عالی گفت وگوی حماس با بقیه گروه های فلسطینی 
و تشکیلات خودگردان؛ عضو کمیته عالی پیگیری 
انتفاضه به نمایندگی از حماس؛ رئیس دفتر شیخ 
احمد یاسین؛ عضو رهبری سیاسی جنبش حماس؛ 
عضو سابق هیأت مدیره جمعیت اسلامی غزه و ریاست 

باشگاه جمعیت اسلامی غزه به مدت ۱۰سال داشت.

رژیم صهیونیستی ازسال 2003  به دنبال ترور اسماعیل
 رژیم صهیونیستی همواره درصدد ترور شهید هنیه 
بود و در سال ۲۰۰۳ هم برای ترور هنیه اقدام کرد اما 
شکست خورد. اسماعیل هنیه جزئیات عملیات ترور 
نافرجام خود را اینگونه توصیف کرده است: در تاریخ 
۲۰۰۳/۹/۶ همراه شیخ احمد یاسین به دیدار دکتر 
مروان ابو راس رفته بودیم. وقتی ناهار را در منزل ایشان 
میل کردیم، ناگهان یک هواپیمای اف۱۶ محلی را که 
در آن بودیم بمباران کرد. سقف فروریخت و همه جا را 
دود و گرد و خاک فرا گرفت. به شکرانه پروردگار موفق 
شدیم از منزل خارج شویم و خداوند ما و خانواده دکتر 

ابو راس را نجات داد. 
سرانجام اسماعیل هنیه پس از عمری مبارزه و 
مجاهدت در راه آرمان فلسطین در سحرگاه روز 
 چهارشنبه در تهران در اقدام تروریستی به

 شهادت رسید.

گروه فرهنگ شهرگزارش

شهادت نوه ارشد شهادت80 عضو خانواده در غزه
اواخر نوامبر
۲۰۲۳ 

جمال محمد هنیه، نوه بزرگ هنیه نیز در 
حمله اسرائیل به فیض شهادت رسید.

شهادت نوه دیگر
اوایل نوامبر
۲۰۲۳

 همام نوه هنیه در یک حمله 
هوایی دیگر شهید شد.

شهادت خانواده در راه فلسطین
طاهر النونو، مشاور اسماعیل هنیه در 
گفت وگو با تسنیم گفته است: تا کنون 
80 نفر از اعضای خانواده هنیه که همگی 
 غیرنظامی بودند، به شهادت رسیده اند.
او تاکید کرد: از بین بردن مقاومت، توهمی 
 در اذهان سران رژیم اشغالگر است. 
وی تصریح کرد که جنایات اشغالگران 
علیه خانواده های رهبران مقاومت و 
 مردم ما در غزه، هرگز مقاومت را تسلیم
نخواهد کرد.حاصل ازدواج اسماعیل هنیه 
با امل هنیه 13فرزند بود که 3نفر از آنها طی 
حمات صورت گرفته رژیم صهیونیستی 
برادرزاده و  برادر  خواهر،  و  غزه   در 
 و بسیاری از اقوام او در جنگ غزه به

شهادت رسیدند.

شهادت برادر و برادرزاده
1۷ اکتبر ۲0۲3: در جریان درگیری رژیم 
صهیونیستی و حماس، در حمله هوایی 
نیروهای اسرائیلی در محله شیخ رضوان در 
شهر غزه، 1۴عضو خانواده او شهید شدند 
که برادر و برادرزاده هنیه در میان قربانیان 
بودند و چند تن دیگر از اقوام نزدیک او نیز 

مجروح شدند.

شهادت خواهر و ۱۰نفر از اقوام 
۲۴ژوئن۲0۲۴: 10نفر از اعضای خانواده هنیه ازجمله 
خواهرش در ۲۴ژوئن در پی بمباران خانه آنها در 
اردوگاه الشاطی در غرب شهر غزه توسط ارتش رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسیدند. هنیه درباره این 
حادثه گفته بود: »خون خواهرم »ام ناهض« و فرزندان و 
نوه هایش با خون فلسطینی ها در نوار غزه، کرانه باختری 
و همه مکان هایی که مردم فلسطین در آن قرار دارند، 
آمیخته شده است. آنها در نبردی پیروزمندانه به شهادت 
رسیدند و جاودانه شدند، شهادت آنها تنها باعث تقویت 
مقاومت، پایداری در مسیر و یقین به پیروزی می شود.«

شهادت ۳پسر و تعدادی از نوه ها 
10 آوریل ۲0۲۴: ۷نفر از اعضای خانواده شهید اسماعیل 
هنیه ازجمله 3پسر و ۴نوه اش، در بمباران رژیم 
صهیونیستی که خودروی حامل آنها را در اردوگاه ساحلی 
هدف قرار داد، به شهادت رسیدند. آنها برای عرض 
تبریک عید سعید فطر به ساکنان اردوگاه الشاطی به 
آنجا رفته بودند. اسماعیل هنیه پس از اطاع از خبر 
شهادت فرزندان و نوه هایش نیز اظهار داشت: »آنها 
کنار مردم فلسطین در غزه ماندند، خارج نشدند و 
فرار نکردند. خون فرزندان و نوه های شهیدم گرانبهاتر 
از خون فرزندان مردم فلسطین نیست. خدا را شکر 
می کنم که شهادت 3پسرم و تعدادی از نوه هایم را به 

من ارزانی داشت.«

اسماعیل هنیه  نور چشم ما بود 
عروس اسماعیل هنیه با انتشار یک ویدئو بعد از شهادت پدر همسرش 
گفت: »ما با قلب هایی راضی از قضا و قدر الهی شهادت مردی را 
تسلیت می گوییم که نیازی به تعریف و تمجید ندارد. ایشان مانند 
یک پدر و نور چشم برای ما بودند. هنیه به فوج مجاهدین و صادقین و 
خون های پاک پیوست. او یک فرمانده بزرگ و قهرمان بود. ما چیزی جز 
رضای خدا بر زبان نمی آوریم. خداوند به ما برای صبر در این مصیبت 
اجر دهد. این دنیا فانی است و دیدار ما ان شاء الله در بهشت خواهد 

بود. خداحافظ  ای رهبر امت.«

پدرم هر روز احساس شهادت می کرد
 عبدالسام هنیه، فرزند  اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس نیز درباره شهادت پدرش گفت: »پدرم به خواسته اش رسید 
و ما در یک انقاب و مبارزه مداوم علیه رژیم اشغالگر هستیم. خون 
پدرم باارزش تر از خون کوچک ترین کودک فلسطینی نیست. مقاومت 
با ترور رهبرانش پایان نخواهد یافت و حماس تا زمان آزادی به مقاومت 
ادامه خواهد داد. پدرم هر روز احساس شهادت می کرد و ما به او 

افتخار می کنیم و سرمان را بالا می گیریم.«

سرنوشت فلسطین
سرنوشت  کتاب 
فلسطین نوشته جوی 
باندز، جیمی امرمان، 
لیندا جان، پنی  
جانسون و رائول  روپرت 
و ترجمه محمدمهدی 
صدرالدین کرمی است 
و انتشارات کتابستان 

معرفت آن را منتشر کرده است. این کتاب 
تاریخ فلسطین را بررسی می کند؛ کشوری که 
سال هاست مردمان آن بی سرزمین شده اند. 
سرنوشت فلسطین، روایت مردمی است که به زور 
اسلحه از سرزمین خود رانده شدند و هویت شان را 
از آنها گرفتند و به آنها لقب »آواره« دادند؛ با این 
حال، فلسطینی هایی که توانستند نجات پیدا 
کنند، تاریخ و فرهنگ شان را همچنان زنده نگه 
داشته اند و بی وقفه چشم به راه روزی هستند که 
به خانه هایشان بازمی گردند. این روایت مردمی 
است که با سختی های بی شماری روبه رو شده اند. 
درک این روایت چندان دشوار نیست؛ اما در ایالات 
متحده به ندرت آن را بازگو کرده اند. فهم اینکه چه 
بر سر مردم فلسطین آمده، از تاریخ خاورمیانه در 
قرن اخیر پرده برداری می کند؛ چراکه امروزه مردم 
فلسطین در کانون درگیری های خاورمیانه قرار 
دارند. کتاب سرنوشت فلسطین بی شک قصه ای 
درباره جنگ و درگیری است. این کتاب، روایتگر 
این است که چگونه کشورهای اروپایی برای گرفتن 
آبراهه ها، سرزمین ها و منابع سرشار خاورمیانه 
جنگیدند و چگونه یهودیانی از روسیه و اروپا در 
قالب جنبشی به نام صهیونیسم مبارزه کردند تا در 

خاک فلسطین دولت اسرائیل را بنیان نهند.

متاستاز اسرائیل؛ استمرار 
تبعیض، ترور و تعدی

کتاب»متاستاز اسرائیل؛ 
استمرار تبعیض، ترور و 
تعدی« به قلم کورش 
علیانی، نویسنده و 
پژوهشگر حوزه مسائل 
فلسطین است که اثری 
تحقیقی درباره پیشینه و 
علل شکل گیری موقعیت 
کنونی اسرائیل محسوب 

می شود. نویسنده در این کتاب کوشیده تا با تکیه بر 
روایتگری، وقایع مهم تاریخی درخصوص پدیده ای 
به نام اسرائیل را از ورای اوراق و اسناد تاریخی 
واکاوی کند و مرحله به مرحله مراحل شکل گیری 
این موضوع در طول تاریخ را برای خوانندگان 
آثارش به ویژه علاقه مندان به موضوع و تاریخ 
فلسطین شرح دهد. کورش علیانی درخصوص 
اهداف خود از نگارش این اثر تحقیقی در مقدمه 
کتاب خود آورده است: اینکه میان این حجم 
عظیم فریادهای »مرگ بر اسرائیل« که از هر سویی 
از رسانه های مرتبط با دیدگاه مطلوب و موجه 
کشورمان می شنویم، می بینیم و می خوانیم، 
نوشتن چنین کتابی چه لزومی داشت؛ نخستین 
پرسشی است که باید در این مقدمه به آن پاسخ 
بدهم. این کتاب یک روایت تاریخی است که در پی 
بررسی یک موضوع خاص است و موضوع خود را 
دنبال می کند. آن موضوع پیوستگی- ناپیوستگی 
تبعیض، ترور و تعدی در طول زمان در موجودیتی 

است که خودش را اسرائیل می نامد. 

کودکی به تاراج رفته
به  کتاب »کودکی 
تاراج رفته« با عنوان 
فرعی: سیاست های 
رژیم صهیونیستی 
برای حبس کودکان 
نوشته  فلسطینی، 
کارین کوک با ترجمه 
صائب کریمی است که 
انتشارات مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی این اثر تحقیقی را برای روشنگری 
بیشتر درخصوص وضعیت کودکان زندانی در 
زندان های صهیونیست ها منتشر کرده است. 
مطالب بخش های مختلف این کتاب که توسط 
۳نویسنده  اروپایی، عرب و یهودی نگاشته شده، 
ازجمله آثار منصفانه ای به شمار می رود که در 
زمینه  نقض قوانین کنوانسیون های حقوق بشری 
توسط رژیم صهیونیستی نوشته شده است. 
نویسندگان این اثر از استادان دانشگاه و فعالان 
در زمینه  دفاع از حقوق فلسطینیان هستند. نکته  
بارز این کتاب، اتکای آن بر مشاهدات میدانی 
است. به گونه ای که نویسندگان از نزدیک شاهد 
جنایات و قانون شکنی های رژیم صهیونیستی 
بوده اند. همین موضوع، تمایز اصلی اثر فعلی با آثار 
مشابه است. کتاب کودکی به تاراج  رفته وضعیت 
دادگاه ها، زندان ها و وکلای فلسطینی کودکان 
زندانی را هم موشکافانه به تصویر می کشد. کتاب 
حاضر از ۳ بخش تشکیل شده است؛ بخش اول 
که مشتمل بر ۴فصل است و چارچوبی برای 
درک سیاست های رژیم صهیونیستی در قبال 
بازداشت شدگان سیاسی، به ویژه کودکان ارائه 
می کند. این کتاب جزو آثار تحقیقی و پژوهشی 
قابل تأمل درخصوص کودکان زندانی در زندان های 
رژیم صهیونیستی است که انتشار آنها، نوری به 
زوایای تاریک زندان های مخوف رژیم صهیونیستی 
می تاباند و حقایقی را روشن می کند که پیش از 
این اشغالگران قدس سعی در انکار و کتمان آن 

داشته اند.
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اولویت درمانی برای نظام سلامت
  نکته هایی از کارشناسان که می تواند خون حوزه بهداشت و درمان را با سکاندار جدید در دولت چهاردهم تازه کند 

دندان های زرد چگونه دوباره سفید 
می شوند؟

تغییر رنگ دندان ها و زردشدن آنها اتفاقی است که 
برای خیلی ها رخ می دهد و اگر دلایل آن را بدانیم، بهتر 
می توانیم از دندان های سفید و زیبای خود مراقبت 
کنیم. خیلی از اوقات بازگرداندن سفیدی دندان ها دیگر 
به آسانی و با ابزارهای در دسترس امکان پذیر نیست 
و باید هزینه زیادی کرد تا شاید سفیدی به دندان های 

ما برگردد.

دلایل رایج زرد شدن دندان 
   جرم گرفتن دندان ها
    نوع غذاهای مصرفی

    مصرف نوشیدنی های حاوی رنگدانه مثل چای و قهوه
    نازک شدن مینای دندان

   ضربه خوردن به دندان
   دندان قروچه
   افزایش سن

   ژنتیک و وراثت
   مصرف برخی داروها مثل آنتی بیوتیک ها

   سیگار کشیدن
   مصرف بی رویه فلورایدها 

   ابتا به برخی بیماری ها مثل اختالات کبدی و 
بیماری های متابولیک 

چطور مانع زردی دندان ها شویم
متخصصان می گویند رفع زردی دندان ها تا جایی که مینای 
دندان آسیب ندیده و از بین نرفته باشد، با انجام برخی 
روش های خانگی و غیرخانگی)در مطب( امکان پذیر است. 
اما در مجموع توصیه می کنند که پیشگیری، کم هزینه ترین 
و مناسب ترین روش برای مراقبت از سفیدی و سامت 

دندان هاست.

رایج ترین روش های سفیدکردن دندان 
 جرم گیری
 بلیچینگ
 کامپوزیت

  لمینت 

روش های خانگی
برخی هم برای سفید کردن دندان های خود به 
روش های خانگی معروف مثل استفاده از روغن نارگیل و 
جوش شیرین و سرکه سیب و... رو می آورند، اما روش های 
خانگی هم نیاز به مراقبت دارد، چرا که هریک از اینها اگر 
بی رویه استفاده شوند، ممکن است آسیب بیشتری به 

دندان ها برساند.

دکتر علی تاجرنیا، دندانپزشک و رئیس جامعه 
دندانپزشکی در این باره به چند نکته اشاره می کند 

  اگر یک عامل خارجی مثل مسواک نزدن یا تغذیه 
نامناسب یا مصرف برخی نوشیدنی ها موجب زردی دندان ها 
شده باشد، این تغییر رنگ با جرم گیری رفع می شود، اما اگر 
دندان از پایه، یک گروه رنگی داشته باشد، با جرم گیری از 

بین نمی رود.
 اگر دندان به دلیل مشکاتی مثل ضربه خوردن، 
عصب کشی و دلایل این چنینی تغییر رنگ داده باشد، 
این تغییر رنگ با »بلیچینگ« )Bleaching( برطرف 
می شود. بلیچینگ دندان، یکی از متداول ترین روش ها 
برای سفیدکردن رنگ دندان است که در آن پراکسید 
هیدروژن با غلظت های مختلف استفاده می شود و می تواند 
لکه های دندان را از بین ببرد و دندان را روشن تر از قبل 

کند.
  در بلیچینگ، یک سری رنگدانه ها از درون دندان ها با 
کمک یک نوع اسید و اشعه آزادسازی می شود و همین کمک 
می کند که دندان ها تا حدود 2درجه نسبت به آن چیزی که 
قبا بوده روشن تر شود. بنابراین جرم گیری یک کار مکانیکی 

و بلیچینگ یک فعالیت شیمیایی است.
 خیلی ها فکر می کنند شست وشوی دندان ها با نمک به 
سفید شدن آنها و سامت دندان و دهان کمک می کند، اما 
این تصور کاما غلط است. استفاده از نمک باعث می شود که 
مینای دندان نازک شود و به عاج برسد و حتی دندان های 

شما را به سمت زرد شدن ببرد.
هنگام شستن دندان ها با نمک، ممکن است همان لحظه 
احساس کنید دندان هایتان سفید شده اما در درازمدت 

کاما زرد می شود.
زردی رنگ ناشی از ساییدگی مینا که به دلیل برجسته شدن 
بیشتر عاج دندان ها اتفاق می افتد، فقط با کامپوزیت و لمینت 

و این روش ها قابل برطرف شدن است.

کلینیک عدد خبر

توصیه روز

8توصیه طلایی برای اینکه 
عرق سوز نشوید

باید بدانیم که عرق کردن اتفاق بدی نیست و اتفاقا 
تعریق، نقش مهمی در حفظ سلامت بدن دارد. عرق کردن 
منجر به دفع بسیاری از مواد مضر و ضایعات از بدن 
می شود و از آن در برابر عفونت ها، مواد شیمیایی و اشعه 
فرابنفش مراقبت می کند. علت تعریق بدن در هوای گرم 
هم این است که دمای بدن کنترل شود. اما تعریق اگر از 
حدی بیشتر شود، آزاردهنده خواهد شد و یکی از این 
آزارها همین عرق سوزشدن است. اما بهترین راه های 

پیشگیری از این عارضه چیست؟

 لباس های آزاد و روشن بپوشید
پوشیدن لباس های تنگ و چسبان و تیره باعث ایجاد 1

گرما و در نتیجه تعریق بیشتر می شود. پس خود را عادت 
دهید که تابستان ها لباس های آزادتر و رنگ روشن بپوشید.

 از نور خورشید دور بمانید
سعی کنید در ساعات اوج تابش خورشید در محیط 2

باز قرار نگیرید و برای خروج از خانه زمان بندی درستی 
داشته باشید. هرچه بیشتر از نور خورشید دور باشید، 

احتمال عرق سوزشدن هم کمتر می شود.
همیشه یک بطری آب همراه داشته باشید

نوشیدن آب برای خنک نگه داشتن بدن ضروری 3
است. پس برای جلوگیری از عرق سوز شدن به اندازه کافی 

آب بخورید.
میوه های آبدار و سبزیجات بخورید

برای جلوگیری از عرق سوز شدن، مصرف میوه و 4
سبزیجات را افزایش دهید. تابستان، فصل میوه های آبدار 
مثل هندوانه است. پس حتما روزی چند عدد میوه مصرف 

کنید، به خصوص هندوانه.
هر روز دوش بگیرید

دوش گرفتن روزانه کمک می کند هم سطح 5
پوست تان خنک بماند و هم عرق های قبلی شسته و پاک 
شود و احتمال عرق سوزشدن از بین برود. البته چون هر روز 
دوش می گیرید، سعی کنید کوتاه و مختصر باشد تا هدررفت 

آب نداشته باشید.
از این کرم ها استفاده نکنید

بعد از حمام، از یک کرم مرطوب کننده مناسب که 6
بدون  رنگ و بو باشد، استفاده کنید. استفاده از کرم های 
غیراستاندارد و استفاده بیش از حد از کرم ها و لوسیون ها 
موجب انسداد مجرای خروجی عرق می شود و می تواند 

عرق سوز شدن شما را تشدید کند.
دور این صابون ها را خط بکشید

از صابون هایی که پوست شما را خشک می کنند و 7
معطر هستند، استفاده نکنید.

فعالیت سنگین ورزشی ممنوع!
ورزش سنگین، کارهای سخت و هر نوع فعالیتی 8

که موجب عرق شدید شود، می تواند باعث عرق سوز شدن 
شود. پیاده روی طولانی در هوای گرم هم می تواند احتمال 

عرق سوزشدن را افزایش دهد.

نوزاد ایرانی که از سال ۶۸ تا به امروز به 
دنیا آمده اند، واکسن هپاتیت دریافت 
کرده اند. تزریق واکسن هپاتیت به 
نوزادان  هنگام تولد از افتخارات وزارت 
بهداشت و ایران است. اما میزان 
تزریق این واکسن  هنگام تولد در 
جهان کم است و برآور د می شود که 

فقط ۴۵درصد نوزادان دریافت کنند.

35
میلیون  

بیمار مبتا به هپاتیت در کشور 
وجود دارد، اما به طور کلی ایران در 
گروه کشورهای با شیوع بسیار پایین 
هپاتیت در دنیا به شمار می رود و روند 
شیوع بیماری هم رو به کاهش است، 
به نحوی که کمتر از یک درصد جمعیت 
کشور به بیماری مزمن هپاتیت B و 
کمتر از ۰.۲درصد نیز به هپاتیت مزمن 

C مبتا هستند.

6
میلیون  

زندانیان، افراد دارای رفتارهای پرخطر 
جنسی و افرادی که مواد مخدر تزریق یا 
استنشاق می کنند، جزو گروه پرخطر 
هپاتیت B و C هستند. سازمان 
بهداشت جهانی معتقد است اگر وزارت 
بهداشت بتواند »بیماری یابی فعال« را 
در گروه های پرخطر نسبت به گذشته 
فعال تر کند، برنامه کوتاه مدت می تواند 

بیماری هپاتیت را حذف کند.

3
گروه  

بیماران مبتا به هپاتیت اگر در 
برنامه بیماری یابی فعال شناسایی 
شوند، ۶۵درصد مرگ ومیر آنها کاهش 
پیدا می کند و این یعنی دستیابی به 
هدف حذف هپاتیت در کشور. رشید 
رمضانی، رئیس اداره کنترل و مبارزه 
با هپاتیت وزارت بهداشت در این باره 
گفته: »تمام تمهیدات لازم برای 
دستیابی به این هدف شامل تامین 
تجهیزات و آموزش پزشکان عمومی 

فراهم شده است.«

90
درصد  

کاهش ۸۰درصدی کمبود شیرخشک
علیرضا رستمی، سرپرست اداره کل فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو: تاش  ما این بوده 
که کمبود شیرخشک را به صفر برسانیم و اکنون این کمبودها به ۴برند رسیده و ۸۰درصد کاهش پیدا کرده 

است. امیدواریم با تداوم این اقدامات در دولت چهاردهم، کمبودها به حداقل برسد.

ارائه خدمات تشخیصی تب دنگی در شبکه های آزمایشگاهی
مصطفی صالحی وزیری، عضو هیأت علمی انستیتو پاستور: تشخیص قطعی بیماری تب دنگی تنها با انجام تست های 
آزمایشگاهی امکان پذیر است. بر این اساس، شبکه آزمایشگاهی تب دنگی با همکاری آزمایشگاه مرجع کشوری 

انستیتو پاستور و وزارت بهداشت در چندین استان کشور راه اندازی شده و خدمات آزمایشگاهی ارائه می دهد.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

نظام سلامت در دولت سیزدهم تحولات خوبی را پشت 
سرگذاشت، از اصلاح سیاست های ارزی در حوزه دارو با هدف 
جلوگیری از قاچاق تا پوشش بیمه ای رایگان برای دهک های 
پایین، درمان رایگان کودکان زیر 7سال در مراکز دولتی، 
راه اندازی صندوق بیماران خاص و صعب العلاج و نادر، اجرای 
طرح نسخه نویسی الکترونیکی و افتتاح ابربیمارستان هایی 
که سطح دسترسی برای خدمات درمانی دولتی را افزایش 
داد، هر چند چالش هایی ازجمله افزایش پرداخت از جیب 
بیماران، کمبود مقطعی دارو و شیرخشک، روی زمین ماندن 
تکمیل طرح پزشکی خانواده و... هم وجود داشت که رفع آنها 
به عمر وزارت بهداشت سیزدهم نرسید، اما حالا در آستانه 
معرفی سکاندار جدید، کارشناسان و متولیان حوزه سلامت، 
این چالش ها و اولویت ها را با هدف بازسازی و نوسازی بدنه 
نظام بهداشتی –  درمانی کشور و تزریق خون تازه به این 
بخش مطرح می کنند؛ اولویت هایی که به اجرای نظام ارجاع 
و پزشک خانواده، ترمیم کسری بودجه و ارتقای جایگاه 
نزول کرده وزارت بهداشت در برخی سیاستگذاری های حوزه 
سلامت، افزایش حمایت از کادر بهداشت و درمان و... اشاره 
دارد تا کیفیت و دسترسی عادلانه به خدمات سلامت را در 

»دولت وفاق ملی« افزایش دهد. 

گزارش
مریم سرخوش 

روزنامه نگار
بازگشت جایگاه از دست رفته

پیشگیری از بیماری های  غیرواگیرداراهمیت بودجه و نظام ارجاع

یدالله سهرابی، عضو شورای عالی 
نظام پزشکی

   در نخستین گام از رئیس جمهور 
و وزیر بهداشت دولت چهاردهم 
انتظار می رود که تولیت و جایگاه 
راهبردی وزارت بهداشت را که مدتی است برای مثال 
توسط هیأت مقررات زدایی یا در بحث پلتفرم ها توسط 
وزارت اقتصاد و نیز وزارت ارتباطات خدشه دار شده، 

دوباره به جایگاه اصلی اش و ریل راهبردی و تنظیمات 
اصلی خود برگرداند،  این در حالی است که هر سال 
اعتبارات بخش بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 
به صورت غیرواقعی و همراه با کسری بودجه مصوب 
می شود و این موضوع بسیاری از اقدامات ازجمله 
پرداخت های پرسنلی را با چالش های جدی مواجه و 
دریافت خدمات با کیفیت و دسترسی عادلانه به خدمات 

سلامت آحاد جامعه را دچار چالش می کند. 

محمدرضا ظفرقندی، رئیس 
اسبق سازمان نظام پزشکی

   3اولویت اصلی برای زمان 
فعلی وجود دارد که هرکدام از 
آنها زیرمجموعه های زیادی 
دارند. اولویت اول اعتبارات و بودجه بخش بهداشت 
و درمان است که باید مطابق برنامه های 5ساله  
توسعه ای به حدود 8درصد از درآمد ناخالص ملی 
یا PDG برسد؛ هرچه این عدد کمتر شود، طبیعتا 
کیفیت درمان و تجهیزات و دارو کاهش می یابد و 
وضعیت بیمارستان ها بدتر می شود. اولویت دوم 
اهتمام به نگهداری و احترام و ارتقای اعضای نظام 
سلامت و کادر بهداشت و درمان چه به لحاظ معیشتی 
و چه به لحاظ روش های تشویقی و حفظ آنهاست. از 
زمان برنامه سوم توسعه تاکنون که در برنامه هفتم 
هستیم همواره بر نظام ارجاع و پزشک خانواده تأکید 
شده، اما همچنان این موضوع عملیاتی نشده و این 

اولویت سوم است. 

سیدعلیرضا مرندی، رئیس 
علوم پزشکی  فرهنگستان 

ایران 
   سلامت فقط ساختن 
بیمارستان، خرید تجهیزات یا 
دارو نیست و باید به گونه ای باشد که مردم بیمار نشوند 
و اگر شدند همان ابتدا درمان شوند. بیماری های 
غیرواگیر که عمده دلیل مرگ و میر در کشور است 
را می توان با رژیم غذایی، راه رفتن، ورزش کردن، 
مصرف نکردن دخانیات و اجتناب از مشروبات الکلی 
پیشگیری کرد و این میزان سرطان، بیماری قلبی و 
سکته مغزی و قلبی نداشته باشیم. وزارت بهداشت 
باید این مشکلات اصلی را پیش بینی و پیشگیری کند 
وگرنه بیماری های مزبور هزینه های بالایی را تحمیل 
خواهند کرد. در یک کلام باید اولویت وزیر جدید 
اجرای »سیاست های کلی سلامت« باشد،  چراکه 
در این سیاست ها شبکه، ادغام، ارتقای سلامت و 

پیشگیری از بیماری ها وجود دارد. 

 خانه بهداشت، ۶۵۰۰ مرکز 
جامع سامت، 4هزار پایگاه 
سامت و حدود ۳۰۰هزار 
نیروی کارگزار و کارمند تنها 
در سطح پیش بیمارستانی در 
کشور وجود دارد که می توان از 

این ظرفیت بهره برد.

19,000
1.2میلیون بیمار تاکنون تحت 
پوشش صندوق بیماران خاص و 
صعب العاج و نادر قرار گرفته اند  
و بودجه مصوب آنها در 14۰۳ 
چیزی حدود 9هزار میلیارد تومان 
است. انتظار این بیماران افزایش 

پوشش های حمایتی  است.

1,200,000
۳۳میلیون نفر شامل 2۰میلیون نفر 
روستایی و عشایری و نزدیک به 
1۳میلیون نفر در ۵دهک کم  درآمد 
جامعه تحت پوشش بیمه رایگان قرار 
دارند و انتظار می رود که این حمایت 
بیمه ای از آنها در دولت چهاردهم هم 

ادامه داشته باشد. 

33,000,000

حل وفصل بحران های نظام 
سلامت

ابراهیم نوری گوشکی، متخصص 
پزشکی خانواده

   با وجود پیشرفت های 
قابل ماحظه ای که طی ۳دهه اخیر 
در زمینه های مختلف بهداشتی و 
درمانی در ایران به وقوع پیوسته و جایگاه کشورمان در بین 
کشور های رو به توسعه بسیار ارتقا یافته، هنوز راهی طولانی 
در نیل به استاندارد های بهداشتی و درمانی فراروی ما قرار 
دارد. نظام سامت امروز به یک سکاندار درمان  محور نیازی 
ندارد، بلکه وزیر بهداشت دولت چهاردهم اگر می خواهد 
تحولی در نظام سامت ایجاد کند باید حل وفصل چند 
بحران اصلی نظام سامت را در اولویت اول )کمبود دارو 
و ملزومات پزشکی، سردرگمی مردم در چرخه ارجاع، 
پرداخت هزینه های سرسام آور درمان های پزشکی با 
پرداخت از جیب مردم، خروج نخبگان علوم پزشکی کشور، 
خودکشی کارکنان بهداشت و درمان و...( قرار دهد و بگذارد 
بقیه برنامه های سامت فعا به روال کنونی خود پیش برود. 

چابک سازی حوزه های نظام سلامت
سیدموید علویان، معاون اسبق سلامت

   4  اولویت برای وزارت بهداشت در دولت چهاردهم مطرح است: 
1. استراتژی توسعه شبکه با پیاده سازی نظام شبکه مراقبت ها 
 و خدمات جامع و همگانی سلامت در تمام ابعاد با نیازهای روز
 2. سیاستگذاری و برنامه ریزی از طریق چابک سازی، هدفمند کردن و 
 اصلاح ساختار حوزه های مختلف نظام سلامت و تقویت ساختارهای مدیریتی و کارشناسی

حرکت به سمت انباشت و تجمیع منابع سلامت در نظام بیمه و استقلال این نهاد   .3 
اجتماعی، حمایتی و اقتصادی. همچنین حاکم کردن نظام پیاده ساری پروتکل های 
حاصل از راهنمای بالینی، اصلاح تعرفه های خدمات سلامت، همراه و همگام با اصلاح 
کیفیت و کمیت خدمات و چهارمین اولویت ایجاد فضای باز برای جذب، حمایت و 

ارتقای اعضای هیأت علمی. 

افزایش مشارکت مردمی
 محمدجواد کبیر، مدیرعامل اسبق سازمان بیمه سلامت 

   هم اکنون پیشرفت های مناسبی در بحث شاخص های 
سلامت نداریم. البته ما در حوزه سلامت و شبکه های خدمات 
بهداشتی درمانی، امکانات زیادی داریم شامل حدود 1۹هزار 
خانه بهداشت، حدود 65۰۰ مرکز جامع سلامت، حدود 
4هزار پایگاه سلامت و حدود 3۰۰هزار نیروی کارگزار و کارمند تنها در سطح 
پیش بیمارستانی که نیازمند مشارکت مردم برای تحقق شاخص های سلامت 
است. بر این اساس باید سازمان های مردم نهاد تقویت شوند تا  بازوان خوبی برای 

نظام سلامت باشند. 

جلوگیری از تغییرات اتوبوسی
 علیرضا چیذری، رئیس انجمن صنفی تولید، تأمین، توزیع و 

صادرکنندگان تجهیزات پزشکی و دارویی
   مهم ترین اولویت وزارت بهداشت دولت چهاردهم، جلوگیری از 
تغییرات اتوبوسی است برای اینکه به بدنه کارشناسی آسیب نرسد. 
همچنین کمک به کاهش بدهی های بخش خصوصی در زمینه دارو 
و تجهیزات پزشکی از وزارت بهداشت و مراکز درمانی اولویت مهم دیگر است. البته در 
زیرمجموعه این وزارتخانه هم در سازمان غذا و دارو، فارغ از اینکه ریاست آن عوض 
شود یا نشود باید رصد بازار به خوبی صورت بگیرد تا زمان ایجاد منابع کافی از هرگونه 
تغییرات نرخ ارز و اولویت های گروه های ارزی به صورت سریع و خلق الساعه جلوگیری 
کند؛ چون هرگونه شوک به بازار می تواند شرکت های داروسازی بخش خصوصی را 

که در حال حاضر هم بسیار آسیب دیده و کم توان هستند، دچار تزلزل و نابودی کند. 

کاهش پرداخت از جیب بیمار
احمد مهری، اپیدمیولوژیست و کارشناس سلامت

   در برنامه هفتم توسعه کشور اعلام شده که میزان پرداخت از جیب 
بیمار باید به کمتر از 3۰درصد برسد و پوشش غربالگری بیماری ها باید 
به بیش از 6۰درصد افزایش پیدا کند. 5درصد از سهم بیمه سلامت هم 
باید در حوزه پیشگیری هزینه شود. تحقق این برنامه از قانون باید در 
اولویت قرار بگیرد و نخستین ویژگی مهم وزیر بهداشت تعهد به اجرای این برنامه باشد. این 
درحالی است که حدود 75درصد عوامل مؤثر بر سلامت در خارج از نظام سلامت وجود دارد 
و از آنها به عنوان عوامل اقتصادی و اجتماعی یاد می شود؛ به همین دلیل سکاندار جدید 

نظام سلامت باید مطالبه گر این مسائل از سایر دستگاه های اجرایی باشد. 

نکته 
شاید ندانید اما حتی 
مصرف برخی خوراکی ها 
مثل گوجه فرنگی، 
سس سرکه بالزامیک، 
توت فرنگی و بعضی 
ادویه ها مثل ادویه کاری 
می تواند به مرور زمان منجر 
به تغییر رنگ دندان ها از 
سفید به زرد شود، رنگی 
که می تواند اعتماد به نفس 

فرد را کاهش دهد.
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کانالکابلیناساجمعمیشود

کانال کابلی آژانس فضایی ایالات متحده )ناسا( در ماه اوت از روی آنتن می رود و ناسا قصد دارد سرویس 
پخش جدید خود موسوم به »ناسا پلاس« را راه اندازی کند. پخش برنامه های تلویزیون ناسا در ماه اوت قطع 

می شود. این آژانس فضایی در حال خداحافظی با کانال کابلی خود است.

دریافتارزاربعینیدرپیامرسانهایداخلی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: امسال از طریق پیام رسان های بومی بله، آیگپ و روبیکا 
امکان گرفتن ارز اربعین فراهم شده است و ان شاءالله روزبه روز بر کیفیت و تنوع خدمات پیام رسان های 

داخلی افزوده خواهد شد. 

صفحه آرا: علی حسنی

دانش

کشف راز سخت ترین ماده هستی

ابرالماس های BC8سخت تر از هر ماده شناخته شده ای در 
هستی هستند، اما احتمالا فقط در هسته های سیارات غول پیکر 
خارج از منظومه شمسی وجود دارند. اکنون ابررایانه فرانتیر راز 
تشکیل آنها را کشف کرده است؛ کشفی که می تواند منجر به 

تولید چنین الماس هایی در زمین شود.
به گزارش نیواطلس، الماس ها نه تنها در ساخت جواهرات 
چشم نواز مؤثرند، بلکه در کاربردهای متنوعی در سراسر جهان 

استفاده می شوند. 
به عنوان سخت ترین ماده جهان و البته به لطف ساختار منحصر 
به فردشان آنها نقشی در همه  چیز از حفاری چاه های زمین 
گرمایی پیشرفته تا استفاده به عنوان نیمه هادی در باتری های 
هسته ای دارند. دانشمندان سال هاست پیش بینی کرده اند 
ماده ای سخت احتمالا زیر گرما و فشار شدید هسته های 
 سیاراتی که حداقل دوبرابر از زمین بزرگ تر هستند،

 وجود دارد.
ایجاد این »ابرالماس« که به عنوان BC8شناخته می شود )برای 
ساختار مکعبی 8 اتمی(، ممکن است در آزمایشگاه امکان پذیر 
باشد، اما شرایطی که باید تکرار شود، چالش برانگیزترین 
است. در اینجا، بهترین ابررایانه جهان وارد می شود؛ فرانتیر. 
این ابررایانه قدرت اجرای میلیون ها مدل سازی اتمی را در 
میلیون ها مجموعه دارد تا دقیقا تعیین کند چه چیزی لازم 
است تا BC8 تشکیل شود. تیمی از محققان به مدیریت ایوان 
اولینیک، نویسنده اصلی مطالعه و استاد فیزیک در دانشگاه 
فلوریدای جنوبی، اجازه دسترسی به فرانتیر را گرفتند تا 
ببینند آیا می تواند به آنها در شکستن رمز BC8 کمک کند. 
پس از اجرای برنامه به مدت حدود ۲۴ساعت، تیم پاسخی را از 
ابررایانه دریافت کرد که نشان می داد مرحله ای منحصر به فرد 

و کمی شگفت انگیز برای تبدیل کربن به BC8 لازم است. 
آنها دریافتند که الماس های سنتی ابتدا باید ذوب شوند تا 
مایع کربنی بتواند به ساختار فوق العاده قوی BC8 تغییر یابد.

عدد خبر

برای عینک های هوشمند در آینده 
درنظر گرفته شده است. مارک زاکربرگ، 
مدیرعامل شرکت متا به تازگی در یک 
کنفرانس پیش بینی کرد در آینده 
عینک های هوشمند مبتنی بر هوش 
مصنوعی به محصول پراستفاده ای تبدیل 
خواهد شد. او می گوید در آینده شاهد 
عرضه مجموعه کاملی از عینک های 
هوشمند خواهیم بود که قیمت آنها 

تقریبا 300دلار خواهد بود.

 300
دلار

در عرض چند ثانیه توسط سیستم 
گمرک  بخش  در  مصنوعی  هوش 
و مالیات هنگ کنگ با هدف مبارزه با 
جرائم مربوط به مدارک دیجیتال ثبت 
می شود. تحقیقات اولیه این بخش در 
مورد موتور جست وجوی هوش مصنوعی 
آنها نشان داد که این هوش مصنوعی 

دقتی ۸0درصدی دارد.

6000
تصویر

هجوم شفق های قطبی جدید
جدیدترین شراره های خورشیدی بازهم آسمان مناطق 
شمالی نیم کره شمالی را مزین به شفق های قطبی کرد. 

مردم در بسیاری از مناطق نزدیک به قطب شمال شاهد 
این پدیده زیبا در روزهای اخیر بوده اند. این شراره ها 

اگرچه می تواند سیستم های مخابراتی را مختل کند، اما 
صحنه های جذابی را در آسمان ایجاد می کند.

عکس نوشت

در سال های اخیر و با هرچه بیشتر 
الکترونیکی شدن خودروها، چندین 
شرکت تولیدکننده گوشی های همراه 

هم تصمیم گرفته اند به صنعت خودرو 
وارد شوند. این شرکت ها با توجه 
به تجربه و تخصص خود در زمینه 

فناوری و الکترونیک، به دنبال ایجاد 
 نوآوری در صنعت خودروسازی 

هستند.

موبایلسازانیکهخودروسازشدند
الکترونیکی شدن خودروسازی در سال های اخیر، سازندگان موبایل را به سمت تولید خودرو کشانده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

شیائومی
شیائومی ای وی: شرکت شیائومی مدت ها 
پیش اعلام کرده بود که قصد دارد به صنعت 
خودروسازی وارد شود. آنها سرانجام موفق 
شدند امسال یک خودروی برقی شاسی بلند 
به نام SU7 را به بازار ارائه دهند که با استقبال 
گسترده ای هم در بازارهای چین روبه رو شده 

است.

اپل
اپل کار: شایعات و گزارش های متعددی درباره 
 »Project Titan« یا »Apple Car« پروژه
وجود دارد. در این پروژه قرار است خودروی 
برقی و خودران تولید شود. اپل درحال همکاری 
با شرکت های مختلف خودروسازی و فناوری 
برای تحقق این هدف است، اما تاکنون خروجی 

خاصی از این پروژه مشاهده نشده است.

سونی
 CES ویژن اس: سونی در نمایشگاه
۲0۲0خودروی مفهومی»Vision-S« را 
معرفی کرد. این خودرو نشان دهنده فناوری ها 
و قابلیت های این شرکت در زمینه حسگرها، 
سرگرمی های داخل خودرو و ارتباطات بود. 
سونی قصد دارد در توسعه خودروهای هوشمند 

و خودران مشارکت داشته باشد.

سامسونگ
رنو سامسونگ: شرکت کره ای رنو 
سامسونگ موتورز از سال199۴تاسیس 
شده و تاکنون چندین خودرو به بازار عرضه 
کرده است. به نظر می رسد در میان تمام 
شرکت های الکترونیکی و سازنده موبایل، 
سامسونگ در زمینه ساخت خودرو پیشرو 

باشد.

هواوی
Wenjie M5: هواوی نیز به صنعت خودرو وارد 
شده و در حال همکاری با شرکت های خودروسازی 
مختلف برای توسعه خودروهای هوشمند و خودران 
است. هواوی روی تکنولوژی های ارتباطی و هوش 
مصنوعی تمرکز دارد که می تواند در خودروهای 
آینده استفاده شود. این شرکت مخابراتی با 
همکاری شرکت AITO خودروی جدید M5 را با 
قابلیت های هوشمند و طراحی لوکس رونمایی کرد.

فاکس کان 
مدل های B و V: فاکس کان، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان قطعات الکترونیکی و تولیدکننده اصلی آیفون، به طور فعال وارد صنعت خودروسازی 
شده و خودروهای الکتریکی تحت نام »Foxtron« تولید می کند. این شرکت با خودروسازان مختلف همکاری می کند تا به توسعه خودروهای 

الکتریکی کمک کند. فاکس کان سال گذشته ۲نمونه اولیه B و V را به نمایش گذاشت که اولی یک کراس اوو و دومی یک وانت برقی است.
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

حمشت مهرکن محصولات عمده آن رقیبان لیزری را بی کیفیت و کم دوام می داند که هرگز کارکردشان به مهرهای قدیمی که 
جنس هایی از سنگ عقیق یا فلز طلا داشتند برای اعتبار بخشی به مکاتبات شخصی از اجتماعی تا عاطفی )!(، رسمی، اداری، 
دیوانی و حتی محرمانه نمی رسد. او همچنین در طیف مشتری هایش کارآموزان و هنرجویانی دارد که اصالت را بر فراوانی 

آورده های مالی مقدم می شمارند؛   »مهرسازی ساعتی یک میلیون تومان«.

جمعه خان، کارگر حجره دیرپای حشمت مهرکَن 
است که عادت دارد برای آوازه گری بیشتر، 
مهرهای مهیا را رویاروی مشتری ها در جوهر 
استامپ فرو برد و از پیش دهان و  »های« 
پرفشار آن عبور دهد تا رنگ و ثبتی کامل بر کاغذ 
جای گذارند. او همچنین از خرید و فروش مهرهای 
سنتی و خاص غافل نیست. نشان به آن نشان که 
یک بار مهری سنگی با قدمتی بیش از ٧0 سال را به 
گردشگری فرنگی و عتیقه باز فروخت و با سودش 
مدتی دلی از عزا درآورد! سینه کش دیوار ی از 
حجره تابلو خطی نمایان است: »رسم شاهان است 
مهر خویش بر عنوان زدن« و حشمت مهرکن نیز 
توجه هر مشتری را به آن جلب می کند و می گوید: 
»اسمت با مهرهایی که برات می سازم ماندگار 
می شه ولی یادت فقط و فقط با اخلاق و رفتارت 
جاوید می مونه.« رقیبان او و باقی مهرسازان به 
شیوه سنتی که اغلب حوالی سبزه میدان و مسجد 
امام خمینی )ره(  حجره دارند، مهرسازان جوانی 
هستند که فوری و آنلاین انواع مهرهای ژلاتینی 
و حرارتی و لیزری با نوسان قیمت 200 تا ۹00 هزار 
تومان را با دستگاه های لامپ دار و اتوماتیک که 
می توان با سرمایه تقریبی ۵0 میلیون تومان هم 

خریداری کرد، می سازند و ارسال می کنند. 

تماشای گزارش

رسم شاهانه

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار

مشتری، پیرمردی ا ست خمیده قامت 
که پشت به عصای چوبی اش داده و 
منتظر ایستاده تا عبدالله حکاک، مهر 
بی سوادی اش را آماده کند؛ مهری از آلیاژ 
برنج، بیضوی و بندانگشتی که قرار است بعد از این هر نوبه که به بانک می رود به 
جای امضا و خط نادانسته، جوهری و محکم بکوباندش پای هرچه از سند و مکتوبات 

مالی هست. عبدالله حکاک با برس سیمی ظریفی سطح مهر را که حالا نام پیرمرد به 
نستعلیق بر آن حک شده، صیقل می دهد. مهر را به دهانش که پس انبوهی از تارهای 
بلند و فردار سبیل مستور مانده، نزدیک می کند و با فوتی سفت بر آن از ختم کار 
خبر می دهد: »مبارکت باشد؛ ان شاءالله پای قباله و بنچاق نشانش کنی.« پیرمرد با 
نازک بینی خاص آنها که گرم و سرد روزگار چشیده اند زیر و زبر مهر را نظر می کند: 
»دستت طلا. مثل همانی  شده که برای ملاآتام ساخته بودی!« هنوز دخل و دشت 

عبدالله حکاک یکی از کم شمار و کهنه مهرسازان بازار بزرگ را از کوری درنیاورده که 
مشتری دیگر، دختری جوان، حیران و پرسان از راه می رسد: »مهرِ دستی سنتی!؟« 
عبدالله حکاک حوصله اگر داشته باشد برای مشتری هایی چنین که فقط مهرهای 
لیزری و هولوگرامی می شناسند از کم و کیف وفاداری امثال خود مانند حاج اکبر، 
حشمت مهرکن و باقی مهرسازان که با وجود بسیاری مشکلات صنفی و اقتصادی در 

گوشه و کنار شهرهای گونه گونه به این پیشه دیرینه، نقل می کند.

در حجره عبدالله حکاک اجرت مهرهای 
برنجی ساده برابر است با 200اسکناس  
هزار تومانی، اجرت مهرهای برنجی 
سفارشی هم پایه 2۵0اسکناس هزار 
تومانی دارند تا 600اسکناس از همان 

هزار تومانی ها

 مهر 
و مکاتبه

حکایت مهرزرین خرد شده

مهرسازاناینزمانیاسنتیکارندودرکنارهوکرانههایهرسوق
وراستهازبازارهایقدیمیبامهروداروپدومرکبشکهجملگی
ساختهدستانیورزیدهوهنرمندهستند،خرجمیگیرندیاصنعت
ومصنوعکارندکهبیشتر،دخلشانرادرفضاهایمجازیمیان
خریدارانوکاربرانآنلاینگنجاندهاند.عبداللهحکاکامابهقرار
بقایپدرپیشگیکههمینمهرسازیبودبرایمعدودیازدرباریان،
متنعمان،متمولانوعالمانمذهبیمهرساختهاستوقریببه

60سالاستکههرصبحزودباسلاموصلوات،واردحجرهبیطاق
وجدارشمیشود؛حجرهایکهپهنهاشبه5مترهمنمیرسد
وپهنایشنیزباپیشخوانیرنگورورفتهپرشده؛جاییجانب
یکیازسکوهای)ورودیها(مسجدامامخمینی)ره(.آن60سال
پیشاماباحالاتوفیرفراوانداشت؛تفاوتازشمارمشتریها
تاسنخوسیاقحاجتوپسندشان.عبداللهحکاک،سامانیبه
بساطحکاکیاشکنده،قلم،سوهان،اسکنه،دستگاهحکاکی
مینیاتوریوسریهایبرنجیخاممیدهد:»آقامهمینجابرای
مهتروبهترزادههاازسنگوفلزهایزر،نقرهوبرنجمهرکنیمیکرد.

منماز10سالگیوبعدازکمیخطو
نویسهیادگرفتن،آمدموردستش.«
ازآنروزهاقالبگیریهایپرزحمت،

نقشوتراشانداختنهایزمانبروبیم
خبطوخطاهایجبرانناپذیرراخوببه

یاددارد.خاطرهآنمهرزرینوگرانکهپدرش
ساختبرایتاجرینامونشانداروتاجرهمکمیبعد،

ازهولوهراسروسازیاسنادش،مهررابهضربوزورچکشو
پتکخردکرد!

زوال یک هنر جامانده از صنعت

اندکیدورترازحجرهعبداللهحکاک،حاجاکبرباسرانگشتانی
پهنوگوشتیکهاسکنهفولادیمیانشانجایگرفتهطرحی
ازلوگوییکفروشگاهپوشاکوارداتیمیکند؛مهریسنتی
ودستساز،ولیویآیپیوویژه.شوخطبعاستکهزیرشیشه
لکآلودپیشخوانحجرهتنگش،کاغذیچسباندهبهمندرجات
زیر:»دراینحجرهاجرتمهرهایبرنجیسادهبرابراستبا
200اسکناسهزارتومانی،اجرتمهرهایبرنجیسفارشی
همپایه250اسکناسهزارتومانیدارندتا600اسکناساز
همانهزارتومانیها!مهرهایلیزری،ژلاتینی،چوبی،
رنگی،برجسته،شمارهزن،تاریخزنوپکمهرو
مومهایلاکچریهمداریم؛جایدیگهنرو!«
حاجاکبرکهسالهایطولوطویلیاز
خامدستیاشمیگذرد،تاکنونمهرو
نشانافرادحقیقیوحقوقیبسیاری
رادستینهکرده:»بازارمهرهایدستی
وسنتیتا20سالپیشسکهبود؛شاید
به2دلیل؛اولاینکهخبآنسالها
تعدادبیسوادوکمسوادکهخطوامضا
نمیدانستند،بیشتربودوازآنجاکهانجام
بعضیروالومنوالاداریوقانونینیازبه
خطوامضاداشت،مهرهایبرنجیباحکاکینام
افراد،جایگزینشدندودوماینکههنرمهرسازیبهصنعت
مهرسازیتبدیلنشدهبودومهرهایدستسازانحصاربازاررا

داشتند.«
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آقام همین جا برای 
مهتر و بهترزاده ها از 

سنگ و فلزهای زر، نقره و 
برنج مهرکنی می کرد. منم از 
10سالگی و بعد از کمی خط و 

نویسه یادگرفتن، آمدم 
وردستش

ملاقاتباخالقانامضایبرنجی
دربارهمردانیکههنوزدربازاربزرگتهرانمهربرنجیناموفامیلیمیسازند
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سفر به سرزمین تمدن ها 
ج میلاد از بر

 نمایشگاهی که شما را 
به قلب کشورهای حوزه مقاومت می برد

نماییازدروازهمللدرنمایشگاهسرزمینتمدنها
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همین  که از زیر سرستون های 2500ساله 
تخت جمشید بگذرید، از یک سو صدای ناله 

دخترکی از میانه خرابه های رفح با ندای آمیخته 
به  الله اکبر به گوش می رسد و از سوی دیگر 

پرچم افراشته فلسطین بر بلندای گنبد طلایی 
مسجدالاقصی نمایان می شود؛ اینجا سرزمین 

تمدن هاست؛ نمایشگاهی که این روزها در برج میلاد 
روایتگر گوشه ای از رشادت ها، فرهنگ  ها و هویت 

مردمان کشورهای مقاومت است. سفری رایگان 
که از دروازه ملل تخت جمشید شروع می شود 
و از قلعه پالمیرا در سوریه می گذرد و به شهر 
بعلبک و دروازه تاریخی اش در لبنان می رسد؛ 

سپس از آنجا به قلعه بابل عراق و بعد هم تا 
دروازه رداعه یمن ادامه می یابد. پایان بخش 
سفر هم حضور در محله الجزایری های 
غزه و مسجدالاقصی است. این شماره 

روز هفتم، شما را به این سفر می برد.

سوگواره 
منظومه خورشید

نمایشگاهی که شما را به قلب
 کشورهای حوزه مقاومت می برد

سفر به سرزمین 
تمدن ها از برج میلاد

محلی برای 600نفر 
سالن آمفی تئاتر تم پارک سرزمین مقاومت که 
در پارکینگ شماره 3برج میلاد ساخته شده، 
گنجایش 600تماشاگر را دارد و تا 15مرداد 
سوگواره منظومه خورشید در این آمفی تئاتر 

به صحنه می رود.
کارگردان این کنسرت- نمایش آیینی و مذهبی 
سعید اسماعیلی است و سیدمحسن هاشمی 
خوانندگی آن را به عهده دارد. رسالت بوذری 
و سیدمحمد سادات اخوی نیز نویسنده و صابر 

خراسانی راوی این سوگواره است.

کنسرتی با محوریت 
نوجوانان

 این کنسرت- نمایش مذهبی با محوریت 
نوجوانان عاشورایی توسط گروه بزرگی از 
هنرمندان تئاتر و موسیقی کشور در قالب 
حرکات فرم به طراحی علی اولیایی نژاد اجرا 

می شود.
برای حضور در این نمایش آیینی باید به 
 /https://www.tamadonfestival.ir نشانی
مراجعه کنید و با توجه به تاریخ هایی که در این 
صفحه درج شده تعداد بلیتی را که می خواهید 
به صورت رایگان رزرو کنید. همراه داشتن کد 
بلیت خریداری شده برای ورود به آمفی تئاتر و 

تماشای تئاتر الزامی است.

یکیازبخشهایمهموجذاب
تمپارکسرزمینتمدنهامعرفی

تماشایرایگاننمایشنامهای
استکهالبتهبایدبرایآنبلیتتهیهکرد،

بدوناینکههزینهایپرداختکنید.

برای ورود به سرزمین های مقاومت باید از دروازه های شبیه سازی شده بگذرید

دروازه های نمادین تمدن های تاریخی
دروازههایورودیسرزمینهادرنمایشگاهیکهاینروزهادربرجمیلادبرپاست،نمادیازبناهایتاریخیهستند.کشورهای
حوزهمقاومتوحامیفلسطینازکشورهایصاحبتاریخوتمدندنیامحسوبمیشوندوبهجرأتمیتوانادعاکردکهاینکشورهایعنیایران،
سوریه،عراق،لبنان،یمنوفلسطین،گهوارهتمدنیبشریتهستند.درهربخشنمایشگاهسرزمینتمدنها،برایورودبههرسرزمین،دروازهای

نمادینساختهشدهکهازرویآثاراصلیشبیهسازیشدهاست.

نیلوفر ذوالفقاری

پالمیرا؛ مروارید صحرا
پالمیرا، نام شهری باستانی است که به مروارید صحرا معروف است. این 
شهر تاریخی در استان حُمص سوریه و در 210کیلومتری دمشق قرار 
دارد. این شهر باستانی در جوار شهر تدمر سوریه واقع شده است و به 
همین دلیل به آن تدمر هم می گویند. پیدایش این شهر به دوران نوسنگی 
بازمی گردد و به عنوان یکی از قدیمی ترین شهرهای دنیا با ستون های 
سنگی عظیم، معابد بزرگ و مقبره های برجی شکل ثبت یونسکو شده 
است. در سال2015 داعش این شهر را به طور کامل در دست گرفت 
و این شهر تبدیل به صحنه نبرد داعش و ارتش سوریه شد. داعش به 
عمد بسیاری از آثار باستانی این منطقه را تخریب کرد. ارتش سوریه در 
سال2015 توانست با همراهی ایران و سایر متحدین خود این منطقه را 

از کنترل داعش خارج کند و آن را پس بگیرد. 

دروازه پالمیرا

درایننمایشگاهبخشیازدروازهشهرباستانیپالمیرارادر
مقابلخودمیبینیدکهشبیهسازیشدهتابازدیدکنندگانمعرفی

باعبورازآنواردسایربخشهایسرزمینسوریهشوند.

دروازه 12متری
دروازه ایشتار یکی از 8 دروازه بابل است که در حدود 
سال 575پیش از میلاد به دستور بخت نصر)دومین 
پادشاه امپراتوری بابل( ساخته شده بود. این دروازه 
اصلی ترین مسیر ورود به مرکز شهربه حساب می آمد 
و معماری ویژه ای داشته که آن را به اثری مهم تبدیل 
می کرد. دروازه  اصلی در سال1930 به موزه پرگامون 
برلین منتقل و بازسازی شد. بعدها به دستور صدام 
حسین، دروازه ای کوچک تر شبیه به دروازه ایشتار 
ساخته شد. ارتفاع دروازه ایشتار به بیش از 12متر 
می رسید. در معماری این دروازه از آجرهای آبی رنگ 
و لعابدار استفاده شده است، این دروازه با نقش هایی از 
شیر و اژدها و احشام که هر کدام یک نماد است مزین 
شده است. با عبور از این دروازه قدیمی درنمایشگاه 

می توانید وارد سرزمین عراق شوید. 

دروازه ایشتار )عشتار(

درایننمایشگاهسعیشدهدروازههای
شهربابلشبیهسازیشودتابتوانیدمعرفی

عمقهنراستفادهشدهدرمعماریاینبنا
رادرککنید.

دیگرکشورحاضردرسرزمینتمدنها،کشور
لبناناستکهدروازهورودبهآنشهرتاریخیمعرفی

بعلبکاست.

تونل های مقاومت لبنان 
بعلبک یکی از شهرهای تاریخی کشور لبنان است 
که در دره بقاع و در شرق رود لیطانی واقع شده 
 است. بعلبک به خاطر وجود آثار باستانی در آن 
ازجمله نیایشگاهی از دوره روم باستان که از آثار مهم 
رومی هاست، شهرت دارد. کاروان اسرای کربلا از این 
شهر تاریخی عبور کرده  و ماجرای راهب مسیحی ظاهرا 
در این شهر اتفاق افتاده  است. هم اکنون مسجدی به  نام 
مسجد رأس الحسین در بعلبک وجود دارد که مربوط به 
همین واقعه است. در محوطه کشور لبنان مجسمه ای 
از حضرت مریم)س( نیز قرار دارد. این روزها لبنان را با 
نیروی مقاومت آن، یعنی حزب الله می شناسند و بخشی 
ازتونل های مقاومت لبنان در نمایشگاه بازسازی شده 
و بازدیدکنندگان می توانند تجربه ای نو از آنچه تا به 

حال شنیده اند، کسب کنند. 

دروازه بعلبک

نماد تاریخ ملی 
تخت جمشید یکی از مهم ترین جاذبه های تاریخی 
ایران است. این سازه  عظیم از دوران هخامنشیان بر 
جای مانده و بیش از 2500سال قدمت دارد. دروازه 
ملل، نام یکی از کاخ های تخت جمشید است. این 
کاخ در زمان خشایارشا ساخته شده و مسیر ورودی 
نمایندگان اقوام و ملت های مختلف به کاخ های اصلی 
تخت جمشید بوده است. دروازه ملل یک کاخ کوچک 
با وسعت حدود 612مترمربع است. این کاخ که در 
بخش شمال شرقی تخت جمشید قرار دارد، دروازه 
یک تالار ورودی برای اقوام و ملیت های مختلف جهت 
ورود به مجموعه تخت جمشید بوده است. نمایی که در 
این رویداد بازسازی شده، در واقع نمای دروازه غربی 
این کاخ است که در ورودی آن 2موجود اساطیری 
ایران که بدنی از گاو بالدار و سر انسان دارند)لاماسو(، 
وظیفه نگهبانی از سرزمین ایران و دوری شیاطین از 

این سرزمین را دارند. 

دروازه ملل

دروازهمللورودیاصلیبهنمایشگاه
سرزمینتمدنهاست.باتوجهبهاینکهایرانمعرفی

بزرگترینکشورشیعهمنطقهاست،
پایتختمقاومتشناختهمیشود.

سرزمین

بابل 

سرزمین

سوریه 

سرزمین

ایران
سرزمین

لبنان

علیرضازاکانی،شهردارتهران
منطقه ما پیشینه تمدنی ویژه ای دارد و امروز نماد مقاومت است. در تم پارک سرزمین تمدن ها با کار برجسته هنری تمدن 
6کشور محور مقاومت با محوریت فلسطین و آرمان آزادی قدس شریف به نمایش در می آید که در آن تمدن ایران اسلامی 
با غنای فرهنگی اش در کنار تمدن عراق بزرگ و مؤثر در منطقه به همراه تمدن کشور یمن، نماد مقاومت و حریت، در کنار 
تمدن سوریه مظلوم که در یک دهه گذشته مورد ظلم قرار گرفت و با گوهر مقاومت سرپا مانده است، به همراه تمدن لبنان 

مقاوم با حزب الله سرافرازش با هدف نشان دادن مظلومیت فلسطین و آزادی قدس شریف به نمایش در آمده است.

معرفی 
تمدن ها 

ج میلاد در بر
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جاذبه های مجازی 

درهرگوشهازسرزمینتمدنها،
بازدیدکنندههاباتماشاوحضوردر
مکانیغافلگیرمیشوند.چونبرایجلب
بازدیدکنندگانعلاوهبرسازههاازجاذبههای
سمعیوبصریاستفادهشدهاست.برخیاز

اینجاذبههادرزیرآمدهاست.

هر بخش از نمایشگاه به یکی از کشورهای حوزه مقاومت اختصاص یافته است

همسایگان مقاومت
سرزمینهاییکهامروزبهعنوانمقاومتشناختهمیشوند،بافرهنگغنیوتمدنیتاریخی،روایتگراندیشهوباورمشترکیهستندکهآنهارابا
همهفاصلهجغرافیایی،بهیکدیگرنزدیککردهاست.ایران،عراق،سوریه،فلسطین،لبنانویمن،سرزمینهاییهستندکهبخشهاینمایشگاهی
سرزمینتمدنهابهآنهااختصاصیافتهاست.باقدمزدندرهرکدامازاینبخشهاینمایشگاهی،باحالوهوایسرزمینهاییآشنامیشویدکه

پیشازاینآنهارافقطدرخبرهادیدهبودید.

زادگاه مقاومت
مسجدالاقصی مکانی است که اهمیت و قداستش محدود به یک کشور، دین 
و حتی قوم نمی شود و از معدود مکان هایی است که برای ادیان ابراهیمی، 
مقدس به حساب می آید. قبه الصخره از مهم ترین معماری های اسلامی به  
حساب می آید، درون خود، صخره ای مقدس جای داده و مکانی است که 
بنا به روایات، پیامبر اسلام از آن نقطه معراج کرده اند. در گوشه ای از میدان 
مرکزی رویداد سرزمین تمدن ها، اتاقی با دکور عربی ساخته شده است 
که در آن با فناوری هولوگرام بازدیدکنندگان می توانند سؤالات خود را از 
هولوگرام ابوعبیده سخنگوی نظامی حماس بپرسند و جواب خود را با کمک 
هوش مصنوعی دریافت کنند. همچنین در این میدان نمایش  هایی توسط  
دانشجویان حامی فلسطین برگزار می شود. درگوشه دیگر میدان به زندگی 
روزمره در غزه پرداخته شده؛  از بازارهای آنجا تا خرابه هایی که این روزها به 

صحنه های تکراری اما دردآور تبدیل شده  است.

سرزمین مقدس

درنقطهکانونیسرزمینتمدنها،بهکشورفلسطینومهمترین
نمادآن،بنایمسجدالاقصی)قبهالصخره(خواهیمرسید.معرفی

قصری در قله سنگی
یکی از مظاهر یمن در نمایشگاه، همان خنجر معروف 
یمنی برآمده از عقیده مردمان آن دیار است که معتقد 
به قیام بالسیف هستند. برگزارکنندگان این رویداد 
بنای قله دارالحجر را به  عنوان دروازه تمدنی یمن 
برگزیده اند؛ بنایی که یک کاخ پادشاهی قدیمی 
است که در وادی ظهر در حدود 15کیلومتری صنعا 
پایتخت یمن قرار دارد. این سازه که بخشی از آن 
قصر و بخشی از آن یک ستون صخره ای است، یکی 
از دیدنی ترین سازه های جهان است. دارالحجر یا خانه 
سنگی یمن، یک اقامتگاه سلطنتی قدیمی است که 
انگار از یک قله صخره ای که روی آن قرار دارد به بیرون 
رشد کرده است. این سازه امروزه به موزه تبدیل شده و 
بازدیدکنندگان می توانند در اتاق های آن گشت بزنند 

و هزارتوی پلکان های آن را کشف کنند. 

دارالحجر ، خانه سنگی یمن

یمنبهعنوانیکیازکشورهاییکهاین
روزهادینخودرابهآرمانفلسطینادامعرفی

کرده،بخشمهمیازنمایشگاهسرزمین
تمدنهارابهخوداختصاصدادهاست.

موکبهایعراقیدرنمایشگاه،بازسازی
شدهاندکهپذیرایبازدیدکنندگانهستند؛معرفی

اتاقهاییکهفرهنگوتاریخکشورعراقرا
معرفیمیکند.

گردش در آخرین بخش نمایشگاه 
دروازه ورودی بخش عراق، رویداد سرزمین تمدن ها ،سازه 
دروازه ایشتار است که به اسامی دیگری مانند دروازه 
بابل هم معروف است. اصل این دروازه اکنون در موزه 
پرگامون برلین نگهداری می شود و روی آنها ردیف هایی 
از نقش های شیر، اژدها و احشام وجود دارد. اخیرا نیز 
در محوطه تاریخی پارسه دروازه ای مانند دروازه بابل 
کشف شده است که به عقیده کارشناسان به دستور 
کوروش، پادشاه هخامنشی و به مناسبت فتح بابل 
ساخته شده است. وقتی از میان دروازه بابل در رویداد 
سرزمین تمدن ها می گذرید، نخستین نمادی که جلب 
توجه می کند ماکت بزرگی از ظرف مخصوص قهوه 
عربی موسوم به دله خودنمایی می کند که برای ایرانیان 
یادآور ایام اربعین است. همچنین در این مکان ماکتی از 
حرم مطهر امام حسین)ع( خودنمایی می کند که در آن 
می توانید از امکان زیارت مجازی به وسیله عینک های 

واقعیت مجازی بهره مند شوید. 

بازسازی موکب های عراقی

سوری های حامی مقاومت 
سوریه سرزمینی به مساحت حدودا 185هزار 
کیلومترمربع است. در این کشور سال هاست مردم 
از ادیان و قومیت ها و مذاهب مختلف مانند مسلمان 
شیعه و سنی و علوی و مسیحی، ترکمن و کرد و عرب 
در کنار یکدیگر زندگی می کنند. در همسایگی سوریه 
کشورهای ترکیه، عراق، اردن، لبنان و فلسطین اشغالی 
قرار گرفته و سوریه محل تلاقی 3 قاره آسیا، آفریقا و 
اروپاست. شهر تدمر را اشکانیان در زمان حکومت 
وسیع خود که تا صحرای شامات گسترده شده بود، 
بنا کردند. پالمیرا نیز زمانی در جهان باستان یکی از 
مهم ترین مراکز فرهنگی جهان بود. این شهر تبلور هنر 
و معماری آن تحت تأثیر معماری های ایران بوده است. 
در دوران هجوم داعش به سوریه، خسارت گسترده ای 
به شهر پالمیرا وارد شد. در سال2013 ستون های 
معبد بعََل به  شدت آسیب دید و در نهایت ارتش سوریه 
در سال2017 میلادی توانست شهر پالمیرا را به  طور 

کامل آزاد کند. 

تبلور هنر و معماری

دربخشسوریهنمایشگاهعلاوهبرپالمیرا،
اتاقهاییمجهزبهفناوریهاینوینقرارمعرفی

داردکهدرآنهاتاریخوفرهنگکشورسوریه
درمدتزمانکوتاهیمعرفیمیشود.

سرزمین

یمن 

سرزمین

فلسطین

سرزمین

سوریه
سرزمین

عراق

زیارت از راه دور

برایزیارتحرمامامحسین)ع(و
حضرتزینب)س(میتوانیددرمعرفی

غرفههاییکهبهمنظورزیارتاز
راهدوردرقسمتسرزمینهایعراقو
سوریهتدارکدیدهشده،حضورپیداکنید.

 VRدرسازههابااستفادهازعینکهای
)واقعیتمجازی(بهزیارتحرمحضرت
زینب)ع(دردمشقوزیارتحضرتامام
حسین)ع(میروید.پخشزیارتعاشوراو
زیارتامامحسین)ع(درزمانزیارتمجازی
حالوهوایخاصیرابرایبازدیدکنندگانبه

ارمغانمیآورد.
درکنارفضاییکهبرایزیارتمجازی
حرمامامحسین)ع(تدارکدیدهشده
موکبهایعراقیبههمانشکلوشمایل
مسیرمشابهساختهشدهاندوهمانندایام
پیادهرویاربعینپذیرایبازدیدکنندگاناز
نمایشگاههستند.پخشمداحیهایمرتبط
بااینایام،فضایپیادهرویاربعینرابرای

بازدیدکنندگانتداعیمیکند.

سرزمین

سوریه و عراق

پرسش از سخنگوی حماس 

درقسمتیازنمایشگاهسرزمین
مقاومتبخشیبرایپرسشازمعرفی

حماس نظامی سخنگوی
اختصاصدادهشدهکهبازدیدکنندگان
میتوانندسؤالاتخودرادرخصوص

فلسطینبااودرمیانبگذارند.
دراینسازه،بازدیدکنندگانبهصورت
مجازیواردیکاتاقشدهوتصویرابوعبیده،
سخنگویگردانهایقسامشاخهنظامی
حماسرابهصورتمجازیمشاهدهمیکنند.
درادامهسخنگویحماسبهواسطههولوگرام
انسانیهوشمصنوعی،بهسؤالهای
بازدیدکنندگاندرخصوصفلسطینپاسخ
میدهد.اینبخشبیشتربرایکودکانو
نوجوانانجذابیتداردوتاکنونبیشترین

استقبالکنندهراداشتهاست.

سرزمین

فلسطین

محمدامینتوکلیزاده،معاوناموراجتماعیوفرهنگیشهرداریتهران
 فعالان دغدغه مند جبهه فرهنگی انقلاب از مدت ها قبل در حال طراحی، برنامه ریزی و گفت وگو برای ساخت پارک 
موضوعی »سرزمین تمدن ها« بودند. این برنامه را باید یادآور تمدن های بزرگ بشری دانست، چرا که دستاوردهای زیادی 
برای تاریخ دارد. سرزمین تمدن ها یک رویداد مؤثر و پویا و دارای المان ها و نشانه های فرهنگی تاریخی از کشورهای حوزه 
مقاومت یعنی ایران، سوریه، عراق، لبنان، یمن و فلسطین است که قطعا با روایت هایی که در این نمایشگاه ارائه خواهد 

شد می تواند گام مهمی در معرفی عمیق و نمایش چهره واقعی و درخشان این کشورها بردارد.

معرفی 
چهره های 

برجسته محور 
مقاومت
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گشت و گذار از دروازه ملل تا دروازه بابل 
بااستفادهازاینراهنمامیتوانیدزمانخودرامدیریتواز

بخشهایمختلفبرجدیدنکنید.

راهنمای بازدید از 
زمین تمدن ها سر

دروازه ملل )محل ورود به سرزمین تمدن ها(1

سرزمین سوریه2

بازار سنتی سوریه )بازار حمیدیه دمشق(3

دروازه پالمیرا4

زیارت مجازی حرم حضرت زینب)س(5

اتاق تصویر سوریه6

اتاق نمایش سوریه7

نماد سیف دمشقی8

اتاق نمایش )قصه الجزایری های مقیم فلسطین(9

مقبره الشهدا10

نماد نگین سلیمانی )انگشتر سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی(11

مسجد الاقصی )نمازخانه(12

نماد سنگ قبه الصخره13

تابلوی دووجهی )قبل و بعد غزه(14

اتاق هولوگرام )پرسخ و پاسخ از ابوعبیده سخنگوی نظامی حماس(15

سرزمین لبنان16

قلعه بعلبک17

تونل مخفی حزب الله لبنان 18

اتاق تصویر لبنان19

اتاق نمایش لبنان20

نماد بانوی پاکدامن لبنان)حریصا(21

بازار سنتی لبنان22

سرزمین یمن23

باب الیمن24

نماد خنجر یمنی25

بازار سنتی یمن26

اتاق تصویر سرزمین یمن27

محل اجرای نمایش و موسیقی )منظومه خورشید(28

نماد پرچم فلسطین29

کلید فلسطین )نماد امید و عزم برای بازگشت به خانه(30

منازل مسکونی بمباران شده غزه31

گالری عکس تکنیکال غزه32

 
800متر 

طول  مسیر پیاده روی 

سرزمین تمدن هاست

 
 2000

 پارکینگ، ظرفیتی است 

که برای استقرار خودروهای 

شخصی درنظر 

گرفته اند. 

4 تا 5 
دقیقه

 مدت اجرای نمایش در 

اتاق تصویر سوریه 

است.

 
600نفر 

ظرفیت سالن آمفی تئاتر 

آماده شده برای اجرای 

نمایش است. 

40متر  
طول تونل مخفی 

حزب الله است که در جنگ 

33روزه استفاده 

می کرد. 

2غرفه  
پذیرایی در محوطه تم پارک 

وجود دارد که در غرفه نخست آب 

رایگان در اختیار مراجعه کنندگان 

قرار می گیرد و در غرفه دوم 

تنقلات به فروش می رسد. 



 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  11 مرداد 1403 
5 شماره  48 چطور در سرزمین تمدن ها بگردیم؟

گشت و گذار از دروازه ملل تا دروازه بابل 
اینروزهابرجمیلادعلاوهبر
بازدیدکنندگاناصلی،میزبانشهروندانیاستکهبرای
بازدیدازتمپارکسرزمینتمدنهابهاینمجموعه
مراجعهمیکنند.اینمحلدارایبیشاز40بخشمانند
دروازه،بازار،نماد،اتاقتصویر،سرزمینو...استوهربخش
جذابیتهایخودشرادارد.برایاطلاعازمحلهرکداماز

بخشهامیتوانیدراهنمایزیرراباخودمرورکنید.
محل: سایت نمایشگاهی برج میلاد

ساعت بازدید: 17 تا 24

هزینه بازدید: رایگان

هزینه پارکینگ: رایگان

 زمان برپایی: تا 26مرداد 
)احتمال تمدید وجود دارد( 

 هزینه سوار شدن به ون ها تا رسیدن 
به محوطه تم پارک: رایگان

اطلاعات 
فوری

وسعت مجموعه سرزمین تمدن هاست.    1500015000
مترمربعمترمربع

هر روز در بخش ها و تخصص های مختلف 
برای ساخت تلاش کردند.

  250250
نفر نفر 

در قالب 5ون و 3میدل باکس )مینی بوس( برای 
جابه جایی رایگان بازدیدکنندگان پیش بینی شده 
که در ورودی مرکز همایش های برج میلاد و سایت 

نمایشگاهی مستقر هستند. 

  88
خودرو خودرو 

ساخت تم پارک توسط هنرمندان طول 
کشید. 

  22
ماهماه

حجمی در بخش های مختلف تم پارک ایجاد 
شده که می توان به شمشیر دمشقی، نگین 

سلیمانی و... اشاره کرد. 

  1010
نمادنماد

طرحساختتمپارکسرزمینتمدنهاازاسفندسالگذشته
باهمراهیمعاونتفرهنگیواجتماعیشهرداریجدیشد.
دراینبازهزمانیایدههایمختلفیپیشنهادشد.بیشترین
تأکیدمابرمحورمقاومتبود،امانبایدکپیکاریمیکردیم.در

نهایتاینمحصولتیمیونوآورانهبهنتیجهرسید.

 میثم مظفری
مدیر روابط عمومی برج میلاد

مترو: 
پس از سوار شدن به مترو، با استفاده از نقشه راهنما 
وارد خط7 شوید و در ایستگاه برج میلاد پیاده شوید. 

اتوبوس: 
اتوبوس های خطوط میدان ونک – آزادی و شهرک غرب- 

میدان شهدای هفتم تیر در محدوده برج میلاد توقف دارند. 

خودروی شخصی: 
برای رسیدن به برج می توانید از بزرگراه های شهیدهمت 

شرق و شهیدحکیم غرب وارد محوطه شوید. 

مریم باقر پور
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سازه هایی

 با کاربری خاص 

سازه های نمادین در نمایشگاه سرزمین تمدن ها حکایت هادارند

المان ها، نمایشگر فرهنگ و رسوم
هریکازکشورهاییکهامروزهازآنهابهعنوانجبههمقاومتیادمیشود،قدمتیبهدرازایتاریخدارندوشناساندنفرهنگ
غنیآنهابهافکارعمومییکیازاقداماتراهبردیدرعمقبخشیبهمسئلهمقاومتاست.نمایشگاهسرزمینتمدنهاهمباهمینهدفدربرجمیلاد
برپاست.اگرمیخواهیدبابخشیازتاریخوفرهنگاینکشورهاآشناشوید،اینروزهاسریبهبرجمیلادبزنیدوالمانهاییراتماشاکنیدکههریک

نمادیکیازسرزمینهایمقاومتهستند.

پریسا نوری

زینت مردان یمنی
تاریخ جنبیه به عهد پیش از میلاد مسیح بازمی گردد و از همان ابتدا 
هلالی شکل بوده است؛ موضوعی که می تواند ریشه دینی داشته 
باشد؛ چرا که باستان شناسان می گویندقبل از اسلام یمنی ها  ماه 
را یکی از خدایان اصلی می دانستند، به همین دلیل جنبیه را هم 
به شکل الهه خود در آورده اند. همانطور که اشکال جنبیه براساس 
قبایل مختلف تنوع پیدا کرد، در میان هر قبیله کارکردهای اجتماعی 
گوناگونی نیز داشت. برای مثال، برخی از قبایل آن را به عنوان ابزار 
ماهیگیری استفاده می کردند، برخی دیگر از آن به عنوان سلاح جنگی 
بهره می بردند و برخی دیگر برای دفاع از خود در برابر حیوانات درنده 
یا راهزنانی که در طول مسیرهای تجاری کمین می کردند، به کار 

می بردند. 

جنبیه یمنی

خنجرمعروفیکهبرخییمنیهابهکمرمیبندند،»جنبیه«
نامدارد.امروزهجنبیهجایگاهاجتماعیوارزشنمادینومعرفی

مهمیدرجامعهیمنداردوبهعنوانزینتیبرایمردیمنی
بهشمارمیرود.

نماد امید فلسطینیان
در سال1948 که صهیونیست ها شروع به اشغال 
رسمی و مسلحانه شهرها و روستاهای فلسطینی 
کردند، مردم بنا بر وعده ارتش های عربی مطمئن 
بودند که نهایتا تا 3،2 هفته دیگر به خانه هایشان 
برخواهند گشت؛ به همین دلیل در زمان آوارگی، 
کلید خانه هایشان را هم با خود بردند. تندیس کلید 
به نماد فلسطینیانی تبدیل شده که با هزاران امید آن 
را در برابر دیدگان جهانیان بالا می گیرند تا همواره بر 
حق بازگشت به خانه هایشان تأکید کنند. حالا 70سال 
از آن روزها گذشته و هنوز 2هفته موعود نرسیده و از 
تمام آن خانه ها، تنها کلیدی در دست صاحبان واقعی 

شان باقی مانده و بس... .

کلید

کلیدبرایمردمفلسطین،یادآوردنیایی
استکهبودهوبایددرآیندهدوبارهبهآنمعرفی

برگردند.

یکقهوهجوشسنتیکهبهخاطر
طراحیخاص،گرمارابهطورمؤثرجریانمعرفی

میدهدوموجبغلیانیکنواخت
ترکیبقهوهوآبمیشود.اینقهوهجوشکفپهنترو
خروجیمنقارگونهداردومخصوصابرایدمکردنقهوه

عربیبهکارمیرود.

رسوم مهمانی عراقی ها 
اگر به عراق سفر کرده باشید، مشاهده کرده اید که 
چطور افرادی برای پذیرایی از مهمانان با مهارت خاصی 
فنجان ها یا به قول خودشان فنِیان های)فنجان( قهوه 
را پر و آن را به مهمان ها تقدیم می کنند. مشهور است 
که صاحبخانه دلهّ را حتما باید در دست چپ و فنجان 
را در دست راست بگیرد و قهوه را باید به گونه ای بریزد 
که گویی رودی میان دله و فنجان جاری شده است. 
در عراق نیز به عنوان یکی از کشورهای عربی منطقه، 
جایگاه ویژه ای برای آداب نوشیدن قهوه قائل هستند. 
در مهمانی های عراقی مرسوم است که شخصی که 
فنیان قهوه را از میزبان می گیرد، زمانی که از خوردن آن 
سیر شد فنیان را تکان دهد؛ در غیر این صورت میزبان 

مجدد فنجان او را پر می کند.

دله

نماد غرور ملی لبنان 
مجسمه سیده لبنان که مردم لبنان به آن »حریصا« 
می گویند سال1908 رونمایی شد و از آن زمان به 
نماد فداکاری مذهبی و منبع غرور ملی مردم لبنان 
تبدیل شد. مجسمه در ارتفاع 650 متری از سطح 
دریا روی یک پایه سنگی واقع شده که تاجی از طلا 
نیز بر سر دارد. اصل مجسمه سیده لبنان از 13تن 
برنز ساخته شده است که با رنگ سفید نقاشی شده 
است. ارتفاع مجسمه 8.5 و قطر آن 5.5متر است. 
مجسمه توسط یک زن فرانسوی ساخته شده که 
هم اکنون نامی از او در دسترس نیست. کلیسای 
کوچکی زیر مجسمه بزرگ سیده لبنان قرار دارد که 

ظرفیت آن 40نفر است.

بانوی لبنان

یکیازمکانهایمهمزیارتیدرلبناناست
کهدرفاصله20کیلومتریشمالبیروتودرمعرفی

شرقشهرجونیهقراردارد.
سرزمین

فلسطین 

سرزمین

 یمن 

سرزمین

لبنان

سرزمین

عراق

سیداحمدعلوی،رئیسکمیتهگردشگریشورایشهرتهران
این پروژه فرصتی برای توسعه گردشگری پایتخت و آشنایی شهروندان، دانش آموزان و دانشجویان با تمدن های کهن اسلامی 
است. اجرای چنین طرح فرهنگی ای پیش تر باید در پایتخت کلید می خورد. گردشگری امروزه نیازهای اساسی هر شهر و 
کشوری است و ما با اجرای این تم پارک ها می توانیم مردم را با فرهنگ و تمدن سایر کشورها به ویژه کشورهای حوزه مقاومت آشنا 
کنیم. گذشته از آن فضاهای نمایشی و معرفی تمدن کشورهای یمن، سوریه، لبنان، عراق و ایران می تواند برای دانشجویان و 

دانش آموزان بسیار مفید باشد. مردم با حضور در برج میلاد در واقع می توانند سفری کوتاه به این کشورها داشته باشند.

فرصتی برای 
توسعه 

گردشگری 
پایتخت

 نماز جماعت در 
مسجد الاقصی

سازه مسجدالاقصی یکی از پربازدیدترین 
قسمت های نمایشگاه سرزمین مقاومت 
است. این مسجد در ابعادی کوچک تر از 
مسجدالاقصی ولی با تمام جزئیات واقعی 
آن ساخته شده است. به عنوان مثال 
همچون محوطه اطراف، نخل های اطراف 
مسجد نشانی از مسجدالاقصی است. حتی 
فرش هایی که در داخل سازه استفاده شده 
به فرش های مسجدالاقصی در فلسطین 
شباهت دارند. اقامه نماز جماعت در این 
مسجد و محوطه اطراف آن، حال و هوای 

خاصی را برای مراجعان به همراه دارد.

عکس های سه بعدی از 
شهدای شاخص 

مقبره الشهدا از بخش های مختلفی تشکیل 
شده است و یکی از جذاب ترین قسمت های 
آن طراحی سه بعدی چهره های شهدای 
شاخص مقاومت ازجمله شهید قاسم 
سلیمانی، شهید ابومهدی المهندس و سایر 
شهدای شاخص است که روی پنل های 
نوری به نمایش در می آید. در این بخش 
بازار عکس یادگاری با تصاویر سه بعدی 
شهدای مقاومت در تمام ساعات نمایشگاه 

داغ است.

سازهمسجدالاقصییکیاز
پربازدیدترینقسمتهایمعرفی

نمایشگاهسرزمینمقاومتاست
کهدروسطتمپارکسرزمینتمدنهاقرار
گرفتهوازهربخشآنبرجمیلادخودنمایی

میکند.

مقبرهالشهدایسرزمینتمدنها
محلیبرایبهنمایشدرآمدنمعرفی

تصاویرشهدایمقاومتاست.

سرزمین

ایران، فلسطین 
و لبنان
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معرفی بازارهایی که خاص کشورهای مقاومت هستند

جلوه گری تاریخ و فرهنگ در محل کسب وکار
نمایشگاهسرزمینتمدنهابهتازگیدربرجمیلادتهرانبهاجرادرآمدهاست.نمایشگاهیکهفرهنگ،تمدنوروحیه
مقاومتکشورهایفلسطین،لبنان،سوریه،عراق،یمنوایرانرابهنمایشعموممیگذارد.ایننمایشگاهازبخشهایمختلفیتشکیلشدهاست.یکی
ازاینبخشهابازارچههاییاستکهبراساسیکیازشاخصترینگذرهایابازارهایمعروفوقدیمیوحتیشهرهاییکهبهلحاظتاریخومعماریدر
اینکشورهامنحصربهفردهستندساختهشدهاند.دراینبازارهاآدابورسوم،خوراکیهاوموسیقیهایکشورهایمقاومتعرضهومعرفیمیشوند.

نیلوفر ذوالفقاری

بازارچه ای در محدوده قلعه بابل
حدود 9قرن از عمر خیابان متنبی می گذرد. این 
خیابان اگرچه طولی کمتر از یک کیلومتر دارد، اما 
به دلیل داشتن چاپخانه ها و کتابفروشی های بسیار به 
قلب تپنده عراق و قبله آمال فرهیختگان و علاقه مندان 
به فرهنگ در این کشور معروف است. متنبی همچنین 
پاتوق اهالی هنر نیز محسوب شده و در آن برنامه های 
هنری بسیاری ازجمله اجرای موسیقی برگزار می شود. 
همه این ویژگی ها دست به دست هم داده تا بازارچه 
عراق در نمایشگاه سرزمین تمدن ها جایگاه ویژه ای 
داشته باشد. بازارچه ای که از سنگ و آجر ساخته شده 

است و قبل از دروازه بابل قرار دارد.

خیابان متنبی

خیابانمتنبی،جزوخیابانهایقدیمیو
معروفبغداداستکهدرقلباینشهرقرارمعرفی

داردواینروزهامیتواننمادیازاینبازاررا
درمحدودهبرجمیلاددید.

نمایش معماری منحصر 
شهرصنعا طبق برخی روایات از زمان دودمان سبا 
وجود داشته  و حتی در برخی از سنگ نوشته ها نیز از 
این شهر یاد شده است. در سال 1987، یونسکو صنعا را 
به عنوان یک میراث جهانی ثبت کرد. این قدمت و خاص 
بودن باعث شده تا معماری بازارچه یمن در نمایشگاه 
سرزمین تمدن ها از معماری صنعا پیروی کند. در این 
بازارچه محصولاتی مانند انگشتر، عقیق معروف یمن، 
خنجر یمنی که در جهان شهرت دارد و … عرضه 
می شود. این بازارچه در بخش بیرونی سرزمین یمن 

قرار دارد.

بازارچه صنعا

بازارچهیمنبرگرفتهازمعماریزیباو
منحصربهفردشهرصنعاست.شهرصنعا،معرفی

پایتختیمن،ازقدیمیترینپایتختهای
جهاناستکهبهدلیلمعماریخاصوزیبایشبه

»مرواریدیمن«نیزشهرتدارد.

بازارچهلبناندرنمایشگاهسرزمینتمدنها
براساسبازارجبیللبنانساختهشدهاست؛معرفی

بازاریقدیمیوسنتیکهنماییرنگارنگدارد.

معماری منحصر به فرد
این بازار شامل یک محله کوچک با کوچه های تو در تو 
و سنگفرش شده است. قدم زدن در کوچه های رنگارنگ 
و سنتی بازار جبیل بسیار لذتبخش است.سقف بیشتر 
کوچه ها توسط گل های کاغذی صورتی پوشیده و 

تزئین شده که زیبایی این بازار را دوچندان می کند. 
انتهای این بازار هم به سمت دریا و قلعه تاریخی 
جبیل می رسد. وسط این بازار هم مکانی برای اجرای 
فستیوال های موسیقی و جشن ها ست که معمولا پس 
از غروب آفتاب اجرا می شوند. همه این ویژگی ها باعث 
شده تا بازارچه لبنان براساس معماری جبیل ساخته 
شود. این بازار در ضلع شمال غربی نماد مسجدالاقصی 

داخل سرزمین لبنان قرار دارد. 

بازارچه جبیل

میزبانی از گردشگران 
از شلوغ ترین بازارهای این کشور است که انواع 
سوغاتی ها ازجمله صنایع دستی، انواع پارچه های 
ابریشمی، پارچه های گلدوزی شده، موزاییک و 
بسیاری از سوغاتی های دیگر را می توان در آن پیدا 
کرد. همچنین قرار گرفتن آن در کنار حرم حضرت 
رقیه)س( باعث شده تا محل تردد زائران و گردشگران 
بسیاری باشد. قدمت و محبوبیت این بازار باعث شده 
تا شکل ظاهری بازار سوریه در نمایشگاه سرزمین 
تمدن ها به شکل بازار حمیدیه درآید تا شهروندان 
تهرانی بیشتر با آن آشنا شوند. در ساخت این بازارچه از 
سنگ و آجر استفاده شده و پس از ورود از دروازه ملل 

می توان آن را یافت. 

بازارچه حمیدیه

بازارسوریهدرنمایشگاهسرزمینتمدنها،به
نوعیبازارحمیدیهاینکشوررابهنمایشعموممعرفی

میگذارد.قدمتاینبازاردرسوریهبهدوره
حکومتعثمانیوحاکمیتسلطانعبدالحمیدمیرسد.

سرزمین

یمن 

سرزمین

عراق

سرزمین

سوریه
سرزمین

لبنان

امیرحسینسمیعی،مدیرکلدفترموسیقیوزارتفرهنگوارشاداسلامی
اجرای پروژه سرزمین تمدن ها را می توان پیوست تحلیلی- فرهنگی کشورهای حوزه مقاومت دانست. از این رو بهترین کار برای 
مواجهه با غرب در حوزه فرهنگ، اجرای چنین طرح هایی است، چرا که سرزمین تمدن ها اساسا یک کار فرهنگی و تبیینی قلمداد 
می شود. بازسازی تونل مسلمانان در حوزه کشورهای مقاومت، نمایش معماری کشورهای مختلف این حوزه، نمادها و نشان های 
به کارگرفته شده در این سرزمین همگی گویای مقاومت مسلمانان در برابر غرب است. این متغیرها بسیار مهم است چرا که مردم 

وقتی اخبار را می شنوند باید یک پیوست تحلیلی نیز داشته باشند. سرزمین تمدن ها نمونه بارز پیوست تحلیلی است.

بهترین راه 
برای مواجهه 

با غرب

مظلومیت مردم غزه 

غزهیکیازبخشهایخاصتمپارکسرزمین
تمدنهاستکهحسمظلومیتساکناناین

سرزمینرایادآوریمیکند.

خانه های بمباران شده

نوارغزه،سرزمینکوچکاما
قدیمیایدرکرانهباختریاست.معرفی

اکتشافهایباستانشناسیکه
درسال۱۹۹۸درمنطقهتلالسکندرنوار
غزهانجامشد،ازقدمت5000سالهاینخطه

حکایتدارد.

خرابه های نمایش داده شده در نمایشگاه 
حکایت از مظلومیت دارد چرا که اکنون 
بیشتر خانه های غزه، در این محدوده 
تاریخی توسط رژیم صهیونیستی به 
صحنه های دردآور برای مردم دنیا 
تبدیل شده  اند؛ خرابه هایی که این روزها 
در نمایشگاه سرزمین تمدن های برج 
میلاد بازسازی شده اند و به نمایش عموم 
درآمده اند. این بخش از نمایشگاه در کنار 
بازار الزاویه قرار دارد. توجه به جزئیات در 
بازسازی دکورهای نوار غزه و خانه های 
سنگی که در اثر اصابت موشک ویران 
شده اند، قابل توجه است و بازدیدکنندگان 

را تحت تأثیر خود قرار می دهد.

سرزمین

فلسطین 

تعطیلی بازار شلوغ 
بازارچهفلسطینبهیادبازار

الزاویهنوارغزهساختهشدهمعرفی
است.اینبازارچهدرکنار
خرابههاینوارغزهکهدربرجمیلادبازسازی

شدهقراردارد.

بازار الزاویه
الزاویه تنها و البته قدیمی ترین بازار در نوار 
غزه است که مردم از هر سو به آن می رفتند و 
مایحتاج خود را تامین می کردند، اما این بازار 
اکنون تعطیل است و فعالیتی ندارد. در بازار 
الزاویه راسته های مختلفی ازجمله آهنگری، 
 نجاری، عطاری،  شیرینی فروشی و 
پارچه فروشی وجود داشت. سبک معماری 
و مهندسی آن هم متناسب با فضا و وضعیت 
آب و هوایی غزه ساخته شده است به گونه ای 
که حجره های این بازار همگی زیر یک سقف 
با حالت ضربدری قرار دارند. معماری ای که 
به خوبی می توان آن را در نمایشگاه تمدن 

سرزمین ها مشاهده کرد.

تصویر اصلی بازارهایی که  در سرزمین تمدن ها باز سازی شده اند
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